
LATVIJAS ADMINISTRATĪVO TERITORIJU 
EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES UN IEDZĪVOTĀJU 

IEKŠĒJĀS AKTIVITĀTES SVĀRSTĪBAS, IZMANTOJOT 
MOBILĀ TĪKLA NOSLODZES DATUS 

 

 

Otrais starpziņojums: 

Piedāvātā administratīvi teritoriāla iedalījuma modelēšana un 

iedzīvotāju svārstmigrāciju prognoze 

 

 

 

 

 

 

 

Pasūtītājs:  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Izpildītājs: Latvijas Universitāte 

Iepirkuma līguma Nr. IL/25/2019 

  



2 
 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Ievads ...................................................................................................................................................... 5 

1. Iespējamā administratīvi teritoriālā iedalījuma modelēšana, balstoties uz teritoriju ekonomisko 

aktivitāti................................................................................................................................................... 6 

1.1. Latvijas novadu sadalījums pēc ekonomiskās aktivitātes 2018. gadā ................................... 7 

1.2. Jaunveidojamo pašvaldību sadalījums pēc ekonomiskās aktivitātes .................................. 10 

1.3. Iespējamā administratīvi teritoriālā iedalījuma analīze pēc statistikas datiem ................... 15 

Rīgas pilsētas ekonomiskās uzvedības izvērtējums ....................................................................... 19 

Jūrmalas pilsētas ekonomiskās uzvedības izvērtējums ................................................................. 20 

Aizkraukles novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ............................................................. 22 

Alūksnes novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ................................................................. 24 

Ādažu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ..................................................................... 26 

Balvu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums....................................................................... 28 

Bauskas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums .................................................................. 30 

Cēsu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ........................................................................ 32 

Daugavpils novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums .............................................................. 35 

Dobeles novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums .................................................................. 38 

Gulbenes novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ................................................................ 40 

Jelgavas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums .................................................................. 42 

Jēkabpils novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ................................................................. 44 

Krāslavas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ................................................................ 47 

Kuldīgas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums .................................................................. 49 

Ķekavas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums .................................................................. 51 

Liepājas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums .................................................................. 53 

Limbažu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums .................................................................. 56 

Līvānu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ..................................................................... 58 

Ludzas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums .................................................................... 60 

Madonas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ................................................................ 62 

Mārupes novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ................................................................. 65 

Ogres novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ...................................................................... 66 

Olaines novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ................................................................... 68 

Preiļu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ...................................................................... 70 

Rēzeknes novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ................................................................ 72 

Salaspils novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums .................................................................. 75 

Saldus novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ..................................................................... 76 

Siguldas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums .................................................................. 78 

Smiltenes novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ................................................................ 80 



3 
 

 

Talsu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ....................................................................... 83 

Tukuma novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums .................................................................. 85 

Ulbrokas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ................................................................. 87 

Valkas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ..................................................................... 89 

Valmieras novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ............................................................... 91 

Ventspils novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums ................................................................. 93 

2. Iedzīvotāju svārstmigrācija piedāvātā administratīvi teritoriālā iedalījuma ietvarā ..................... 95 

2.1. Latvijas novadu iedzīvotāju svārstmigrācija 2017. – 2018. gadā ......................................... 95 

2.2. Iespējamā administratīvi teritoriālā iedalījuma sadalījuma iedzīvotāju svārstmigrāciju un 

aktivitātes centru izvērtējums ........................................................................................................... 98 

Rīgas pilsētas iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ............................... 99 

Jūrmalas pilsētas iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ....................... 100 

Aizkraukles novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums .................... 101 

Alūksnes novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ........................ 103 

Ādažu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ............................ 104 

Balvu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ............................. 105 

Bauskas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ......................... 106 

Cēsu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums .............................. 107 

Daugavpils novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums..................... 108 

Dobeles novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ......................... 109 

Gulbenes novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ....................... 110 

Jelgavas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ......................... 111 

Jēkabpils novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ....................... 112 

Krāslavas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ....................... 113 

Kuldīgas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ......................... 114 

Ķekavas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ......................... 115 

Liepājas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ......................... 116 

Limbažu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ......................... 117 

Līvānu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums............................ 119 

Ludzas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ........................... 120 

Madonas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ....................... 121 

Mārupes novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ........................ 122 

Ogres novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ............................. 123 

Olaines novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums .......................... 124 

Preiļu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ............................. 125 

Rēzeknes novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ....................... 126 

Salaspils novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ........................ 128 

Saldus novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ............................ 128 



4 
 

 

Siguldas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ......................... 130 

Smiltenes novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ...................... 131 

Talsu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums .............................. 131 

Tukuma novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ......................... 133 

Ulbrokas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ........................ 134 

Valkas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ............................ 135 

Valmieras novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ...................... 136 

Ventspils novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums ....................... 137 

2.3. Prognozes par iedzīvotāju svārstmigrāciju piedāvātā administratīvi teritoriālā iedalījuma 

ietvarā… ........................................................................................................................................... 139 

3. Secinājumi un ieteikumi .............................................................................................................. 144 

4. Literatūras saraksts ..................................................................................................................... 147 

Pielikums Nr. 1. Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma modelis: administratīvās teritorijas, to 

administratīvie centri un tajās ietilpstošās teritoriālās vienības ......................................................... 148 

Pielikums Nr. 2. Iespējamā administratīvi teritoriālā iedalījuma 36 pašvaldību statistikas rādītāji ... 163 

 

  



5 
 

 

Ievads 

Otrais starpziņojums “Piedāvātā administratīvi teritoriāla iedalījuma modelēšana un iedzīvotāju 

svārstmigrāciju prognoze” ir iepirkuma līguma, kas noslēgts starp Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministriju un Latvijas Universitāti (LU) (līguma numurs - Nr. IL/25/2019) par pētījuma “Latvijas 

administratīvo teritoriju ekonomiskās aktivitātes un iedzīvotāju iekšējās aktivitātes svārstības, 

izmantojot mobilā tīklā noslodzes datus” veikšanu, otrais nodevums. 

Līgumā noteiktais pētījuma mērķis ir modelēt iedzīvotāju iekšējo migrāciju un administratīvo 

teritoriju ekonomisko aktivitāti, izmantojot jaunus datu avotus un ievākšanas metodes, kas 

nodrošina izvērtējumu un pamatojumu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

(VARAM) priekšlikumiem par jaunu administratīvi teritoriālo iedalījumu.  

Pētījuma veikšanā izmantoti datu avoti un informācijas ieguves un analīzes metodes, kas nav atkarīgas 

no iedzīvotāju deklarētās dzīvesvietas adreses vai uzņēmuma reģistrētās juridiskās adreses – 

piemēram, mobilā tīkla notikumu un noslodzes statistikas dati. Lai nodrošinātu iegūto rezultātu 

verifikāciju, papildus tika izmantoti arī Centrālās statistikas pārvaldes dati par iedzīvotāju skaitu Latvijas 

pašvaldībās. 

Izmantojot pirmajā starpziņojuma [1] uzdevumu izpildes rezultātā iegūtos datus un citus atbilstošus 

datus un informācijas avotus, otrajā starpziņojumā ir ietverts LU pētnieku paveiktais laika posmā no 

2019. gada 1. jūlija līdz 2. decembrim: 

• sagatavots analītisks materiāls teksta un kartogrāfiskā formā, kurā iekļauta šāda informācija: 

o modelēts iespējamais administratīvi teritoriālais iedalījums, balstoties uz iedzīvotāju 

svārstmigrācijas paradumiem un teritoriju ekonomisko aktivitāti; 

o prognozes par iedzīvotāju svārstmigrāciju piedāvātā administratīvi teritoriālā iedalījuma ietvarā; 

o modelēts piedāvāto administratīvo teritoriju ekonomiskais potenciāls; 

• noteikti aspekti, kas tiks vērtēti monitoringa ziņojumā pēc otra starpziņojuma apstiprināšanas. 

Pētījuma rezultāti dod iespēju izvērtēt Pasūtītāja izstrādātos priekšlikumus par jaunu vietējo 

pašvaldību administratīvi teritoriālo iedalījumu (1. pielikums), kā arī noteikt aspektus, kas tiks vērtēti 

monitoringa ziņojumā laikā periodā no 2019. gada 3. decembrim līdz 2020. gada 1. aprīlim, veicot 

analīzi par 2019. gada datiem. 

Vienlaikus ir svarīgi atzīmēt, ka sākotnēji VARAM noteiktais un pētījumā analizētais pašvaldību 

administratīvi teritoriālais iedalījums (36 pašvaldības),  jau pašlaik ir mainījies. 2019. gada 7. novembrī 

Saeima pirmajā lasījumā ir pieņēmusi likumprojeku “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likums”, kas paredz Latviju iedalīt 39 pašvaldībās: 5 (piecas) republikas pilsētas (Daugavpils, Jūrmala, 

Liepāja, Rēzekne un Rīga) un 34 novados. Šīs un turpmākās izmaiņas (ja tādas būs) ir nepieciešams 

ņemt vērā trešā nodevuma sagatavošanā, kas līdz 2020. gada 1. aprīlim paredz monitoringa ziņojuma 

sagatavošanu, iekļaujot secinājumus un prognozes par administratīvi teritoriālo iedalījumu atbilstību 

iedzīvotāju svārstmigrācijas paradumiem un teritoriju ekonomiskajai uzvedībai.     



6 
 

 

Pētījums ir balstīts mobilo tālruņu zvanu datu ierakstos u.c. ekonomiski nozīmīgos datos, piemērām, 

nodarbināto skaits pēc faktiskās darba vietas, nodarbināto skaita īpatsvars iedzīvotāju skaitā, ieturētā 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa, pašvaldības budžeta iedzīvotāja ienākuma nodokļa (IIN) 

ieņēmumi, kā arī ieturētā IIN summa u.c. (2. pielikums). 

 

1. Iespējamā administratīvi teritoriālā iedalījuma modelēšana, balstoties uz teritoriju 

ekonomisko aktivitāti 

Pirmajā starpziņojumā [1] tika secināts, ka Latvijas pašvaldību ekonomiskos centrus un to ietekmes 

teritorijas raksturo augsta aktivitāte darbadienās, bet vidēja vai vidēji zema aktivitāte brīvdienās. Šie 

centri ir Latvijas ekonomikas dzinējspēks, bet pilnībā neizmanto brīvdienu potenciālu. Tāpēc atkarībā 

no katras pašvaldības prioritātēm, ir nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru: 

• Rīgas reģionā ekonomisko centru statusam 2018. gadā atbilst 16 republikas pilsētas un novadi: 

Ādažu novads, Babītes novads, Rīga, Garkalnes novads, Ikšķiles novads, Inčukalna novads, Ķekavas 

novads,  Krimuldas novads, Mālpils novads, Mārupes novads, Ogres novads, Olaines novads, 

Salaspils novads,  Siguldas novads, Stopiņu novads un Tukuma novads. 

• Zemgales reģionā ekonomisko centru statusam 2018. gadā atbilst 7 republikas pilsētas un novadi: 

Aizkraukles novads, Dobeles novads, Iecavas novads, Jēkabpils, Jēkabpils novads, Jelgava un 

Ozolnieku novads. 

• Vidzemes reģionā ekonomisko centru statusam 2018. gadā atbilst 6 republikas pilsētas un novadi: 

Cēsu novads, Gulbenes novads, Madonas novads, Priekuļu novads, Smiltenes novads un Valmiera. 

• Kurzemes reģionā ekonomisko centru statusam 2018. gadā atbilst 6 republikas pilsētas un novadi: 

Grobiņas novads, Kuldīgas novads, Liepāja, Saldus novads, Talsu novads un Ventspils. 

• Latgales reģionā ekonomisko centru statusam 2018. gadā atbilst 5 republikas pilsētas un novadi: 

Balvu novads, Daugavpils, Līvānu novads, Preiļu novads un Rēzekne. 

VARAM ir izstrādājusi un valdība 2019. gada 17. septembrī ir saskaņojusi konceptuālo ziņojumu par 

jauno Latvijas administratīvi teritoriālo iedalījumu administratīvi teritoriālās reformas ietvaros1. Tāpēc 

pētījuma otrā posma ietvaros ir veikta izvirzītā administratīvi teritoriālā iedalījuma modelēšana 36 

jaunveidojamajām novadu teritorijām, sk. Pielikumu Nr. 1. – “Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis: administratīvās teritorijas, to administratīvie centri un tajās ietilpstošās teritoriālās vienības”.  

Pilsētu un novadu sadalījums pēc ekonomiskās aktivitātes ir atkarīgs no zvanu notikumu skaita darba 

dienās un brīvdienās: 

• relatīvi augstāka zvanu notikumu skaita intensitāte darba dienās un zemākā zvanu notikumu skaita 

intensitāte brīvdienās raksturīga pašvaldībām ar augstāku ekonomisku aktivitāti; 

 
1 Pieejams: http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40477480 

http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40477480


7 
 

 

• relatīvi zemākā zvanu notikumu skaita intensitāte darba dienās un augstākā zvanu notikumu skaita 

intensitāte brīvdienās raksturīga reģioniem ar zemāku ekonomisku aktivitāti. 

Latvijas novadi pēc to ekonomiskās aktivitātes ir sadalīti astoņās grupās, kas ļauj saprast un padziļināti 

analizēt katra novada objektīvo profilu. Grupu raksturojums ir atkarīgs no ekonomiskās aktivitātes 

darbadienās un brīvdienās [1]: 

1. Darbarūķi - augsta aktivitāte darbadienās, bet vidēji zema aktivitāte brīvdienās (darba dienas 

indekss no 0.8 līdz 1.0, bet brīvdienas indekss no 0.0 līdz 0.2); 

2. Harmoniskie - augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās (darba dienas indekss 

no 0.8 līdz 1.0, bet brīvdienas indekss no 0.2 līdz 0.6); 

3. Mērenie - vidēja aktivitāte darbadienās un brīvdienās (darba dienas indekss no 0.4 līdz 0.8, bet 

brīvdienas indekss no 0.2 līdz 0.6); 

4. Apātiskie - zema aktivitāte darbadienās un vidējā aktivitāte brīvdienās (darba dienas indekss no 

0.0 līdz 0.4, bet brīvdienas indekss no 0.2 līdz 0.6); 

5. Atpūtnieki - vidēji zema aktivitāte darbadienās, bet vidēji augsta aktivitāte brīvdienās (darba 

dienas indekss no 0.4 līdz 0.6, bet brīvdienas indekss no 0.6 līdz 0.8); 

6. Ballētāji - zema aktivitāte darba dienās, bet augsta aktivitāte brīvdienās (darba dienas indekss no 

0.0 līdz 0.4, bet brīvdienas indekss no 0.6 līdz 1.0); 

7. Hedonisti - zemākā aktivitāte darbadienās, bet augstākā aktivitāte brīvdienās (darba dienas 

indekss no -0.2 līdz 0.0, bet brīvdienas indekss no 0.8 līdz 1.0); 

8. Fenomens - vidēja aktivitāte darbadienās un vidēji zema aktivitāte brīvdienās (darba dienas 

indekss no 0.4 līdz 0.8, bet brīvdienas indekss no 0.0 līdz 0.2). 

 

1.1. Latvijas novadu sadalījums pēc ekonomiskās aktivitātes 2018. gadā  

Pirmajā starpziņojumā [1] tika noteikts Latvijas republikas pilsētu un novadu 2018. gada sadalījums 

grupās (1.att.) un apvienots statistisko reģionu griezumā (1. tab.). Savukārt efektivitātes līkne ļauj 

novērtēt katra novada darbības efektivitāti, kā arī izmaiņu dinamiku pa gadiem. Efektivitātes rādītājs 

EC tika aprēķināts pēc formulas (1):  

𝐸𝐶 = √𝑟1𝑛
2 + 𝑟2𝑛

2  (1) 

kur 𝑟1𝑛 ir korelācijas koeficients starp n-to pazīmi, kas ir lineāra kombinācija starp novada vai republikas 

pilsētas zvanu notikumu skaitu un unikālo lietotāju skaitu, un pirmo galveno komponenti, kas raksturo 

aktivitāti darbadienās. Savukārt 𝑟2𝑛 ir korelācijas starp n-to pazīmi un otro galveno komponenti, kas 

raksturo aktivitāti brīvdienās [2, 3]. 



8 
 

 

 

1. att. Latvijas novadu sadalījums grupās 2018. gadā 

 

1. tаbula. Latvijas novadu sadalījums grupās 2018. gadā. 

Novadu 

grupa 
Rīgas reģions Zemgales reģions Vidzemes reģions Kurzemes reģions Latgales reģiona 

D
ar

b
ar

ū
ķi

 Ādažu novads 

Rīga 

Stopiņu novads 

Aizkraukles 

novads 

Jelgava 

Cēsu novads* 

Valmiera 
Liepāja 

Daugavpils 

Rēzekne 

H
ar

m
o

n
is

ki
e

 

Babītes novads 

Garkalnes novads 

Ikšķiles novads* 

Inčukalna novads 

Ķekavas novads 

Krimuldas novads* 

Mālpils novads* 

Mārupes novads* 

Ogres novads 

Olaines novads 

Salaspils novads 

Siguldas novads 

Tukuma novads 

Dobeles novads 

Iecavas novads 

Jēkabpils* 

Jēkabpils 

novads* 

Ozolnieku novads 

Gulbenes novads 

Madonas novads 

Priekuļu novads* 

Smiltenes novads 

Grobiņas novads 

Kuldīgas novads 

Saldus novads 

Talsu novads 

Ventspils 

Balvu novads* 

Līvānu novads* 

Preiļu novads* 



9 
 

 

Novadu 

grupa 
Rīgas reģions Zemgales reģions Vidzemes reģions Kurzemes reģions Latgales reģiona 

M
ē

re
n

ie
 

Baldones novads* 

Jaunpils novads 

Kandavas novads 

Ķeguma novads 

Lielvārdes novads 

Ropažu novads 

Aknīstes novads 

Auces novads* 

Bauskas novads 

Kokneses novads 

Neretas novads* 

Pļaviņu novads 

Salas novads 

Skrīveru novads 

Alūksnes novads 

Burtnieku novads 

Cesvaines novads 

Jaunpiebalgas 

novads 

Lubānas novads 

Naukšēnu novads 

Raunas novads 

Rūjienas novads 

Strenču novads 

Valkas novads 

Varakļānu novads 

Aizputes novads 

Alsungas novads 

Brocēnu novads 

Priekules novads 

Skrundas novads 

Vaiņodes novads 

 

 

 

Baltinavas 

novads* 

Dagdas novads 

Ilūkstes novads 

Kārsavas novads 

Krāslavas novads 

Lūdzas novads 

Riebiņu novads* 

Rugāju novads* 

Viļakas novads 

Viļānu novads 

Zilupes novads 

A
p

āt
is

ki
e

 

n/a n/a n/a n/a 
Aglonas novads 

Ciblas novads 

A
tp

ū
tn

ie
ki

 

Alojas novads* 

Jūrmala 

Limbažu novads 

Sējas novads 

Jaunjelgavas 

novads 

Jelgavas novads* 

Krustpils novads 

Rundāles 

novads* 

Tērvetes novads* 

Viesītes novads* 

Amatas novads 

Apes novads* 

Beverīnas novads 

Kocēnu novads* 

Līgatnes novads 

Mazsalacas novads* 

Pārgaujas novads 

Vecpiebalgas 

novads 

Dundagas 

novads* 

Durbes novads 

 

Rēzeknes novads* 

 

B
al

lē
tā

ji
 

Carnikavas novads 

Engures novads 

Salacgrīvas novads 

Saulkrastu novads* 

Vecumnieku 

novads 
n/a 

Mērsraga novads 

Nīcas novads 

Pāvilostas novads 

Rojas novads 

Ventspils novads 

Daugavpils 

novads 

Vārkavas novads* 

H
e

d
o

n
is

ti
 

n/a n/a n/a Rucavas novads n/a 

Fe
n

o
m

e
n

s 

n/a n/a Ērgļu novads* n/a n/a 

ko
p

ā
 

30 22 26 20 21 

* 2018. gadā, salīdzinājumā ar 2017. gadu novads mainīja piederību grupā 



10 
 

 

 

1.2. Jaunveidojamo pašvaldību sadalījums pēc ekonomiskās aktivitātes 

Lai veiktu piedāvātā novadu un republikas pilsētu iedalījuma sadalījumu pēc ekonomiskās aktivitātes, 

tika izmantota galveno komponentu PCA analīze (Principal Component Analysis). PCA tika izmantota, 

lai noskaidrotu, kādi no iespējamiem 36 novadiem ir līdzīgi pēc zvanu notikumu skaita un/vai lietotāja 

skaita pazīmēm [2, 3]. Rezultātā ir iegūti 2 galvenās komponentes PC1 un PC2, kur PC1 izskaidro 57.1%, 

bet PC2 - 37.5%, t.i. kopā 94.6% no kopējas datu variācijas.  

Lai noskaidrotu galveno komponenšu interpretāciju, tika aprēķinātas to vidējās vērtības atkarībā no 

nedēļās dienās (2.att.) un mēneša (3.att.).  

 

2. att. Galveno komponenšu vidējās vērtības atkarībā no kalendāras dienas 2018. gadā 

 

Var secināt, ka PC1 ir augstākās vērtības darba dienās un zemākas vērtības brīvdienās. Savukārt PC2, 

salīdzinājumā ar PC1, ir zemākas vērtības darba dienās un augstākās vērtības brīvdienās. Tika izvirzīta 

hipotēze, ka novadi, kas ietilpst PC1 ir ar augstāku ekonomisko aktivitāti salīdzinājumā ar novadiem, 

kas ietilpst otrajā PC2. 

 

3. att. Galveno komponenšu vidējās vērtības atkarībā no mēneša 2018. gadā 

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena Sestdiena Svētdiena

PC1 PC2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

2

Ja
n

vā
ri

s

Fe
b

ru
ār

is

M
ar

ts

A
p

rī
lis

M
ai

js

Jū
n

ijs

Jū
lij

s

A
u

gu
st

s

Se
p

te
m

b
ri

s

O
kt

o
b

ri
s

N
o

ve
m

b
ri

s

D
ec

e
m

b
ri

s

PC1 PC2



11 
 

 

 

Var secināt, ka PC1 ir augstākās vērtības visos mēnešos, izņemot vasaras laika periodu, savukārt PC2, 

salīdzinājumā ar PC1, augstākās vērtības ir vasaras mēnešos. Tika atkārtoti izvirzīta hipotēze, ka novadi, 

kas ietilpst PC1, ir ar augstāku ekonomisko aktivitāti salīdzinājumā ar novadiem, kas ietilpst otrajā PC2. 

Tika iegūta galveno komponenšu slodžu matrica, kur galveno komponenšu slodze ir korelācijas 

koeficients starp PC1 vai PC2 un n-tā novada zvanu notikumu skaita un/vai lietotāja skaita pazīmi. 

Galveni komponenšu slodžu matricas ģeometriskā interpretācija ir dota 4. att. 

 

D
ar

b
a 

d
ie

n
as

 in
d

ek
ss

 

 

 Brīvdienas indekss 

4.att. Iespējamā administratīvi teritoriālā iedalījuma 36 pašvaldību galveno komponenšu slodzes 

2018. gadā, atkārībā no kalendārās dienas. 

 

Iespējamā novadu un republikas pilsētu iedalījuma sadalījumu katras no 36 pašvaldībām stāvoklis ir 

noteikts kādivu PC1 un PC2 slodžu punktu koordinātes. Iespējamā administratīvi teritoriālā iedalījuma 

36 novadu sadalījums grupās ir šāds: 

• Harmoniskie - augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās (darba dienas indekss, 

jeb PC1 komponentes slodze, ir no 0.8 līdz 1.0, bet brīvdienas indekss, jeb PC2 komponentes 

slodze, ir no 0.2 līdz 0.6): 

1. Rīgas pilsēta 

2. Daugavpils novads (Daugavpils) 

Harmoniskie

Adaptīvie

Mērenie

Atpūtnieki

Ballētāji

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

0,0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0



12 
 

 

3. Dobeles novads (Dobele) 

4. Jelgavas novads (Jelgava) 

5. Ķekavas novads (Ķekava) 

6. Liepājas novads (Liepāja) 

7. Līvānu novads (Līvāni) 

8. Mārupes novads (Mārupe) 

9. Ogres novads (Ogre) 

10. Rēzeknes novads (Rēzekne) 

11. Salaspils novads (Salaspils) 

12. Saldus novads (Saldus) 

13. Siguldas novads (Sigulda) 

14. Ulbrokas novads (Ulbroka) 

15. Valmieras novads (Valmiera) 

• Mērenie - vidēja aktivitāte darbadienās un brīvdienās (darba dienas indekss no 0.4 līdz 0.8, bet 

brīvdienas indekss no 0.2 līdz 0.6): 

1. Aizkraukles novads (Aizkraukle) 

2. Balvu novads (Balvi) 

3. Cēsu novads (Cēsis) 

4. Gulbenes novads (Gulbene) 

5. Jēkabpils novads (Jēkabpils) 

6. Smiltenes novads (Smiltene) 

• Adaptīvie - vidēji augsta aktivitāte darbadienās un brīvdienās (darba dienas indekss no 0.6 līdz 0.8 

un brīvdienas indekss no 0.6 līdz 0.8): 

1. Alūksnes novads (Alūksne) 

2. Bauskas novads (Bauska) 

3. Kuldīgas novads (Kuldīga) 

4. Ludzas novads (Ludza) 

5. Madonas novads (Madona) 

6. Olaines novads (Olaine) 

7. Talsu novads (Talsi) 

8. Tukuma novads (Tukums) 

9. Valkas novads (Valka) 

10. Ventspils novads (Ventspils) 

• Atpūtnieki - vidēji zema aktivitāte darbadienās, bet vidēji augsta aktivitāte brīvdienās (darba 

dienas indekss no 0.4 līdz 0.6, bet brīvdienas indekss no 0.6 līdz 0.8): 

1. Krāslavas novads (Krāslava) 



13 
 

 

2. Preiļu novads (Preiļi) 

• Ballētāji - zema aktivitāte darba dienās, bet augsta aktivitāte brīvdienās (darba dienas indekss no 

0.0 līdz 0.4, bet brīvdienas indekss no 0.6 līdz 1.0): 

1. Jūrmalas pilsēta 

2. Ādažu novads (Ādaži) 

3. Limbažu novads (Limbaži) 

36 novadu sadalījums 2018. gadā pēc zvanu aktivitātes izmaiņām darba dienās dilstošā secībā ir dots 

2. tabulā, bet pēc aktivitātes intensitātes izmainām brīvdienās augošā secībā ir dots 3. tabulā.  

2. tabula. Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma 36 novadu sadalījums 2018. gadā pēc zvanu aktivitātes 

izmaiņām darba dienās dilstošā secībā. 

Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Darba 

dienas 

indekss 

Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Darba 

dienas 

indekss 

Rīgas pilsēta 0.956 Balvu novads (Balvi) 0.782 

Salaspils novads (Salaspils) 0.896 Smiltenes novads (Smiltene) 0.782 

Ķekavas novads (Ķekava) 0.889 Aizkraukles novads (Aizkraukle) 0.780 

Jelgavas novads (Jelgava) 0.885 Olaines novads (Olaine) 0.755 

Mārupes novads (Mārupe) 0.863 Ventspils novads (Ventspils) 0.751 

Rēzeknes novads (Rēzekne) 0.857 Kuldīgas novads (Kuldīga) 0.741 

Ogres novads (Ogre) 0.854 Madonas novads (Madona) 0.740 

Valmieras novads (Valmiera) 0.850 Alūksnes novads (Alūksne) 0.714 

Liepājas novads (Liepāja) 0.839 Tukuma novads (Tukums) 0.671 

Daugavpils novads (Daugavpils) 0.838 Talsu novads (Talsi) 0.669 

Ulbrokas novads (Ulbroka) 0.837 Ludzas novads (Ludza) 0.660 

Saldus novads (Saldus) 0.815 Valkas novads (Valka) 0.634 

Dobeles novads (Dobele) 0.813 Bauskas novads (Bauska) 0.613 

Līvānu novads (Līvāni) 0.805 Preiļu novads (Preiļi) 0.604 

Siguldas novads (Sigulda) 0.803 Krāslavas novads (Krāslava) 0.583 

Cēsu novads (Cēsis) 0.797 Limbažu novads (Limbaži) 0.370 

Gulbenes novads (Gulbene) 0.789 Ādažu novads (Ādaži) 0.339 

Jēkabpils novads (Jēkabpils) 0.789 Jūrmalas pilsēta 0.298 

 

3. tabula. Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma 36 novadu sadalījums 2018. gadā pēc zvanu aktivitātes 

izmaiņām brīvdienās augošā secībā. 



14 
 

 

Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Brīvdienas 

indekss 

Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Brīvdienas 

indekss 

Rīgas pilsēta 0.244 Smiltenes novads (Smiltene) 0.597 

Salaspils novads (Salaspils) 0.366 Jēkabpils novads (Jēkabpils) 0.602 

Ķekavas novads (Ķekava) 0.428 Aizkraukles novads (Aizkraukle) 0.604 

Jelgavas novads (Jelgava) 0.446 Ventspils novads (Ventspils) 0.616 

Mārupes novads (Mārupe) 0.459 Olaines novads (Olaine) 0.625 

Rēzeknes novads (Rēzekne) 0.463 Madonas novads (Madona) 0.627 

Daugavpils novads (Daugavpils) 0.483 Kuldīgas novads (Kuldīga) 0.631 

Valmieras novads (Valmiera) 0.493 Alūksnes novads (Alūksne) 0.632 

Ogres novads (Ogre) 0.494 Ludzas novads (Ludza) 0.656 

Līvānu novads (Līvāni) 0.514 Preiļu novads (Preiļi) 0.663 

Ulbrokas novads (Ulbroka) 0.521 Valkas novads (Valka) 0.719 

Liepājas novads (Liepāja) 0.521 Talsu novads (Talsi) 0.721 

Balvu novads (Balvi) 0.544 Tukuma novads (Tukums) 0.723 

Saldus novads (Saldus) 0.559 Krāslavas novads (Krāslava) 0.726 

Dobeles novads (Dobele) 0.562 Bauskas novads (Bauska) 0.766 

Siguldas novads (Sigulda) 0.567 Ādažu novads (Ādaži) 0.886 

Cēsu novads (Cēsis) 0.575 Limbažu novads (Limbaži) 0.913 

Gulbenes novads (Gulbene) 0.582 Jūrmalas pilsēta 0.915 

 

Savukārt 36 novadu sadalījums 2018. gadā pēc darbības efektivitātes EC, kas tika noteikta saskaņā ar 

formulu (1) ir dots 4. tabulā. 

4. tabula. Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma 36 novadu sadalījums 2018. gadā pēc darbības efektivitātes. 

Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

EC Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

EC 

Jēkabpils novads (Jēkabpils) 0.992 Bauskas novads (Bauska) 0.981 

Jelgavas novads (Jelgava) 0.991 Olaines novads (Olaine) 0.980 

Dobeles novads (Dobele) 0.988 Mārupes novads (Mārupe) 0.977 

Saldus novads (Saldus) 0.988 Rēzeknes novads (Rēzekne) 0.974 

Liepājas novads (Liepāja) 0.987 Kuldīgas novads (Kuldīga) 0.973 

Ķekavas novads (Ķekava) 0.987 Ventspils novads (Ventspils) 0.972 

Ogres novads (Ogre) 0.987 Madonas novads (Madona) 0.970 

Tukuma novads (Tukums) 0.987 Salaspils novads (Salaspils) 0.968 

Rīgas pilsēta 0.986 Daugavpils novads (Daugavpils) 0.967 



15 
 

 

Aizkraukles novads (Aizkraukle) 0.986 Jūrmalas pilsēta 0.962 

Ulbrokas novads (Ulbroka) 0.986 Valkas novads (Valka) 0.959 

Limbažu novads (Limbaži) 0.985 Līvānu novads (Līvāni) 0.955 

Smiltenes novads (Smiltene) 0.984 Alūksnes novads (Alūksne) 0.954 

Talsu novads (Talsi) 0.983 Balvu novads (Balvi) 0.953 

Cēsu novads (Cēsis) 0.983 Ādažu novads (Ādaži) 0.949 

Siguldas novads (Sigulda) 0.983 Krāslavas novads (Krāslava) 0.931 

Valmieras novads (Valmiera) 0.983 Ludzas novads (Ludza) 0.931 

Gulbenes novads (Gulbene) 0.981 Preiļu novads (Preiļi) 0.897 

 

1.3. Iespējamā administratīvi teritoriālā iedalījuma analīze pēc statistikas datiem 

Ekonomisko aktivitāti pašvaldībās var raksturot dažādi statistikas dati. „Reģionu ekonomiskās attīstības 

teorijas kopš 20.gadsimta sākuma ir centušās izcelt kādu vienu attīstības faktoru kā galveno attīstības 

priekšnoteikumu” [4, 121]. Lai arī var identificēt svarīgākos faktorus, kas liecina par ekonomisko 

aktivitāti, tos nepieciešams skatīt integrēti, jo viena faktora izcelšanai ir nozīmīgi trūkumi un 

ierobežojumi. Piemēram, Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (OECD) pētījumā "How 

Regions Grow? Trends and analysis, OECD Publishing, France, 2009" analizētas kopsakarības starp 6 

rādītājiem - IKP izaugsmes tempu, produktivitāti, iedzīvotāju skaita izmaiņām, nodarbinātību, 

darbaspēka aktivitāti un ekonomiskās līdzdalības līmeni. Šajā OECD pētījumā galvenie secinājumi 

liecina, ka izaugsmei būtiskākie ir cieši savstarpēji saistītie produktivitātes un inovācijas rādītāji, un tiem 

seko infrastruktūras pieejamība, iedzīvotāju skaita un nodarbinātības rādītāji. Tāpat secināms, ka 

iedzīvotāju skaita samazināšanās vēl nenozīmē automātisku un neizbēgamu ekonomikas lejupslīdi un 

stagnāciju. Samazinoties iedzīvotāju skaitam, vēl izšķirošāka nozīme kļūst produktivitātes un inovāciju, 

kā arī darbaspēka aktivitātes rādītājiem [4, 124]. 

Viens no reģionālās zinātnes pētniekiem Filips MakKanns (PhilpMcCann) atzīmējis divus savstarpēji 

saistītus secinājumus: (1) ekonomiski aug reģioni, kuros ir uzņēmējdarbība; uzņēmējdarbība ir 

reģionos, kur ir augsts zināšanu līmenis; (2) investīcijas “cilvēkos” dod pozitīvu efektu; investīcijas 

teritorijās kā tādās, nemērķējot uz cilvēkkapitāla un dzīves kvalitātes attīstību, dod negatīvu efektu 

(McCann, 2011) [4, 124]. 

Lai veiktu reģionālās attīstības uzraudzību un novērtēšanu, Latvijā tiek izmantota Teritorijas attīstības  

indeksa (TAI) statistika. To publicē Valsts Reģionālās attīstības aģentūra (VRAA), izmantojot reģionālās 

attīstības indikatoru moduli. TAI indeksu izmanto, lai raksturotu attīstības līmeni attiecīgajā gadā, 

parādot teritoriju augstāku vai zemāku attīstību salīdzinājumā ar vidējo attīstības līmeni valstī. Tas ir 

vispārināts rādītājs, ko aprēķina atsevišķi plānošanas reģioniem, republikas pilsētām un novadiem [8]. 

TAL indeksu aprēķina pēc 8 dažādiem statistikas rādītājiem, no kuriem būtiskākie ir: ekonomiski aktīvo 



16 
 

 

individuālo komersantu (IK) un komercsabiedrību skaits uz 1000 iedzīvotājiem, bezdarba līmenis, 

iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz vienu iedzīvotāju kā arī iedzīvotāju skaita izmaiņas.  

Vladislavs Vesperis ir izstrādājis promocijas darbu „Reģionālās attīstības novērtēšana” (2012), kurā tiek 

izveidots un aplūkots alternatīvs teritorijas attīstības indekss (ATAI) plānošanas reģioniem. ATAI 

aprēķinā minētā pētījuma autors ir iekļāvis četrus esošā TAI indikatorus – bezdarba līmeni, IIN apjoms 

uz vienu iedzīvotāju, nefinanšu investīcijas (pēdējo piecu gadu summa) uz vienu iedzīvotāju, 

Individuālo komersantu un komercsabiedrību skaits uz 1000 iedzīvotājiem. Papildus šiem indikatoriem, 

autors ATAI iekļāvis šādus indikatorus – (1) nodarbinātības līmenis, (2) gados jaunu (15 līdz 30 gadu 

vecu) iedzīvotāju īpatsvars no visiem iedzīvotājiem, (3) dzimstība – jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem, 

(4) vidējā ikmēneša bruto darba samaksa [9, 50]. 

Papildus jau iepriekš norādītājiem statistikas rādītājiem, pētnieki reģionālās attīstības novērtēšanai 

izmanto arī tādus rādītājus, kā, piemēram, nefinanšu investīcijas uz vienu iedzīvotāju, ekspluatācijā 

pieņemtās ēkas (jaunbūves), iekšzemes kopprodukts uz vienu iedzīvotāju, mājsaimniecību finanšu 

rādītāji [7]. 

Veicot pētījumu šī ziņojuma vajadzībām, autoriem bija jāņem vērā statistiskās informācijas 

ierobežojumi, jo ne visi aprakstītie rādītāji ir pieejami pašvaldību sadalījumā. Šis ziņojums paredz 

piedāvātā administratīvi teritoriāla iedalījuma modelēšanu jaunveidojamo 36 pašvaldību iedalījumā. 

Līdz ar to statistiskās analīzes salīdzināšanai izmantoti rādītāji, kurus ir iespējams summēt vai aprēķināt 

36 pašvaldību iedalījumam. Autori ir atlasījuši un analizējuši dažādus pašvaldību raksturojošos 

sociālekonomiskos rādītājus, no kuriem padziļināti tika veikta analīze 6 faktoriem, kas, pēc autoru 

pieņēmumiem, varētu liecināt par ekonomisko aktivitāti: 

• Nodarbināto skaita īpatsvars iedzīvotāju skaitā, %, 2017.g. Autoru aprēķināts rādītājs, kas iegūts 

nodarbināto skaitu (CSP pārskats JVSG071 „Nodarbināto skaits pēc faktiskās darba vietas republikas 

pilsētās, novados, pagastos un reģionos”) par 2017.gadu, kur sasummēti rādītāji „vidējais 

darbinieku skaits” un „pašnodarbinātās fiziskās personas” attiecinot pret iedzīvotāju skaitu 

2017.gada sākumā pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) datiem. 

• Pašvaldības elektroenerģijas patēriņš (kWh) uz 1 iedzīvotāju 2018.g. Autoru aprēķināts rādītājs, kas 

iegūts Reģionālās attīstības indikatoru moduļa (RAIM) datubāzes rādītāju „Pašvaldības 

elektroenerģijas patēriņš (kWh, ST)” par 2018.gadu attiecinot pret iedzīvotāju skaitu 2018.gada 

sākumā (PMLP dati). 

• Uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķinātā (UIN) summa uz 1 iedzīvotāju, 2017.g. Autoru aprēķināts 

rādītājs, kas iegūts RAIM datubāzes rādītāju „Uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķinātā summa 

(EUR, VID)” (gada laikā atbilstoši LR tiesību aktos noteiktajai kārtībai aprēķinātā UIN kopējā summa, 

kuru aprēķinājuši izvēlētajā teritorijā juridiski reģistrēti uzņēmumi) par 2017.gadu attiecinot pret 

iedzīvotāju skaitu 2017.gada sākumā (PMLP dati). 



17 
 

 

• Ieturētās iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) summas īpatsvars pašvaldības budžeta IIN 

ieņēmumos, %, 2018.g. Autoru aprēķināts rādītājs, kas iegūts RAIM datubāzes rādītāju „Ieturētā 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) (EUR, VID)” (LR tiesību 

aktos noteiktajā kārtībā izvēlētajā gadā ieturētais IIN par darba ņēmējiem, un atbilstoši darba 

devēji, kuri ieturējuši IIN un juridiski ir reģistrēti izvēlētajā teritorijā) par 2018.gadu attiecinot pret 

RAIM datubāzes rādītāju „Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi (EUR, VK)” par 2018.gadu. Jāatzīmē, 

ka iegūtais rādītājs ir relatīvs un aprēķināts ar mērķi, lai tas būtu salīdzināms pašvaldību starpā. 

• Ārvalstu tiešo investīciju ieguldījumu kopsumma 2016.-2018.g. RAIM datubāzes rādītāja „Ārvalstu 

tiešo investīciju ieguldījumu kopsumma (EUR, UR)” (Ārvalstu personu ieguldījumu kopsumma 

izvēlētās teritorijas komersantu un uzņēmumu pamatkapitālos naudas izteiksmē) kopējā vērtība 

par 2016., 2017. un 2018.gadu. 

• Dzimušo skaits uz 1000 iedzīvotājiem 2018.g. Autoru aprēķināts rādītājs, kurš iegūts RAIM 

datubāzes rādītāju „Dzimušo skaits (cilv., PMLP)” (Gada laikā dzimušo bērnu skaits, kuru dzīvesvietu 

vecāki ir deklarējuši attiecīgajā teritorijā (pēc pēdējās dzīvesvietas pārskata gadā)) par 2018.gadu 

attiecinot pret iedzīvotāju skaitu 2018.gada sākumā (PMLP dati) un reizinot to ar 1000.  

Uzskaitītie faktori tika izvēlēti ar mērķi pēc iespējas precīzāk novērtēt ekonomisko aktivitāti tieši 

konkrētajā pašvaldības teritorijā, nevis pašvaldības kā tādas sociālekonomisko „labklājību”. Pēc minēto 

rādītāju atlases, tie tika sadalīti atbilstoši pašvaldību piederībai mobilo datu klasteru grupām 

(iespējamā pašvaldību iedalījuma sadalījums pēc 2018. gada ekonomiskās aktivitātes - 36 novadu 

sadalījums grupās). Lai savstarpēji novērtētu statistikas rādītāju atšķirības starp mobilo datu klasteru 

grupām, tika aprēķināta šo rādītāju vidējā grupas vērtība (5.att. – 10.att.). 

 

  

5. att. Nodarbināto skaita īpatsvars 

iedzīvotāju skaitā, %, 2017.g.* 

6. att. Pašvaldības elektroenerģijas patēriņš (kWh) uz 

1 iedzīvotāju, 2018.g.* 



18 
 

 

  

7. att. UIN aprēķinātā summa uz 1 

iedzīvotāju, EUR, 2017.g.* 

8. att. Ieturētās IIN summas īpatsvars pašvaldības 

budžeta IIN ieņēmumos, %, 2018.g.* 

  

9. att. Ārvalstu tiešo investīciju ieguldījumu 

kopsumma milj. EUR, 2016.-2018.g.* 

10. att. Dzimušo skaits uz 1000 

iedzīvotājiem, cilv., 2018.g.* 

* 1 – harmoniskie, 2 – mērenie, 3 – adaptīvie, 4 – atpūtnieki, 5 – ballētāji. 

Veicot atlasīto statistikas rādītāju analīzi, tika konstatēts, ka būtiskā nozīme, kas ietekmē sadalījumu 5 

mobilo datu klasteru grupās ir trīs faktoriem:  

1. Nodarbināto skaita īpatsvars iedzīvotāju skaitā, %, 2017.g.  

2. Ieturētās IIN summas īpatsvars pašvaldības budžeta IIN ieņēmumos, %, 2018.g.  

3. Dzimušo skaits uz 1000 iedzīvotājiem 2018.g.  

Pēc aprēķiniem var secināt, ka šie trīs faktori būtiski atšķiras starp grupām (grupu vidējās vērtības, 5.att. 

– 10.att.). Ņemot vērā konstatēto būtiskumu minētajiem trīs faktoriem, turpmākajos aprakstos 

galvenokārt izmantoti šo faktoru rādītāji.  

Aprakstos un aprēķinos ir izmantoti PMLP dati par Latvijas iedzīvotāju skaitu, jo PMLP dati tiek 

izmantoti būtiskos valsts pārvaldes pieņemtajos lēmumos attiecībā uz pašvaldībām. Piemēram, 

nosakot ievēlamo deputātu skaitu pašvaldību domes vēlēšanās, veicot pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda aprēķinus. Aprakstos iedzīvotāju skaita izmaiņas ir salīdzinātas par laika periodu 



19 
 

 

kopš 2009.gada. Attiecīgais laika periods izvēlēts, jo 2009.gadā tika realizēta iepriekšējā administratīvi 

teritoriālā reforma. 

Pētījumā analizēts Pasūtītāja sākotnēji izstrādātais priekšlikums par jaunu vietējo pašvaldību 

administratīvi teritoriālo iedalījumu (36 pašvaldības). Vienlaikus ir svarīgi atzīmēt, ka pētījuma izstrādes 

laikā tas ir mainījies un 2019. gada 7. novembrī Saeima pirmajā lasījumā ir pieņēmusi likumprojeku 

“Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums”, kas paredz Latviju iedalīt 39 pašvaldībās: 5 

(piecas) republikas pilsētas (Daugavpils, Jūrmala, Liepāja, Rēzekne un Rīga) un 34 novados.  

 

Rīgas pilsētas ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas (ATR) Rīgas pilsētas administratīvi teritoriālais 

iedalījums tiek saglabāts nemainīgs. Rīga pēc ekonomiskās aktivitātes 2018.gadā ir iedalīta darbarūķu 

grupā - augsta aktivitāte darbadienās, bet vidēji zema aktivitāte brīvdienās (darba dienas indekss no 

0.8 līdz 1.0, bet brīvdienas indekss no 0.0 līdz 0.2). Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Rīgas pilsētas 

aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 5. tabulā. 

5. tabula. Rīgas pilsētas 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

Rīgas pilsēta Rīgas pilsēta Rīga 0.042 0.980 0.981 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.244 0.956 0.986 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā Rīgas pilsētas brīvdienu indekss no 0.042 pieaug līdz 0.244. Savukārt 

darbadienas indekss no 0.980 pazeminās līdz 0.956. Pie šādiem indeksiem Rīgas pilsēta no darbarūķu 

grupas pārvietojas uz harmonisko grupu.  Latvijas novadu klasteri “Harmoniskie” raksturo augsta 

aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Piederība šim klasterim liecina par līdzsvarotu 

attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. Atkarībā no novada prioritātēm, 

nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. Savukārt nepareizi izvēlētas prioritātes var 

sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka Rīgas pilsētas darbības efektivitāte plānotajā 

administratīvi teritoriālajā iedalījumā ir mazliet augstāka nekā pirms tā (pieaugums no 0.981 līdz 

0.986). Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā 

tīklā noslodzes datiem, Rīgas pilsētas darbības efektivitāte pieaug. 



20 
 

 

Rīga ir Latvijas galvaspilsēta un tā atrodas Latvijas centrālajā daļā, Rīgas jūras līča dienvidu piekrastē, 

robežojoties ar Jūrmalas pilsētu un piedāvātajiem Ādažu, Ulbrokas, Salaspils, Ķekavas, Olaines un 

Mārupes novadiem. 

Rīga ir lielākā Latvijas pašvaldība pēc iedzīvotāju skaita un plānotajā administratīvi teritoriālajā 

iedalījumā tā saglabā lielākās pašvaldības statusu (701064 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 33.23% no 

kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc platības (304 km2) tā ir viena no mazākajām Latvijas 

pašvaldībām ierindojoties 33. vietā, aizņemot vien 0.47% Latvijas teritorijas. Rīgas pilsētas iedzīvotāju 

skaits kopš 2009.gada piedzīvojis nelielu kritumu: -2.08% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas 

ir mazāk kā vidēji valstī šajā periodā (-6.97%).  

Rīgas pilsētas statuss un lielais iedzīvotāju skaits atsaucas arī sociālekonomiskajos rādītājos, jo Rīgā ir 

izvietotas valsts pārvaldes iestādes, kā arī Rīgā atrodas daudzu Latvijas komercsabiedrību juridiskās 

adreses, kam ir būtiska ietekme attiecībā uz iekasēto nodokļu sadalījumu Latvijas pašvaldību īpatsvarā. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā Rīgas pilsētā bija 459569 nodarbinātie pēc faktiskās darba vietas 

(t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 65% attiecību 

(2. augstākais rādītājs valstī), kas ir būtiski vairāk kā vidēji valstī (46%).  

Rīgas pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 575,03 milj. EUR. Savukārt ieturētās IIN summas 

(pēc darba devēja juridiskās adreses) īpatsvars pašvaldības budžeta IIN ieņēmumos 2018.gadā ir 152%.  

2018.gadā Rīgas pilsētā bija reģistrēts 6651 jaundzimušais. Vidējais jaundzimušo skaita rādītājs Rīgā  

2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 9.49, un tas ir nedaudz augstāks kā vidēji valstī (9.30). Tomēr 

dzimstības rādītājs Rīgā (9.49) ir zemāks, salīdzinot ar pašvaldībām, kas ar to robežojas, izņemot 

Jūrmalu (8.96). 

Rīgas pilsētas aplūkotie sociālekonomiskie rādītāji ir augstāki par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc 

plānotās administratīvi teritoriālās reformas Rīgas pilsēta, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, 

ir iekļaujama ekonomiskās aktivitātes grupā Harmoniskie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, Rīgas pilsētas darbības efektivitāte pieaug. Unikālie 

mobilie notikumi vidēji dienā parāda Rīgas centrālo daļu kā galveno aktivitātes centru Rīgas pilsētas 

administratīvajā teritorijā. 

 

Jūrmalas pilsētas ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas Jūrmalas pilsētas administratīvi teritoriālais iedalījums 

tiek saglabāts nemainīgs. Jūrmala pēc ekonomiskās aktivitātes 2018.gadā ir iedalīta atpūtnieku grupā 

- vidēji zema aktivitāte darbadienās, bet vidēji augsta aktivitāte brīvdienās (darba dienas indekss no 

0.4 līdz 0.6, bet brīvdienas indekss no 0.6 līdz 0.8). Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Jūrmalas 

pilsētas aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 6. tabulā. 

 

 



21 
 

 

6. tabula. Jūrmalas pilsētas 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

Jūrmalas 

pilsēta 
Jūrmalas pilsēta Jūrmala 0.849 0.458 0.965 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.915 0.298 0.962 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā Jūrmalas pilsētas brīvdienu indekss no 0.849 pieaug līdz 0.915. 

Savukārt darbadienas indekss no 0.458 pazeminās līdz 0.298. Pie šādiem indeksiem Jūrmalas pilsēta no 

atpūtnieku grupas pārvietojas uz  ballētāji grupu.  Latvijas novadu klasteri “Ballētāji” raksturo zema 

aktivitāte darba dienās, bet augsta aktivitāte brīvdienās. Plaukst un zeļ brīvdienās, bet klusums darba 

dienās. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt pilsētas attīstības stratēģiju. Pastāv augsta 

atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa, jo līdz ar tās mazināšanos krītas pieprasījums pēc atpūtas 

un izlaides pakalpojumiem [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka Jūrmalas pilsētas darbības efektivitāte plānotajā 

administratīvi teritoriālajā iedalījumā saglabājas gandrīz nemainīga kā pirms tā (neliels samazinājums  

no 0.965 līdz 0.962). Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīklā noslodzes datiem, Jūrmalas pilsētas darbības efektivitāte būtiski nemainās. 

Jūrmalas pilsēta atrodas Vidzemē, Rīgas jūras līča dienvidu piekrastē. Tā robežojas ar Rīgas pilsētu un 

piedāvātajiem Mārupes un Tukuma novadiem.  

Jūrmala ir viena no lielākajām Latvijas pašvaldībām pēc iedzīvotāju skaita un ierindojas 7. vietā ar 57044 

iedzīvotājiem (uz 01.01.2018), veidojot 2.70% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (101 km2) tā ir vismazākā Latvijas pašvaldība, aizņemot vien 0.16% Latvijas teritorijas. Jūrmalas 

pilsētas iedzīvotāju skaits kopš 2009.gada piedzīvojis nelielu pieaugumu: +1.74% apmērā (no 

2009.gada līdz 2018.gadam), un tā ir viena no 7 Pierīgas pašvaldībām, kurās ir pieaudzis iedzīvotāju 

skaits. Vidēji valstī šajā periodā bija iedzīvotāju skaita kritums 6.97% apmērā. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā Jūrmalas pilsētā bija 17161 nodarbinātais pēc faktiskās darba vietas 

(t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 30% attiecību, 

kas ir zemāk kā vidēji valstī (46%). 

Jūrmalas pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 51,91 milj. EUR. Savukārt ieturētās IIN 

summas (pēc darba devēja juridiskās adreses) īpatsvars pašvaldības budžeta IIN ieņēmumos 2018.gadā 

veido tikai 33% un tas ir zemākais rādītājs valstī.  



22 
 

 

2018.gadā Jūrmalas pilsētā bija reģistrēti 511 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita rādītājs 

Jūrmalā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 8.96, un tas ir nedaudz zemāks kā vidēji valstī (9.30). 

Dzimstības rādītājs Jūrmalā (8.96) ir zemākais no Pierīgas pašvaldībām. 

Jūrmalas pilsētai ir pozitīvs iedzīvotāju skaita izmaiņu rādītājs laika periodā kopš 2009.gada. Tomēr 

pārējie aplūkotie sociālekonomiskie rādītāji ir zemāki par Latvijas vidējiem. Pēc plānotās administratīvi 

teritoriālās reformas Jūrmalas pilsēta, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujama 

ekonomiskās aktivitātes grupā Ballētāji. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā 

tīkla noslodzes datiem, Jūrmalas pilsētas darbības efektivitāte būtiski nemainās. Unikālie mobilie 

notikumi vidēji dienā kā galvenos aktivitātes centrus Jūrmalas pilsētas administratīvajā teritorijā, 

parāda vairākas Jūrmalas pilsētas daļas, tās ir Bulduri, Dzintari, Majori, Dubulti un Kauguri.  

 

Aizkraukles novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Aizkraukles novads tiek izveidots, apvienojot Aizkraukles, Kokneses, Pļaviņu, Jaunjelgavas, Neretas un 

Skrīveru novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. 

Aizkraukles novads ierindojas darbarūķu grupā, Kokneses, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru novadi 

ierindojas mēreno grupā, savukārt Jaunjelgavas novads ietilpst atpūtnieku grupā. Apvienotā 

Aizkraukles novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 7. tabulā. 

7. tabula. Apvienotā Aizkraukles novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

A
iz

kr
au

kl
es

 n
o

va
d

s 
(A

iz
kr

au
kl

e)
 

Aizkraukles pagasts 

Aizkraukles pilsēta 
Aizkraukles novads 0.102 0.954 0.959 

Bebru pagasts 

Iršu pagasts 

Kokneses pagasts 

Kokneses novads 

 
0.302 0.734 0.794 

Aiviekstes pagasts 

Klintaines pagasts 

Pļaviņu pilsēta 

Vietalvas pagasts 

Pļaviņu novads 0.578 0.629 0.855 

Daudzeses pagasts 

Jaunjelgavas 

pagasts 

Jaunjelgavas novads 0.656 0.612 0.897 



23 
 

 

Jaunjelgavas pilsēta 

Seces pagasts 

Sērenes pagasts 

Staburaga pagasts 

Sunākstes pagasts 

Mazzalves pagasts 

Neretas pagasts 

Pilskalnes pagasts 

Zalves pagasts 

Neretas novads 0.552 0.627 0.835 

Skrīveru pagasts Skrīveru novads 0.431 0.779 0.890 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.604 0.780 0.986 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Aizkraukles novadu apvienojot ar Kokneses, Pļaviņu, Jaunjelgavas, 

Neretas un Skrīveru novadiem, apvienotā Aizkraukles novada brīvdienu indekss ir 0.604, savukārt 

darbadienas indekss: 0.780. Pie šādiem indeksiem apvienotais Aizkraukles novads ir iekļaujams 

klasteru grupā mērenie. Latvijas novadu klasteri “Mērenie” raksturo vidēja ekonomiskā aktivitāte 

darbadienās un brīvdienās. Klasteri raksturo vienmērīga aktivitāte, bet nav pietiekami izmantots 

resursu potenciāls. Pie šāda izvirzāmā teritoriālā iedalījuma apvienotajam Aizkraukles novadam būs 

nepieciešams paaugstināt darba produktivitāti un ekonomisko potenciālu, pretējā gadījumā ilgtermiņā 

samazināsies ekonomiskā aktivitāte un reģiona attīstība [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Aizkraukles novadā apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Aizkraukles novadam, kam koeficients ir 0.959, savukārt viszemākais 

koeficients ir Kokneses novadam: 0.794. Kā 7.tabulas dati liecina, apvienotā Aizkraukles novada kopējā 

darbības efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, 

ka izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīklā noslodzes datiem,  kopējā apvienotā 

Aizkraukles novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Aizkraukles novads atrodas Zemgales austrumu daļā pie Daugavas upes, robežojoties 

ar Bauskas, Ogres, Madonas un Jēkabpils novadiem. Aizkraukles novads dienvidu daļā robežojas ar 

Lietuvas republiku. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā apvienotais Aizkraukles novads ierindojas 17. vietā pēc 

iedzīvotāju skaita (32431 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.54% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. 

Savukārt pēc platības (2270 km2) tas ierindojas 14. vietā, aizņemot 3.52% Latvijas teritorijas. 

Apvienotais Aizkraukles novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 2009.gada. 

Iedzīvotāju skaits sarucis -13.98% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk, kā vidēji valstī 

šajā periodā (-6.97%). Vismazākais iedzīvotāju skaita samazinājums no apvienotajā Aizkraukles novadā 

ietilpstošajām pašvaldībām bija Kokneses novadā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par -11.17%. 

Savukārt straujākais iedzīvotāju skaita samazinājums bija Neretas novadā:  -17.99%. 



24 
 

 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Aizkraukles novadā bija 10179 nodarbinātie pēc 

faktiskās darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju 

skaits veido 31% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita 

attiecības rādītājs visaugstākais ir Aizkraukles (46%) un Kokneses novadam (32%), kamēr pārējiem 

novadiem tas ir robežās no 21% - 25%. 

Apvienotās Aizkraukles novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 17,9 milj. EUR, tomēr 

ieturētā IIN summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 56% apmērā pret kopējiem IIN 

ieņēmumiem.  

2018.gadā apvienotajā Aizkraukles novadā bija reģistrēts 241 jaundzimušais. Vidējais jaundzimušo 

skaita rādītājs Aizkraukles novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 7.43, kas ir zemāks nekā vidēji 

valstī (9.30). Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Aizkraukles novada 

apvienotājām pašvaldībām 2018.gadā bija Skrīveru novadā (10.02), savukārt zemākie rādītāji ir Pļaviņu 

(6.14), Jaunjelgavas (6.44) un Neretas (6.34) novados. 

Apvienotā Aizkraukles novada kopējie sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas 

vidējiem. Pēc novadu apvienošanas jaunveidojamais Aizkraukles novads, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Mērenie. Izvirzāmajā teritoriālajā 

iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Aizkraukles novada 

darbības efektivitāte pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Aizkraukles 

pilsētu kā galveno aktivitātes centru Aizkraukles novadā. 

 

Alūksnes novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas Alūksnes novada teritorija tiek saglabāta nemainīga, 

atbilstoši tam, kāda tā noteikta 2009.gadā realizētajā pašvaldību reformā. Alūksnes novads pēc 

ekonomiskās aktivitātes 2018.gadā ir iedalīts mēreno grupā - vidēja aktivitāte darbadienās un 

brīvdienās (darba dienas indekss no 0.4 līdz 0.8, bet brīvdienas indekss no 0.2 līdz 0.6). Plānotā 

izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Alūksnes novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 8. 

tabulā. 

8. tabula. Alūksnes novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 



25 
 

 

A
lū

ks
n

es
 n

o
va

d
s 

(A
lū

ks
n

e)
 

Alsviķu pagasts 

Alūksnes pilsēta 

Annas pagasts 

Ilzenes pagasts 

Jaunalūksnes 

pagasts 

Jaunannas pagasts 

Jaunlaicenes 

pagasts 

Kalncempju pagasts 

Liepnas pagasts 

Malienas pagasts 

Mālupes pagasts 

Mārkalnes pagasts 

Pededzes pagasts 

Veclaicenes pagasts 

Zeltiņu pagasts 

Ziemeru pagasts 

Alūksnes novads 0.439 0.787 0.901 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.632 0.714 0.954 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā Alūksnes novada brīvdienu indekss no 0.439 pieaug līdz 0.632. 

Savukārt darbadienas indekss no 0.787 pazeminās līdz 0.714. Pie šādiem indeksiem Alūksnes novads 

no mēreno grupas pārvietojas uz mēreno atpūtnieku grupu - vidēja aktivitāte darbadienās un 

brīvdienās. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka neraugoties uz to, ka Alūksnes novads plānotajā 

administratīvi teritoriālajā iedalījumā nemaina savu teritoriju, tā efektivitāte ir augstāka nekā pirms 

(pieaugums no 0.901 līdz 0.954). Līdz ar to varam secināt, ka arī jaunajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, Alūksnes novada darbības efektivitāte turpināja pieaugt. 

Alūksnes novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumos, robežojoties ar Balvu, Gulbenes un Smiltenes 

novadiem, Igaunijas Republiku un Krievijas Federāciju. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Alūksnes novads ir otra mazākā pašvaldība pēc 

iedzīvotāju skaita (16343 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 0.77% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. 

Savukārt pēc platības (1698 km2) tā ierindojas 23. vietā aizņemot 2.63% Latvijas teritorijas. Kā jau 

lielākajā daļā Latvijas pašvaldību, arī Alūksnes novadā vērojams iedzīvotāju skaita sarukums (-16.49% 

kopš 2009.gada sākuma pret 2018.gada sākumu). Kritums ir straujāks kā plānotajās blakus pašvaldībās 

– Gulbenes (-14.02%) un Smiltenes (-13.97%), bet mazāks kā Balvu novadā (-18.16%).  



26 
 

 

Saskaņā ar CSP datiem, 2017.gadā Alūksnes novadā bija 5149 nodarbinātie pēc faktiskās darba vietas 

(t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 31% attiecību, 

kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%).  

Alūksnes novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 7.2 milj. EUR, tomēr ieturētā 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir tikai 41% 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem (6. zemākais rādītājs valstī).  

2018.gadā Alūksnes novadā ir reģistrēti 130 jaundzimušie (vairāk kā 2017.g.), sasniedzot vidējo 

jaundzimušo skaita rādītāju uz 1000 iedzīvotājiem 7.95, kas ir zemāks nekā vidējo valstī (9.30).  

Alūksnes novada sociālekonomiskie rādītāji ir zemāki par Latvijas vidējiem. Pēc administratīvi 

teritoriālās reformas Alūksnes novads saglabā savu esošo teritoriju un, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Adaptīvie. Izvirzāmajā teritoriālajā 

iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, Alūksnes novada darbības efektivitāte 

turpināja pieaugt. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Alūksnes pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Alūksnes novadā. 

 

Ādažu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Ādažu novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Ādažu, Carnikavas, Saulkrastu un Sējas novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti 

dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Ādažu novads ierindojas darbarūķu, Sējas – atpūtnieku, 

savukārt Carnikavas un Saulkrastu novadi – ballētāju grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma 

Ādažu novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 9. tabulā.    

9. tabula. Apvienotā Ādažu novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

Ā
d

až
u

 n
o

va
d

s 
(Ā

d
až

i)
 Ādažu pagasts Ādažu novads 0.206 0.917 0.940 

Carnikavas pagasts Carnikavas novads 0.927 0.157 0.940 

Saulkrastu pagasts 

Saulkrastu pilsēta 
Saulkrastu novads 0.976 0.040 0.977 

Sējas pagasts Sējas novads 0.688 0.503 0.853 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.886 0.339 0.949 



27 
 

 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Ādažu novadu apvienojot ar Carnikavas, Saulkrastu un Sējas 

novadiem, apvienotā Ādažu novada brīvdienu indekss ir 0.886, savukārt darbadienas indekss: 0.339. 

Pie šādiem indeksiem apvienotais Ādažu novads ir iekļaujams klasteru grupā Ballētāji. Latvijas novadu 

klasteris “Ballētāji” raksturo zema aktivitāte darba dienās, bet augsta aktivitāte brīvdienās. Plaukst uz 

zeļ brīvdienās, bet klusums darba dienās. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt novada 

attīstības stratēģiju. Pastāv augsta atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa, jo līdz ar tās mazināšanos 

krītas pieprasījums pēc atpūtas un izlaides pakalpojumiem [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Ādažu novadā apvienojamajiem novadiem visaugstākā 

efektivitāte ir Saulkrastu novadam, kam koeficients ir 0.977, savukārt viszemākais koeficients ir Sējas 

novadam: 0.853. Kā 9. tabulas dati liecina, apvienotā Ādažu novada kopējā darbības efektivitāte ir 

augstāka (izņemot Saulkrastu novadu), nekā katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt 

secinājumu, ka izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem,  

kopējā apvienotā Ādažu novada darbības efektivitāte pieaug, salīdzinot to ar Ādažu, Carnikavas un 

Sējas novadiem, bet samazinās, salīdzinot ar Saulkrastu novadu. 

Jaunveidojamais Ādažu novads atrodas Vidzemes dienvidrietumos, robežojoties ar Rīgas pilsētu, 

Limbažu, Siguldas un Ulbrokas novadiem. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā apvienotais Ādažu novads ierindojas 23. vietā pēc 

iedzīvotāju skaita (29529 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.40% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. 

Savukārt pēc platības (521 km2) tas ierindojas 30. vietā un aizņem vien 0.81% Latvijas teritorijas. Kā 

jau raksturīgi vairumam Pierīgas pašvaldību, apvienotais Ādažu novads iedzīvotāju skaita ziņā ir augoša 

pašvaldība. Ar iedzīvotāju skaita pieaugumu 22.41% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam) tā bija 

otra straujāk augošā Latvijas pašvaldība, atpaliekot tikai no Mārupes novada (+42.24%). 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Ādažu novadā bija 9810 nodarbinātie pēc faktiskās darba 

vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 34% 

attiecību, kas ir mazāka, nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības rādītāji 

visaugstākie ir Ādažu (50%) un Saulkrastu (34%) novadiem, savukārt Carnikavas novadam tas ir 18%, 

bet Sējas novadam 23%.  

Apvienotās Ādažu pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 23,78 milj. EUR, tomēr ieturētā 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir tikai 43% 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem (7. zemākais rādītājs valstī).  

2018.gadā apvienotajā Ādažu novadā ir reģistrēti 321 jaundzimušie, sasniedzot vidējo jaundzimušo 

skaita rādītāju uz 1000 iedzīvotājiem 10.87, kas ir augstāks, nekā vidējo valstī (9.30). Visaugstākais 

dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Ādažu novada apvienotājām pašvaldībām 2018.gadā ir 

Ādažu novadā (15.49), savukārt Carnikavas novadā tas ir 7.28, Saulkrastu 8.43, bet Sējas novadā 8.50.  

Apvienotais Ādažu novads ir viena no straujāk augošajām Latvijas pašvaldībām pēc iedzīvotāju skaita 

ar dzimstības rādītāju virs valsts vidējā. Tomēr pārējie aplūkotie sociālekonomiskie rādītāji ir zem valsts 



28 
 

 

vidējā līmeņa. Pēc novadu apvienošanas jaunveidojamais Ādažu novads, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Ballētāji. Izvirzāmajā teritoriālajā 

iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, Ādažu novada darbības efektivitāte 

pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Ādažu ciemu kā galveno aktivitātes 

centru Ādažu novadā. Salīdzinoši mazāka aktivitāte vērojama Carnikavā, Saulkrastos un 

Zvejniekciemā. 

 

Balvu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Balvu novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Baltinavas, Balvu, Viļakas un Rugāju novadus.  Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti 

dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Balvu novads ierindojas harmonisko, savukārt Baltinavas, 

Viļakas un Rugāju novadi – mēreno grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Balvu novada 

aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 10. tabulā. 

10. tabula. Apvienotā Balvu novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

B
al

vu
 n

o
va

d
s 

(B
al

vi
) 

Baltinavas pagasts Baltinavas novads 0.535 0.484 0.722 

Balvu pagasts 

Balvu pilsēta 

Bērzkalnes pagasts 

Bērzpils pagasts 

Briežuciema 

pagasts 

Krišjāņu pagasts 

Kubulu pagasts 

Lazdulejas pagasts 

Tilžas pagasts 

Vectilžas pagasts 

Vīksnas pagasts 

Balvu novads 0.227 0.837 0.868 



29 
 

 

Kupravas pagasts 

Medņevas pagasts 

Susāju pagasts 

Šķilbēnu pagasts 

Vecumu pagasts 

Viļakas pilsēta 

Žīguru pagasts 

Viļakas novads 

 
0.390 0.605 0.720 

Lazdukalna pagasts 

Rugāju pagasts 
Rugāju novads 0.491 0.605 0.779 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.544 0.782 0.953 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Balvu novadu apvienojot ar Baltinavas, Rugāju un Viļakas 

novadiem, apvienotā Balvu novada brīvdienu indekss ir 0.544. Savukārt darbadienas indekss: 0.782. 

Pie šādiem indeksiem apvienotais Balvu novads ir iekļaujams klasteru grupā mērenie. Latvijas novadu 

klasteri “Mērenie” raksturo vidēja ekonomiskā aktivitāte darbadienās un brīvdienās. Klasteri raksturo 

vienmērīga aktivitāte, bet nav pietiekami izmantots resursu potenciāls. Nepieciešams paaugstināt 

darba produktivitāti un ekonomisko potenciālu, pretējā gadījumā ilgtermiņā samazinās ekonomiskā 

aktivitāte un reģiona attīstība [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Balvu novada apvienojamajiem novadiem visaugstākā 

efektivitāte ir Balvu novadam, kam koeficients ir 0.868, savukārt viszemākais koeficients ir Viļakas 

novadam: 0.720. Kā 10. tabulas dati liecina, apvienotā Balvu novada kopējā darbības efektivitāte ir 

augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka izvirzāmajā 

teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Balvu novada 

darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Balvu novads atrodas Latvijas austrumu daļā, robežojoties ar Alūksnes, Gulbenes, 

Madonas, Rēzeknes un Ludzas novadiem. Balvu novads austrumu daļā robežojas ar Krievijas 

Federāciju. 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Balvu novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Baltinavas, Balvu, Viļakas un Rugāju novadus. Plānotajā administratīvi teritoriālajā 

iedalījumā apvienotais Balvu novads ierindotos 30. vietā pēc iedzīvotāju skaita (21654 iedz. uz 

01.01.2018), veidojot 1.03% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc platības (2378.2 km2) 

tas ierindotos 13. vietā un aizņemtu 3.69% Latvijas teritorijas. Kā jau raksturīgi Latgales reģiona 

pašvaldībām, apvienotajā Balvu novadā iedzīvotāju skaits ir būtiski sarucis. Iedzīvotāju skaita sarukums 

-18.16% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam) bija otrs straujākais no jaunveidojamajām Latvijas 

pašvaldībām, apsteidzot tikai apvienoto Krāslavas novadu (-19.50%).  

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Balvu novadā bija 6128 nodarbinātie (t.sk. 

pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 27% attiecību, kas 



30 
 

 

ir būtiski mazāka, nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības rādītāji atsevišķi 

novadiem apvienotajā Balvu novadā ir līdzvērtīgi: 25% - 29% apmērā.  

Balvu pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā bija 8,50 milj. EUR, tomēr ieturētā iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā bija tikai 40% apmērā pret 

kopējiem IIN ieņēmumiem (4. zemākais rādītājs valstī). 

2018.gadā apvienotajā Balvu novadā bija reģistrēti 168 jaundzimušie (Baltinavas 7, Balvu 110, Rugāju 

21, Viļakas novadā 30). Vidējais jaundzimušo skaita rādītājs Balvu novadā 2018.gadā uz 1000 

iedzīvotājiem ir 7.76, kas ir augstākais rādītājs Latgales reģionā, tomēr zemāks nekā vidēji valstī (9.30). 

Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Balvu novada apvienotājām pašvaldībām 

2018.gadā bija Rugāju novadā (9.36), bet zemākais Viļakas novadā (5.82). Savukārt Balvu novadā bija 

8.37, bet Baltinavas novadā 6.32 jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem.   

Apvienotā Balvu novada sociālekonomiskie rādītāji ir zemāki par Latvijas vidējiem. Pēc novadu 

apvienošanas jaunveidojamais Balvu novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem,  ir iekļaujams 

ekonomiskās aktivitātes grupā Mērenie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā 

tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Balvu novada darbības efektivitāte pieaug. Unikālie 

mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Balvu pilsētu kā galveno aktivitātes centru Balvu 

novadā. 

 

Bauskas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Bauskas novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Bauskas, Vecumnieku, Iecavas un Rundāles novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir 

iedalīti dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Bauskas novads ierindojas mēreno, Vecumnieku  –

ballētāju, Iecavas – harmonisko, savukārt Rundāles – atpūtnieku grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā 

iedalījuma Bauskas novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 11. tabulā.    

11. tabula. Apvienotā Bauskas novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 



31 
 

 

B
au

sk
as

 n
o

va
d

s 
(B

au
sk

a)
 

Bauskas pilsēta 

Brunavas pagasts 

Ceraukstes pagasts 

Codes pagasts 

Dāviņu pagasts 

Gailīšu pagasts 

Īslīces pagasts 

Mežotnes pagasts 

Vecsaules pagasts 

Bauskas novads 0.572 0.739 0.935 

Bārbeles pagasts 

Kurmenes pagasts 

Skaistkalnes 

pagasts 

Stelpes pagasts 

Valles pagasts 

Vecumnieku 

pagasts 

Vecumnieku novads 0.786 0.400 0.882 

Iecavas pagasts Iecavas novads 0.384 0.885 0.965 

Rundāles pagasts 

Svitenes pagasts 

Viesturu pagasts 

Rundāles novads 0.609 0.472 0.770 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.766 0.613 0.981 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Bauskas novadu apvienojot ar Vecumnieku, Iecavas un Rundāles 

novadiem, apvienotā Bauskas novada brīvdienu indekss ir 0.766, savukārt darbadienas indekss: 0.613. 

Pie šādiem indeksiem apvienotais Bauskas novads ir iekļaujams klasteru grupā mērenie atpūtnieki - 

vidēji augsta aktivitāte darbadienās un brīvdienās.  

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Bauskas novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Iecavas novadam, kam koeficients ir 0.965, savukārt viszemākais koeficients 

ir Rundāles novadam: 0.770. Kā 11. tabulas dati liecina, apvienotā Bauskas novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka, nekā katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt secinājumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem,  kopējā apvienotā 

Bauskas novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Bauskas novads atrodas Zemgales centrālajā daļā, robežojoties ar Jelgavas, Olaines, 

Ķekavas, Ogres un Aizkraukles novadiem. Bauskas novads dienvidu daļā robežojas ar Lietuvas 

Republiku. 



32 
 

 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Bauskas novada teritorija tiek izveidota 

apvienojot Bauskas (lielākais pēc iedzīvotāju skaita), Vecumnieku (lielākais pēc platības), Iecavas un 

Rundāles novadus. Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā apvienotais Bauskas novads 

ierindotos 11. vietā pēc iedzīvotāju skaita (45981 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 2.18% no kopējā 

Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc platības (2173 km2) tas ierindotos 16. vietā un aizņemtu 3.37% 

Latvijas teritorijas. Arī apvienotais Bauskas novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu. 

Iedzīvotāju skaits sarucis -12.53% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk, kā vidēji valstī 

šajā periodā (-6.97%). Vismazākais iedzīvotāju skaita samazinājums no apvienotajā Bauskas novadā 

ietilpstošajām pašvaldībām bija Iecavas novadā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par 8.00%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Bauskas novadā bija 12177 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

26% attiecību, kas ir būtiski mazāka, nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita 

attiecības rādītāji visaugstākie ir Bauskas un Iecavas novadiem (29%), savukārt Vecumnieku novadam 

tas ir 19%, bet Rundāles novadam 18%. 

Apvienotās Bauskas novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā bija 25,7 milj. EUR, tomēr 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā bija 

tikai 47% apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem. 

2018.gadā apvienotajā Bauskas novadā bija reģistrēti 398 jaundzimušie (Bauskas 198, Vecumnieku 84, 

Iecavas 84, Rundāles novadā 32). Vidējais jaundzimušo skaita rādītājs Bauskas novadā 2018.gadā uz 

1000 iedzīvotājiem ir 8.66, kas ir zemāk nekā vidēji valstī (9.30). Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 

1000 iedzīvotājiem no Bauskas novada apvienotājām pašvaldībām 2018.gadā bija Vecumnieku novadā 

(9.81), kas ir virs vidējā valsts rādītāja. 

Apvienotā Bauskas novada sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas vidējiem. Pēc 

novadu apvienošanas jaunveidojamais Bauskas novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem,  ir 

iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Adaptīvie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Bauskas novada darbības efektivitāte 

pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Bauskas pilsētu kā galveno 

aktivitātes centru Bauskas novadā. 

 

Cēsu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Cēsu novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Amatas (lielākais pēc platības), Cēsu (lielākais pēc iedzīvotāju skaita), Vecpiebalgas, 

Jaunpiebalgas, Priekuļu, Līgatnes un Pārgaujas novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti 

dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Cēsu novads ierindojas  darbarūķu, Priekuļu – harmonisko, 

Jaunpiebalgas – mēreno, savukārt Amatas, Līgatnes, Pārgaujas un Vecpiebalgas novadi – atpūtnieku 



33 
 

 

grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Cēsu novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte 

ir dota 12. tabulā.    

12. tabula. Apvienotā Cēsu novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

C
ē

su
 n

o
va

d
s 

(C
ēs

is
) 

Amatas pagasts 

Drabešu pagasts 

Nītaures pagasts 

Skujenes pagasts 

Zaubes pagasts 

Amatas novads 0.638 0.628 0.895 

Cēsu pilsēta 

Vaives pagasts 
Cēsu novads 0.208 0.923 0.946 

Dzērbenes pagasts 

Inešu pagasts 

Kaives pagasts 

Taurenes pagasts 

Vecpiebalgas 

pagasts 

Vecpiebalgas novads 0.665 0.539 0.856 

Jaunpiebalgas 

pagasts 

Zosēnu pagasts 

Jaunpiebalgas 

novads 
0.426 0.641 0.770 

Liepas pagasts 

Mārsnēnu pagasts 

Priekuļu pagasts 

Veselavas pagasts 

Priekuļu novads 0.443 0.814 0.926 

Līgatnes pagasts 

Līgatnes pilsēta 
Līgatnes novads 0.675 0.453 0.813 

Raiskuma pagasts 

Stalbes pagasts 

Straupes pagasts 

Pārgaujas novads 0.711 0.599 0.930 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.575 0.797 0.983 



34 
 

 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Cēsu novadu apvienojot ar Priekuļu, Jaunpiebalgas, Amatas, 

Līgatnes, Pārgaujas un Vecpiebalgas novadiem, apvienotā Cēsu novada brīvdienu indekss ir 0.575, 

savukārt darbadienas indekss: 0.797. Pie šādiem indeksiem apvienotais Cēsu novads ir iekļaujams 

klasteru grupā mērenie. Latvijas novadu klasteri “Mērenie” raksturo vidēja ekonomiskā aktivitāte 

darbadienās un brīvdienās. Klasteri raksturo vienmērīga aktivitāte, bet nav pietiekami izmantots 

resursu potenciāls. Nepieciešams paaugstināt darba produktivitāti un ekonomisko potenciālu, pretējā 

gadījumā ilgtermiņā samazinās ekonomiskā aktivitāte un reģiona attīstība [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Cēsu novada apvienojamajiem novadiem visaugstākā 

efektivitāte ir Cēsu novadam, kam koeficients ir 0.946, savukārt viszemākais koeficients ir 

Jaunpiebalgas novadam: 0.770. Kā 12. tabulas dati liecina, apvienotā Cēsu novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā 

Cēsu novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Cēsu novads atrodas Vidzemes centrālajā daļā, robežojoties ar Siguldas, Limbažu, 

Valmieras, Valkas, Smiltenes, Gulbenes, Madonas un Ogres novadiem.  

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā apvienotais Cēsu novads ierindotos 10. vietā pēc 

iedzīvotāju skaita (46118 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 2.19% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. 

Savukārt pēc platības (2661 km2) tas ierindotos 6. vietā un aizņemtu 4.13% Latvijas teritorijas. Arī 

apvienotais Cēsu novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu. Iedzīvotāju skaita sarucis -

11.30% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk, nekā vidēji valstī šajā periodā (-6.97%). 

Vismazākais iedzīvotāju skaita samazinājums no apvienotajā Cēsu novadā ietilpstošajām pašvaldībām 

ir Cēsu novadā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par 7.80%, bet visstraujākais iedzīvotāju skaita 

samazinājums ir Vecpiebalgas novadā: -16.86%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Cēsu novadā bija 16496 nodarbinātie pēc faktiskās darba 

vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 35% 

attiecību, kas ir mazāka, nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības rādītājs 

visaugstākais ir Cēsu novadam (46%), kamēr pārējiem novadiem tas ir robežās no 25% - 31%.  

Apvienotās Cēsu novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 25,8 milj. EUR, tomēr ieturētā 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 59% apmērā 

pret kopējiem IIN ieņēmumiem. 

2018.gadā apvienotajā Cēsu novadā bija reģistrēti 402 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Cēsu novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 8.72, kas ir zemāks, nekā vidējo valstī (9.30). 

Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Cēsu novada apvienotājām pašvaldībām 

2018.gadā bija Amatas (10.69) un Cēsu (9.77) novados, savukārt zemākais rādītājs ir Vecpiebalgas 

novadā (4.28). 



35 
 

 

Apvienotā Cēsu novada kopējie sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas vidējiem. 

Pēc novadu apvienošanas jaunveidojamais Cēsu novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem,  

ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Mērenie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Cēsu novada darbības efektivitāte 

pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Cēsu pilsētu kā galveno aktivitātes 

centru Cēsu novadā. 

 

Daugavpils novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Daugavpils novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Daugavpils pilsētu, Daugavpils un Ilūkstes novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir 

iedalīti dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Daugavpils pilsēta ierindojas  darbarūķu, Ilūkstes –

mēreno, savukārt Daugavpils novads – ballētāju grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma 

Daugavpils novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 13. tabulā.   

13. tabula. Apvienotā Daugavpils novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

D
au

ga
vp

ils
 

n
o

va
d

s 

(D
au

ga
v

p
ils

) 

Daugavpils pilsēta Daugavpils  0.095 0.928 0.933 



36 
 

 

Ambeļu pagasts 

Biķernieku pagasts 

Demenes pagasts 

Dubnas pagasts 

Kalkūnes pagasts 

Kalupes pagasts 

Laucesas pagasts 

Līksnas pagasts 

Maļinovas pagasts 

Medumu pagasts 

Naujenes pagasts 

Nīcgales pagasts 

Salienas pagasts 

Skrudalienas 

pagasts 

Sventes pagasts 

Tabores pagasts 

Vaboles pagasts 

Vecsalienas pagasts 

Višķu pagasts 

Daugavpils novads 0.802 0.295 0.854 

Bebrenes pagasts 

Dvietes pagasts 

Eglaines pagasts 

Ilūkstes pilsēta 

Pilskalnes pagasts 

Prodes pagasts 

Subates pilsēta 

Šēderes pagasts 

Ilūkstes novads 0.363 0.652 0.746 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.483 0.838 0.967 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Daugavpils pilsētu apvienojot ar Daugavpils un Ilūkstes novadiem, 

apvienotā Daugavpils novada brīvdienu indekss ir 0.483, savukārt darbadienas indekss: 0.838. Pie 

šādiem indeksiem apvienotais Daugavpils novads ir iekļaujams klasteru grupā “Harmoniskie”. Latvijas 

novadu klasteri “Harmoniskie” raksturo augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. 

Piederība šim klasterim liecina par līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam 

izrāvienam. Atkarībā no novada prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. 

Savukārt nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 



37 
 

 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Daugavpils novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Daugavpils pilsētai, kam koeficients ir 0.933, savukārt viszemākais 

koeficients ir Ilūkstes novadam: 0.746. Kā 13. tabulas dati liecina, ka apvienotā Daugavpils novada 

kopējā darbības efektivitāte ir augstāka, nekā katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var secināt, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem,  kopējā apvienotā 

Daugavpils novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Daugavpils novads atrodas Latgalē, Latvijas dienvidaustrumos pie Daugavas, 

robežojoties ar Jēkabpils, Līvānu, Preiļu un Krāslavas novadiem, Lietuvas un Baltkrievijas Republiku.  

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā apvienotais Daugavpils novads pēc iedzīvotāju skaita 

(123526 iedz. uz 01.01.2018) ir otra lielākā Latvijas pašvaldība pēc Rīgas, veidojot 5.86% no kopējā 

Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc platības (2591 km2) apvienotais Daugavpils novads ierindojas 

7. vietā, aizņemot 4.02% Latvijas teritorijas. Apvienotais Daugavpils novads piedzīvojis iedzīvotāju 

skaita samazinājumu kopš 2009.gada. Tas sarucis -13.52% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), 

kas ir vairāk kā vidēji valstī šajā periodā (-6.97%). Vismazākais iedzīvotāju skaita samazinājums no 

apvienotajā Daugavpils novadā ietilpstošajām pašvaldībām ir Daugavpils pilsētā, kur iedzīvotāju skaits 

samazinājies par 11.53%, bet iedzīvotāju skaita samazinājums Daugavpils un Ilūkstes novados attiecīgi 

bija -19.12% un -18.72%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Daugavpils novadā bija 45515 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

36% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības 

rādītājs visaugstākais ir Daugavpils pilsētai (42%), kamēr Daugavpils novadam šis rādītājs ir 19%, bet 

Ilūkstes novadam tas ir 23%. 

Apvienotās Daugavpils novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 51,3 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 54% 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem.  

2018.gadā apvienotajā Daugavpils novadā reģistrēti 935 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Daugavpils novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 7.57, kas ir zemāks nekā vidēji valstī 

(9.30). Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Daugavpils novada apvienotājām 

pašvaldībām 2018.gadā ir Daugavpils pilsētā (7.99). Daugavpils novadā tas ir 6.37, bet Ilūkstes novada 

rādītājs ir 6.12. 

Apvienotā Daugavpils novada kopējie sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas 

vidējiem rādītājiem. Pēc novadu apvienošanas jaunveidojamais Daugavpils novads, balstoties uz 

mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Harmoniskie. Izvirzāmajā 

teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem,  kopējā apvienotā Daugavpils 

novada darbības efektivitāte pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē 

Daugavpils pilsētu kā galveno aktivitātes centru Daugavpils novadā. 



38 
 

 

Dobeles novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Dobeles novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Dobeles, Auces un Tērvetes novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti dažādās 

ekonomiskās aktivitātes grupās. Dobeles novads ierindojas harmonisko, Auces mēreno, savukārt 

Tērvetes novads – atpūtnieku grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Dobeles novada 

aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 14. tabulā.   

14. tabula. Apvienotā Dobeles novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

D
o

b
el

es
 n

o
va

d
s 

(D
o

b
el

e)
 

Annenieku pagasts 

Auru pagasts 

Bērzes pagasts 

Bikstu pagasts 

Dobeles pagasts 

Dobeles pilsēta 

Jaunbērzes pagasts 

Krimūnu pagasts 

Naudītes pagasts 

Penkules pagasts 

Zebrenes pagasts 

Dobeles novads 0.305 0.924 0.973 

Auces pilsēta 

Bēnes pagasts 

Īles pagasts 

Lielauces pagasts 

Ukru pagasts 

Vecauces pagasts 

Vītiņu pagasts 

Auces novads 0.419 0.654 0.776 

Augstkalnes pagasts 

Bukaišu pagasts 

Tērvetes pagasts 

Tērvetes novads 0.614 0.438 0.754 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.562 0.813 0.988 



39 
 

 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Dobeles novadu apvienojot ar Auces un Tērvetes novadiem, 

apvienotā Dobeles novada brīvdienu indekss ir 0.562, savukārt darbadienas indekss: 0.813. Pie šādiem 

indeksiem apvienotais Dobeles novads ir iekļaujams klasteru grupā harmoniskie. Latvijas novadu 

klasteri “Harmoniskie” raksturo augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Piederība 

šim klasterim liecina par līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 

Atkarībā no novada prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. Savukārt 

nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Dobeles novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Dobeles novadam, kam koeficients ir 0.973, savukārt viszemākais koeficients 

ir Tērvetes novadam: 0.754. Kā 14. tabulas dati liecina, apvienotā Dobeles novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem,  kopējā apvienotā 

Dobeles novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Dobeles novads atrodas Zemgales dienvidrietumos, robežojoties ar Saldus, Tukuma, 

Jelgavas novadiem un Lietuvas Republiku.  

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā apvienotais Dobeles novads ierindojas 19. vietā pēc 

iedzīvotāju skaita (32020 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.52% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. 

Savukārt pēc platības (1629 km2) apvienotais Dobeles novads ierindojas 26. vietā aizņemot 2.53% 

Latvijas teritorijas. Apvienotais Dobeles novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 

2009.gada. Tas sarucis -14.56% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī 

šajā periodā (-6.97%). Vismazākais iedzīvotāju skaita samazinājums no apvienotajā Dobeles novadā 

ietilpstošajām pašvaldībām ir Dobeles novadā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par -13.03%, bet 

iedzīvotāju skaita samazinājums Auces un Tērvetes novados attiecīgi bija -18.10% un -16.09%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Dobeles novadā bija 10743 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

33% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības 

rādītājs visaugstākais ir Dobeles novadam (37%), kamēr Auces novadam šis rādītājs ir 23%, bet Tērvetes 

novadam tas ir 29%. 

Apvienotās Dobeles novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 18,74 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 68% 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem, kas ir 10. augstākais rādītājs valstī. 

2018.gadā apvienotajā Dobeles novadā reģistrēti 292 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Dobeles novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 9.12, kas ir mazliet zemāks nekā vidēji valstī 

(9.30). Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Dobeles novada apvienotājām 

pašvaldībām 2018.gadā ir Dobeles novadā (9.66). Auces novadā tas ir 8.20, bet Tērvetes novada 

rādītājs ir 7.70. 



40 
 

 

Apvienotajam Dobeles novadam ir salīdzinoši augsts rādītājs, kas raksturo ieturētās IIN summas (pēc 

darba devēja juridiskās adreses) īpatsvaru pašvaldības budžeta IIN ieņēmumos. Savukārt pārējie 

sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc novadu 

apvienošanas jaunveidojamais Dobeles novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir 

iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Harmoniskie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem,  kopējā apvienotā Dobeles novada darbības efektivitāte 

pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Dobeles pilsētu kā galveno 

aktivitātes centru Dobeles novadā. 

 

Gulbenes novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas, Gulbenes novada teritorija tiek saglabāta nemainīga, 

atbilstoši kāda tā noteikta 2009.gadā realizētajā pašvaldību reformā. Gulbenes novads pēc 

ekonomiskās aktivitātes 2018.gadā ir iedalīts harmonisko grupā - augsta aktivitāte darbadienās un 

vidēja aktivitāte brīvdienās (darba dienas indekss no 0.8 līdz 1.0, bet brīvdienas indekss no 0.2 līdz 0.6). 

Gulbenes novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 15. tabulā.   

15. tabula. Gulbenes novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 



41 
 

 

G
u

lb
en

es
 n

o
va

d
s 

(G
u

lb
en

e)
 

Beļavas pagasts 

Daukstu pagasts 

Druvienas pagasts 

Galgauskas pagasts 

Gulbenes pilsēta 

Jaungulbenes 

pagasts 

Lejasciema pagasts 

Litenes pagasts 

Lizuma pagasts 

Līgo pagasts 

Rankas pagasts 

Stāmerienas 

pagasts 

Stradu pagasts 

Tirzas pagasts 

Gulbenes novads 0.363 0.855 0.929 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.582 0.789 0.981 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā Gulbenes novada brīvdienu indekss no 0.363 pieaug līdz 0.582. 

Savukārt darbadienas indekss no 0.855 pazeminās līdz 0.789. Pie šādiem indeksiem Gulbenes novads 

no harmonisko grupas pārvietojas uz mēreno grupu. Latvijas novadu klasteri “Mērenie” raksturo vidēja 

ekonomiskā aktivitāte darbadienās un brīvdienās. Klasteri raksturo vienmērīga aktivitāte, bet nav 

pietiekami izmantots resursu potenciāls. Nepieciešams paaugstināt darba produktivitāti un 

ekonomisko potenciālu, pretējā gadījumā ilgtermiņā samazinās ekonomiskā aktivitāte un reģiona 

attīstība [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka, neraugoties uz to ka Gulbenes novada teritorija 

nemainās, tā efektivitāte plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā ir augstāka nekā pirms tā 

(pieaugums no 0.929 līdz 0.981). Līdz ar to var secināt, ka izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, Gulbenes novada darbības efektivitāte turpina pieaugt. 

Gulbenes novads atrodas Vidzemes austrumu daļā, robežojoties ar Madonas, Cēsu, Smiltenes, 

Alūksnes un Balvu novadiem. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Gulbenes novads ierindojas 19. vietā pēc iedzīvotāju 

skaita (21 957 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.04% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (1 870 km2) tas ierindojas 20. vietā, aizņemot 2.90% Latvijas teritorijas. Kā jau lielākajā daļā 

Latvijas pašvaldību, arī Gulbenes novadā vērojams iedzīvotāju skaita sarukums kopš 2009.gada: -

14.02% (kopš 2009.gada sākuma pret 2018.gada sākumu). Iedzīvotāju skaita samazinājums Gulbenes 

novadā bijis straujāks kā vidēji valstī šajā periodā (-6.97%).  



42 
 

 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā Gulbenes novadā bija 7527 nodarbinātie pēc faktiskās darba vietas 

(t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 34% attiecību, 

kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%). 

Gulbenes novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 10,58 milj. EUR, tomēr ieturētā 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 53% apmērā 

pret kopējiem IIN ieņēmumiem. 

2018.gadā Gulbenes novadā ir reģistrēti 186 jaundzimušie, sasniedzot vidējo jaundzimušo skaita 

rādītāju uz 1000 iedzīvotājiem 8.47, kas ir zemāks nekā vidēji valstī (9.30).  

Gulbenes novada sociālekonomiskie rādītāji ir zemāki par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc plānotās  

administratīvi teritoriālās reformas Gulbenes novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir 

iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Mērenie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, Gulbenes novads saglabā esošo teritoriju, bet tā darbības 

efektivitāte pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Gulbenes pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Gulbenes novadā. 

 

Jelgavas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Jelgavas novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Jelgavas pilsētu, Jelgavas un Ozolnieku novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti 

dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Jelgavas pilsēta ierindojas darbarūķu, Ozolnieku novads – 

harmonisko, savukārt Jelgavas novads – atpūtnieku grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma 

Jelgavas novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 16. tabulā.   

16. tabula. Apvienotā Jelgavas novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

Je
lg

av
as

 

n
o

va
d

s 

(J
el

ga
va

) 

Jelgavas pilsēta Jelgava 0.056 0.980 0.981 

Cenu pagasts 

Ozolnieku pagasts 

Salgales pagasts 

Ozolnieku novads 0.312 0.916 0.968 



43 
 

 

Elejas pagasts 

Glūdas pagasts 

Jaunsvirlaukas 

pagasts 

Kalnciema pagasts 

Lielplatones pagasts 

Līvbērzes pagasts 

Platones pagasts 

Sesavas pagasts 

Svētes pagasts 

Valgundes pagasts 

Vilces pagasts 

Vircavas pagasts 

Zaļenieku pagasts 

Jelgavas novads 0.681 0.643 0.936 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.446 0.885 0.991 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Jelgavas pilsētu apvienojot ar Ozolnieku un Jelgavas novadiem, 

apvienotā Jelgavas novada brīvdienu indekss ir 0.446, savukārt darbadienas indekss: 0.885. Pie šādiem 

indeksiem apvienotais Jelgavas novads ir iekļaujams klasteru grupā harmoniskie. Latvijas novadu 

klasteri “Harmoniskie” raksturo augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Piederība 

šim klasterim liecina par līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 

Atkarībā no novada prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. Savukārt 

nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Jelgavas novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Jelgavas pilsētai, kam koeficients ir 0.981, savukārt viszemākais koeficients 

ir Jelgavas novadam: 0.936. Kā 16. tabulas dati liecina, apvienotā Jelgavas novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā 

Jelgavas novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jelgavas novads atrodas Zemgales vidusdaļā, robežojoties ar Dobeles, Tukuma, Mārupes, Olaines, 

Bauskas novadiem un Lietuvas Republiku. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā apvienotais Jelgavas novads ir 4. lielākais pēc 

iedzīvotāju skaita (95717 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 4.54% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. 

Savukārt pēc platības (1661 km2) apvienotais Jelgavas novads ierindojas 25. vietā aizņemot 2.58% 

Latvijas teritorijas. Apvienotais Jelgavas novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 

2009.gada. Tas sarucis -7.19% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir mazliet vairāk kā vidēji 

valstī šajā periodā (-6.97%). Vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājums no apvienotajā Jelgavas 



44 
 

 

novadā ietilpstošajām pašvaldībām ir Jelgavas novadā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par -12.23%, 

Jelgavas pilsētā samazinājums bija -6.81% apmērā, savukārt Ozolnieku novadā iedzīvotāju skaits šajā 

periodā pieauga par +3.80%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Jelgavas novadā bija 35382 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

37% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības 

rādītājs visaugstākais ir Jelgavas pilsētai (42%), kamēr Jelgavas novadam šis rādītājs ir 22%, bet 

Ozolnieku novadam tas ir 39%. 

Apvienotās Jelgavas novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 60,42 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 59% 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem. 

2018.gadā apvienotajā Jelgavas novadā reģistrēti 940 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Jelgavas novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 9.82, kas ir augstāks nekā vidēji valstī 

(9.30). Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Jelgavas novada apvienotājām 

pašvaldībām 2018.gadā ir Ozolnieku novadā (13.19), Jelgavas pilsētā tas ir 10.09, bet Jelgavas novada 

rādītājs ir 7.65. 

Apvienotais Jelgavas novads ir viena no lielākajām Latvijas pašvaldībām pēc iedzīvotāju skaita, kurā ir 

augstāks dzimstības rādītājs nekā vidēji valstī. Pārējie sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki 

par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc novadu apvienošanas jaunveidojamais Jelgavas novads, balstoties 

uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Harmoniskie. 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā 

Jelgavas novada darbības efektivitāte pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši 

iezīmē Jelgavas pilsētu kā galveno aktivitātes centru Jelgavas novadā. 

 

Jēkabpils novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Jēkabpils novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Jēkabpils pilsētu, Jēkabpils, Aknīstes, Krustpils, Salas un Viesītes novadus. Apvienojamie 

novadi 2018.gadā ir iedalīti dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Jēkabpils pilsēta un Jēkabpils 

novads ierindojas harmonisko, Aknīstes un Salas novadi – mēreno, savukārt Krustpils un Viesītes novadi 

– atpūtnieku grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Jēkabpils novada aktivitātes indeksi un 

darbības efektivitāte ir dota 17. tabulā.   

17. tabula. Apvienotā Jēkabpils novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 



45 
 

 

administratīvais 

centrs 

Jē
ka

b
p

ils
 n

o
va

d
s 

(J
ēk

ab
p

ils
) 

Jēkabpils pilsēta Jēkabpils 0.223 0.942 0.968 

Aknīstes pagasts 

Aknīstes pilsēta 

Asares pagasts 

Gārsenes pagasts 

Aknīstes novads 0.402 0.708 0.814 

Atašienes pagasts 

Krustpils pagasts 

Kūku pagasts 

Mežāres pagasts 

Variešu pagasts 

Vīpes pagasts 

Krustpils novads 0.712 0.520 0.882 

Ābeļu pagasts 

Dignājas pagasts 

Dunavas pagasts 

Kalna pagasts 

Leimaņu pagasts 

Rubenes pagasts 

Zasas pagasts 

Jēkabpils novads 0.244 0.911 0.943 

Elkšņu pagasts 

Rites pagasts 

Saukas pagasts 

Viesītes pagasts 

Viesītes pilsēta 

Viesītes novads 0.646 0.502 0.819 

Salas pagasts 

Sēlpils pagasts 
Salas novads 0.515 0.735 0.897 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.602 0.789 0.992 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Jēkabpils pilsētu apvienojot ar Jēkabpils, Aknīstes, Krustpils, Salas 

un Viesītes novadiem, apvienotā Jēkabpils brīvdienu indekss ir 0.602, savukārt darbadienas indekss no: 

0.789. Pie šādiem indeksiem apvienotais Jēkabpils novads ir iekļaujams klasteru grupā mērenie. 

Latvijas novadu klasteri “Mērenie” raksturo vidēja ekonomiskā aktivitāte darbadienās un brīvdienās. 

Klasteri raksturo vienmērīga aktivitāte, bet nav pietiekami izmantots resursu potenciāls. Nepieciešams 

paaugstināt darba produktivitāti un ekonomisko potenciālu, pretējā gadījumā ilgtermiņā samazinās 

ekonomiskā aktivitāte un reģiona attīstība [1]. 



46 
 

 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Jēkabpils novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Jēkabpils pilsētai, kam koeficients ir 0.968, savukārt viszemākais koeficients 

ir Aknīstes novadam: 0.814. Kā 17. tabulas dati liecina, apvienotā Jēkabpils novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā 

Jēkabpils novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jēkabpils novads atrodas Zemgales austrumu daļā, robežojoties ar Aizkraukles, Madonas, Preiļu, 

Līvānu, Daugavpils novadiem un Lietuvas Republiku. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Jēkabpils novads ierindojas 13. vietā pēc iedzīvotāju 

skaita (44746 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 2.12% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (2992 km2) apvienotais Jēkabpils novads ir trešā lielākā Latvijas pašvaldība, aizņemot 4.64% 

Latvijas teritorijas. Apvienotais Jēkabpils novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 

2009.gada. Tas sarucis -13.46% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī 

šajā periodā (-6.97%). Vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājums no apvienotajā Jēkabpils novadā 

ietilpstošajām pašvaldībām ir Jēkabpils novadā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par -19.18%, 

savukārt mazākais iedzīvotāju skaita sarukums šajā periodā bija Jēkabpils pilsētā (-11.20%). 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Jēkabpils novadā bija 15758 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

35% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības 

rādītājs visaugstākais ir Jēkabpils pilsētai (41%) un Aknīstes novadam (41%), bet zemākais – Jēkabpils 

novadam (19%). 

Apvienotās Jēkabpils novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 21,26 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 60% 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem. 

2018.gadā apvienotajā Jēkabpils novadā reģistrēti 342 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Jēkabpils novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 7.64, kas ir zemāks nekā vidēji valstī (9.30). 

Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Jēkabpils novada apvienotājām pašvaldībām 

2018.gadā ir Jēkabpils pilsētā (8.22), bet zemākais -  Jēkabpils novadā (5.90). 

Apvienotais Jēkabpils novads ir viena no lielākajām Latvijas pašvaldībām pēc platības. Aplūkotie 

sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc novadu 

apvienošanas jaunveidojamais Jēkabpils novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir 

iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Mērenie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Jēkabpils novada darbības efektivitāte 

pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Jēkabpils pilsētu kā galveno 

aktivitātes centru Jēkabpils novadā. 



47 
 

 

Krāslavas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Krāslavas novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Krāslavas un Dagdas novadus. Abi apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti mēreno 

ekonomiskās aktivitātes grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Jēkabpils novada aktivitātes 

indeksi un darbības efektivitāte ir dota 18. tabulā.   

18. tabula. Apvienotā Krāslavas novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie 

novadi un republikas 

pilsētas 

Brīvdienas Darba EC 

K
rā

sl
av

as
 n

o
va

d
s 

(K
rā

sl
av

a)
 

Andrupenes pagasts 

Andzeļu pagasts 

Asūnes pagasts 

Bērziņu pagasts 

Dagdas pagasts 

Dagdas pilsēta 

Ezernieku pagasts 

Konstantinovas 

pagasts 

Ķepovas pagasts 

Svariņu pagasts 

Šķaunes pagasts 

Dagdas novads 0.539 0.505 0.739 

Aulejas pagasts 

Indras pagasts 

Izvaltas pagasts 

Kalniešu pagasts 

Kaplavas pagasts 

Kombuļu pagasts 

Krāslavas pagasts 

Krāslavas pilsēta 

Piedrujas pagasts 

Robežnieku pagasts 

Skaistas pagasts 

Ūdrīšu pagasts 

Krāslavas novads 0.477 0.636 0.795 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.726 0.583 0.931 



48 
 

 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Krāslavas novadu apvienojot ar Dagdas novadu, apvienotā 

Krāslavas novada brīvdienu indekss ir 0.726, savukārt darbadienas indekss: 0.583. Pie šādiem 

indeksiem apvienotais Krāslavas novads ir iekļaujams klasteru grupā atpūtnieki. Latvijas novadu 

klasteri “Atpūtnieki” raksturo vidēji zema aktivitāte darbadienās, bet vidēji augsta aktivitāte brīvdienās. 

Labi izmanto brīvdienu potenciālu, bet neizmanto darba dienu potenciālu. Nepieciešams attīstīt 

ražošanas sektoru un mainīt novada attīstības stratēģiju. Tā kā šajos novados uzsvars tiek likts uz 

atpūtas un izklaides pakalpojumiem, pastāv vidēji augsta atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Krāslavas novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Krāslavas novadam, kam koeficients ir 0.795, savukārt zemāks koeficients ir 

Dagdas novadam: 0.739. Kā 18. tabulas dati liecina, apvienotā Krāslavas novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā 

Krāslavas novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Krāslavas novads atrodas Latgalē, Latvijas dienvidaustrumos, robežojoties ar 

Daugavpils, Preiļu, Rēzeknes, Ludzas novadiem un Baltkrievijas Republiku.  

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Krāslavas novads ierindojas 13. vietā pēc iedzīvotāju 

skaita (23993 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.14% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (2025 km2) apvienotais Krāslavas novads ierindojas 17.vietā, aizņemot 3.14% Latvijas 

teritorijas. Apvienotais Krāslavas novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 2009.gada. 

Tas sarucis -19.50% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam) un tas ir visstraujākais samazinājums starp 

pārējām pašvaldībām plānotajā teritoriālajā iedalījumā. Iedzīvotāju skaita samazinājums no 

apvienotajā Krāslavas novadā ietilpstošajām pašvaldībām bija līdzīgs – Krāslavas novadā -19.06%, bet 

Dagdas -20.44%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Krāslavas novadā bija 5932 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

24% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%), un tas ir viszemākais rādītājs valstī. Nodarbināto 

un iedzīvotāju skaita attiecības rādītājs Krāslavas novadam ir 25%, savukārt Dagdas novadam tas ir 22% 

apmērā. 

Apvienotās Krāslavas novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 8,41 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 38% 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem un tas ir trešais zemākais rādītājs valstī. 

2018.gadā apvienotajā Krāslavas novadā ir reģistrēts 141 jaundzimušais. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Krāslavas novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 5.88, un tas ir viszemākais rādītājs valstī. 

Dzimstības rādītāji uz 1000 iedzīvotājiem no Krāslavas novada apvienotājām pašvaldībām 2018.gadā ir 

līdzīgi – Krāslavas novadā 6.04, bet Dagdas novadā 5.52. 



49 
 

 

Apvienotā Krāslavas novada aplūkotie sociālekonomiskie rādītāji ir vieni no zemākajiem valstī. Pēc 

novadu apvienošanas jaunveidojamais Krāslavas novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, 

ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Atpūtnieki. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Krāslavas novada darbības efektivitāte 

pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Krāslavas pilsētu kā galveno 

aktivitātes centru Krāslavas novadā. Salīdzinoši mazāka aktivitāte vērojama Dagdā. 

 

Kuldīgas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Kuldīgas novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Kuldīgas, Alsungas, un Skrundas novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti 

dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Kuldīgas novads ierindojas harmonisko, Alsungas un Skrundas 

novadi – mēreno grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Kuldīgas novada aktivitātes indeksi un 

darbības efektivitāte ir dota 19. tabulā.   

19. tabula. Apvienotā Kuldīgas novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

K
u

ld
īg

as
 

n
o

va
d

s 

(K
u

ld
īg

a)
 

Alsungas pagasts Alsungas novads 0.553 0.610 0.824 



50 
 

 

Ēdoles pagasts 

Gudenieku pagasts 

Īvandes pagasts 

Kabiles pagasts 

Kuldīgas pilsēta 

Kurmāles pagasts 

Laidu pagasts 

Padures pagasts 

Pelču pagasts 

Rendas pagasts 

Rumbas pagasts 

Snēpeles pagasts 

Turlavas pagasts 

Vārmes pagasts 

Kuldīgas novads 0.426 0.849 0.950 

Nīkrāces pagasts 

Raņķu pagasts 

Rudbāržu pagasts 

Skrundas pagasts 

Skrundas pilsēta 

Skrundas novads 0.530 0.584 0.789 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.631 0.741 0.973 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Kuldīgas novadu apvienojot ar Alsungas un Skrundas novadiem, 

apvienotā Kuldīgas novada brīvdienu indekss ir 0.631, savukārt darbadienas indekss: 0.741. Pie šādiem 

indeksiem apvienotais Kuldīgas novads ir iekļaujams klasteru grupā Mērenie atpūtnieki - vidēji augsta 

aktivitāte darbadienās un brīvdienās.  

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Kuldīgas novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Kuldīgas novadam, kam koeficients ir 0.950, savukārt viszemākais koeficients 

ir Skrundas novadam: 0.789. Kā 19. tabulas dati liecina, apvienotā Kuldīgas novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem,  kopējā apvienotā 

Kuldīgas novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Kuldīgas novads atrodas Latvijas rietumos, Kurzemes centrālajā daļā, robežojoties ar 

Liepājas, Ventspils, Talsu, Tukuma un Saldus novadiem. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Kuldīgas novads ierindojas 21. vietā pēc iedzīvotāju 

skaita (30730 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.46% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (2502 km2) apvienotais Kuldīgas novads ir 9. lielākā Latvijas pašvaldība, aizņemot 3.88% 

Latvijas teritorijas. Apvienotais Kuldīgas novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 



51 
 

 

2009.gada. Tas sarucis -12.70% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī 

šajā periodā (-6.97%). Vismazākais iedzīvotāju skaita kritums no apvienotajā Kuldīgas novadā 

ietilpstošajām pašvaldībām ir Kuldīgas novadā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par -11.84%, 

savukārt Alsungas un Skrundas novados skaita sarukums šajā periodā attiecīgi bija -15.28% un -15.84% 

apmērā. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Kuldīgas novadā bija 10435 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

33% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības 

rādītāji augstākie ir Kuldīgas (35%) un Alsungas (32%) novadiem, savukārt Skrundas novada rādītājs ir 

24% apmērā. 

Apvienotās Kuldīgas novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 13,15 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 50% 

apmērā, salīdzinot ar kopējiem pašvaldības IIN ieņēmumiem.  

2018.gadā apvienotajā Kuldīgas novadā reģistrēti 252 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Kuldīgas novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 8.20, kas ir zemāks nekā vidēji valstī (9.30). 

Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Kuldīgas novada apvienotājām pašvaldībām 

2018.gadā ir Kuldīgas novadā (8.68), Skrundas novadā tas ir 6.67, bet Alsungas novadā 2018.gada 

rādītājas ir 5.59 jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem. 

Kuldīgas novada sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc 

plānotās  administratīvi teritoriālās reformas Kuldīgas novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes 

datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Adaptīvie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, 

pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Kuldīgas novada darbības 

efektivitāte pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Kuldīgas pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Kuldīgas novadā. 

 

Ķekavas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Ķekavas novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Ķekavas un Baldones novadus, kā arī daļu Ķekavas novada teritorijas pievienojot Olaines 

novadam, lai tā teritorija būtu ģeogrāfiski vienota. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti dažādās 

ekonomiskās aktivitātes grupās. Ķekavas novads ierindojas harmonisko, savukārt Baldones novads – 

mēreno grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Ķekavas novada aktivitātes indeksi un darbības 

efektivitāte ir dota 20. tabulā.   

 

 

 

 



52 
 

 

20. tabula. Apvienotā Ķekavas novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

Ķ
ek

av
as

 n
o

va
d

s 

(Ķ
e

ka
va

) 

Baldones pagasts 

Baldones pilsēta 
Baldones novads 0.420 0.784 0.890 

Baložu pilsēta 

Daugmales pagasts 

Ķekavas pagasts 

Ķekavas novads 0.240 0.945 0.975 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.428 0.889 0.987 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Ķekavas novadu apvienojot ar Baldones novadu, apvienotā 

Ķekavas novada brīvdienu indekss ir 0.428, savukārt darbadienas indekss: 0.889. Pie šādiem indeksiem 

apvienotais Ķekavas novads ir iekļaujams klasteru grupā harmoniskie. Latvijas novadu klasteri 

“Harmoniskie” raksturo augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Piederība šim 

klasterim liecina par līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 

Atkarībā no novada prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. Savukārt 

nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Ķekavas novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Ķekavas novadam, kam koeficients ir 0.975, savukārt zemāks koeficients ir 

Baldones novadam: 0.890. Kā 20. tabulas dati liecina, izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā apvienotā 

Ķekavas novada kopējā darbības efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar 

to var izdarīt apgalvojumu, ka izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes 

datiem, kopējā apvienotā Ķekavas novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Ķekavas novads atrodas Vidzemes dienvidrietumos, robežojoties ar Salaspils, Ogres, 

Bauskas, Olaines, Mārupes novadiem un Rīgas pilsētu. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Ķekavas novads ierindojas 24. vietā pēc iedzīvotāju 

skaita (29468 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.40% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (454 km2) apvienotais Ķekavas novads ir viena no mazākajām Latvijas pašvaldībām (31. vieta), 

aizņemot 0.70% Latvijas teritorijas (pēc teritoriālā iedalījuma 2018.g.). Apvienotais Ķekavas novads 

piedzīvojis iedzīvotāju skaita pieaugumu kopš 2009.gada (4. straujākais pieaugums). Tas audzis 

+11.35% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kamēr valstī šajā periodā bija kritums -6.97% 

apmērā. Straujākais iedzīvotāju skaita kāpums no apvienotajā Ķekavas novadā ietilpstošajām 

pašvaldībām ir Ķekavas novadā (+13.16%), savukārt Baldones novada pieaugums ir +4.45% apmērā. 



53 
 

 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Ķekavas novadā bija 13652 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

47% attiecību, kas ir augstāks rādītājs nekā vidēji valstī (46%), kā arī, tas ir 4. labākais rādītājs valstī. 

Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības rādītājs augstākais ir Ķekavas novadā (52%), savukārt 

Baldones novada rādītājs ir 30%. 

Apvienotās Ķekavas novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 26,77 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 117% 

apmērā salīdzinot ar kopējiem pašvaldības IIN ieņēmumiem, kas ir 3. labākais rādītājs valstī.  

2018.gadā apvienotajā Ķekavas novadā reģistrēti 486 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Ķekavas novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 16.49, kas ir otrs labākais rādītājs valstī (aiz 

Mārupes novada), kā arī tas ir būtiski augstāks nekā vidēji valstī (9.30). Visaugstākais dzimstības rādītājs 

uz 1000 iedzīvotājiem no Ķekavas novada apvienotājām pašvaldībām 2018.gadā ir Ķekavas novadā 

(17.29), savukārt Baldones novadā 2018.gada rādītājs ir 13.21 jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem. 

Apvienotais Ķekavas novads ir viena no straujāk augošajām Latvijas pašvaldībām pēc iedzīvotāju skaita 

ar dzimstības rādītāju ievērojami virs valsts vidējā. Aplūkotie sociālekonomiskie rādītāji apvienotajam 

Ķekavas novadam ir vieni no augstākajiem valstī. Pēc novadu apvienošanas jaunveidojamais Ķekavas 

novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā 

Harmoniskie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, 

kopējā apvienotā Ķekavas novada darbības efektivitāte pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji 

dienā, kā galvenos aktivitātes centrus Ķekavas novadā, parāda Baldones un Baložu pilsētas, kā arī 

Ķekavas ciemu. 

 

Liepājas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Liepājas novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Liepājas pilsētu, Aizputes, Grobiņas, Priekules, Durbes, Rucavas, Vaiņodes, Nīcas un 

Pāvilostas novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. 

Liepājas pilsēta ierindojas darbarūķu, Grobiņas novads – harmonisko, Aizputes, Priekules un Vaiņodes 

novadi – mēreno, Durbes – atpūtnieku, Nīcas un Pāvilostas novadi ballētāju, savukārt Rucavas – 

hedonistu grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Liepājas novada aktivitātes indeksi un 

darbības efektivitāte ir dota 21. tabulā.   

21. tabula. Apvienotā Liepājas novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 



54 
 

 

administratīvais 

centrs 

Li
ep

āj
as

 n
o

va
d

s 
(L

ie
p

āj
a)

 

Liepājas pilsēta Liepāja 0.158 0.951 0.964 

Aizputes pagasts 

Aizputes pilsēta 

Cīravas pagasts 

Kalvenes pagasts 

Kazdangas pagasts 

Lažas pagasts 

Aizputes novads 0.417 0.794 0.897 

Bārtas pagasts 

Gaviezes pagasts 

Grobiņas pagasts 

Grobiņas pilsēta 

Medzes pagasts 

Grobiņas novads 0.433 0.857 0.960 

Bunkas pagasts 

Gramzdas pagasts 

Kalētu pagasts 

Priekules pagasts 

Priekules pilsēta 

Virgas pagasts 

Priekules novads 0.481 0.758 0.898 

Dunalkas pagasts 

Durbes pagasts 

Durbes pilsēta 

Tadaiķu pagasts 

Vecpils pagasts 

Durbes novads 0.629 0.606 0.873 

Dunikas pagasts 

Rucavas pagasts 
Rucavas novads 0.925 -0.168 0.941 

Embūtes pagasts 

Vaiņodes pagasts 
Vaiņodes novads 0.448 0.612 0.758 

Nīcas pagasts 

Otaņķu pagasts 
Nīcas novads 0.924 0.238 0.954 

Pāvilostas pilsēta 

Sakas pagasts 

Vērgales pagasts 

Pāvilostas novads 0.942 0.208 0.964 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.521 0.839 0.987 



55 
 

 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Liepājas pilsētu apvienojot ar Aizputes, Grobiņas, Priekules, 

Durbes, Rucavas, Vaiņodes, Nīcas un Pāvilostas novadiem, apvienotā Liepājas novada brīvdienu 

indekss ir 0.521, savukārt darbadienas indekss: 0.839. Pie šādiem indeksiem apvienotais Liepājas 

novads ir iekļaujams klasteru grupā harmoniskie. Latvijas novadu klasteri “Harmoniskie” raksturo 

augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Piederība šim klasterim liecina par 

līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. Atkarībā no novada 

prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. Savukārt nepareizi izvēlētas 

prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Liepājas novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Liepājas pilsētai un Pāvilostas novadam, kam koeficients ir 0.964, savukārt 

zemākais koeficients ir Vaiņodes novadam: 0.758. Kā 21. tabulas dati liecina, izvirzāmajā teritoriālajā 

iedalījumā apvienotā Liepājas novada kopējā darbības efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram 

novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Liepājas novada darbības efektivitāte 

pieaug. 

Liepājas novads atrodas Kurzemes dienvidrietumu daļā, robežojoties ar Ventspils, Kuldīgas, Saldus 

novadiem un Lietuvas Republiku. 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Liepājas novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Liepājas pilsētu, Aizputes, Grobiņas, Priekules, Durbes, Rucavas, Vaiņodes, Nīcas un 

Pāvilostas novadus. Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Liepājas novads ir trešā lielākā 

pašvaldība pēc iedzīvotāju skaita (113643 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 5.39% no kopējā Latvijas 

iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc platības (3657 km2) apvienotais Liepājas novads ir lielākā Latvijas 

pašvaldība, aizņemot 5.67% Latvijas teritorijas. Apvienotais Liepājas novads piedzīvojis iedzīvotāju 

skaita samazinājumu kopš 2009.gada. Tas sarucis -11.31% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), 

kas ir vairāk kā vidēji valstī šajā periodā (-6.97%). Vismazākais iedzīvotāju skaita samazinājums no 

apvienotajā Liepājas novadā ietilpstošajām pašvaldībām ir Grobiņas novadā (-9.59%) un Liepājas 

pilsētā (-10.04%), savukārt pārējās pašvaldībās iedzīvotāju skaita sarukums šajā periodā bija -13% līdz 

-16% apmērā. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Liepājas novadā bija 46497 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

40% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%). Tomēr tas ir 7. augstākais rādītājs valstī, kā arī 

labākais rādītājs no Kurzemes reģiona pašvaldībām. Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības 

rādītājs visaugstākais ir Liepājas pilsētai (45%) un Grobiņas novadam (37%), bet zemākais – Durbes 

novadam (21%). 

Apvienotās Liepājas novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 58,52 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 74% 



56 
 

 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem, kas ir 7.augstākais rādītājs valstī un otrs labākais Kurzemē, 

atpaliekot no Ventspils novada (75%). 

2018.gadā apvienotajā Liepājas novadā reģistrēti 1073 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Liepājas novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 9.44, kas ir mazliet augstāks nekā vidēji 

valstī (9.30). Visaugstākie dzimstības rādītāji uz 1000 iedzīvotājiem no Liepājas novada apvienotājām 

pašvaldībām 2018.gadā ir Vaiņodes novadā (10.62) un Liepājas pilsētā (10.26), bet zemākie -  Durbes 

(5.84) un Rucavas (4.15) novados. 

Apvienotais Liepājas novads ir viena no lielākajām Latvijas pašvaldībām pēc iedzīvotāju skaita un lielākā 

pēc platības. Liepājas novada iedzīvotāju skaita sarukums kopš 2009.gada bijis straujāks kā vidēji valstī, 

tomēr Liepājas novada dzimstības rādītāji ir virs vidējā valsts rādītāja. Liepājas novadam ir salīdzinoši 

labi nodarbinātības un IIN ieņēmumu rādītāji (pēc darba devēju juridiskās adreses). Pēc novadu 

apvienošanas jaunveidojamais Liepājas novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir 

iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Harmoniskie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Liepājas novada darbības efektivitāte 

pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Liepājas pilsētu kā galveno 

aktivitātes centru Liepājas novadā. 

 

Limbažu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Limbažu novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Alojas, Limbažu un Salacgrīvas novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti dažādās 

ekonomiskās aktivitātes grupās. Limbažu un Alojas novadi ierindojas atpūtnieku, savukārt Salacgrīvas 

novads – ballētāju grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Limbažu novada aktivitātes indeksi 

un darbības efektivitāte ir dota 22. tabulā.   

22. tabula. Apvienotā Limbažu novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

Li
m

b
až

u
 n

o
va

d
s 

(L
im

b
až

i)
 

Ainažu pagasts 

Ainažu pilsēta 

Liepupes pagasts 

Salacgrīvas pagasts 

Salacgrīvas pilsēta 

Salacgrīvas novads 0.939 0.203 0.961 



57 
 

 

Alojas pagasts 

Alojas pilsēta 

Braslavas pagasts 

Brīvzemnieku 

pagasts 

Staiceles pagasts 

Staiceles pilsēta 

Alojas novads 0.657 0.633 0.912 

Katvaru pagasts 

Limbažu pagasts 

Limbažu pilsēta 

Pāles pagasts 

Skultes pagasts 

Umurgas pagasts 

Vidrižu pagasts 

Viļķenes pagasts 

Limbažu novads 0.667 0.694 0.962 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.913 0.370 0.985 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Limbažu novadu apvienojot ar Alojas un Salacgrīvas novadiem, 

apvienotā Limbažu novada brīvdienu indekss ir 0.913, savukārt darbadienas indekss: 0.370. Pie šādiem 

indeksiem apvienotais Limbažu novads ir iekļaujams klasteru grupā Ballētāji. Latvijas novadu klasteris 

“Ballētāji” raksturo zema aktivitāte darba dienās, bet augsta aktivitāte brīvdienās. Plaukst uz zeļ 

brīvdienās, bet klusums darba dienās. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt novada 

attīstības stratēģiju. Pastāv augsta atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa, jo līdz ar tās mazināšanos 

krītas pieprasījums pēc atpūtas un izlaides pakalpojumiem [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Limbažu novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Limbažu novadam, kam koeficients ir 0.962, savukārt viszemākais koeficients 

ir Alojas novadam: 0.912. Kā 22. tabulas dati liecina, apvienotā Limbažu novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem,  kopējā apvienotā 

Limbažu novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Limbažu novads atrodas Vidzemes ziemeļrietumos, robežojoties ar Ādažu, Valmieras, 

Cēsu, Siguldas novadiem un Igaunijas Republiku. 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Limbažu novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Alojas, Limbažu un Salacgrīvas novadus. Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā 

Limbažu novads ierindojas 22. vietā pēc iedzīvotāju skaita (30540 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.45% 

no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc platības (2438 km2) apvienotais Limbažu novads 

ierindojas 11. vietā, aizņemot 3.78% Latvijas teritorijas. Apvienotais Limbažu novads piedzīvojis 



58 
 

 

iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 2009.gada. Tas sarucis -13.94% apmērā (no 2009.gada līdz 

2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī šajā periodā (-6.97%). Visstraujākais iedzīvotāju skaita kritums 

no apvienotajā Limbažu novadā ietilpstošajām pašvaldībām ir Alojas novadā (-18.07%), Salacgrīvas 

novada iedzīvotāju skaita kritums ir -16.32% apmērā, savukārt Limbažu novadā: -11.50%.  

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Limbažu novadā bija 9510 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

30% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības 

augstākie rādītāji ir Limbažu (33%) un Salacgrīvas (29%) novadiem, savukārt Alojas novada rādītājs ir 

25% apmērā. 

Apvienotās Limbažu novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 15,3 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 50% 

apmērā, salīdzinot ar kopējiem pašvaldības IIN ieņēmumiem.  

2018.gadā apvienotajā Limbažu novadā reģistrēti 226 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Limbažu novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 7.40, kas ir zemāks nekā vidēji valstī (9.30). 

Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Limbažu novada apvienotājām pašvaldībām 

2018.gadā ir Alojas novadā 8.72, Limbažu novadā tas ir 7.61, bet Salacgrīvas novadā 2018.gada rādītājs 

ir 6.11 jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem. 

Limbažu novada sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc 

plānotās administratīvi teritoriālās reformas Limbažu novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes 

datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Ballētāji. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Limbažu novada darbības efektivitāte 

pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Limbažu pilsētu kā galveno 

aktivitātes centru Limbažu novadā. Salīdzinoši mazāka aktivitāte vērojama Salacgrīvā. 

 

Līvānu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas Līvānu novada teritorija tiek saglabāta nemainīga, 

atbilstoši kāda tā noteikta 2009.gadā realizētajā pašvaldību reformā. Līvānu novads pēc ekonomiskās 

aktivitātes 2018.gadā ir iedalīts harmonisko grupā - augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte 

brīvdienās (darba dienas indekss no 0.8 līdz 1.0, bet brīvdienas indekss no 0.2 līdz 0.6). Plānotā 

izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Līvānu novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 23. 

tabulā.   

23. tabula. Līvānu novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 



59 
 

 

administratīvais 

centrs 

Lī
vā

n
u

 n
o

va
d

s 

(L
īv

ān
i)

 

Jersikas pagasts 

Līvānu pilsēta 

Rožupes pagasts 

Rudzātu pagasts 

Sutru pagasts 

Turku pagasts 

Līvānu novads 0.295 0.838 0.888 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.514 0.805 0.955 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā Līvānu novada brīvdienu indekss turpina pieaugt no 0.295 līdz 

0.514. Savukārt darbadienas indekss no 0.838 pazeminās līdz 0.805. Pie šādiem indeksiem Līvānu 

novads arī jaunajā iedalījumā saglabā piederību harmonisko grupai. Latvijas novadu klasteri 

“Harmoniskie” raksturo augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Piederība šim 

klasterim liecina par līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 

Atkarībā no novada prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. Savukārt 

nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka Līvānu novada efektivitāte plānotajā administratīvi 

teritoriālajā iedalījumā turpina pieaugt (no 0.888 līdz 0.955). Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, Līvānu novada 

darbības efektivitāte pieaug. 

Līvānu novads atrodas Latgales rietumu daļā, Daugavas krastā, robežojoties ar Jēkabpils, Preiļu un 

Daugavpils novadiem. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Līvānu novads ir mazākā pašvaldība pēc iedzīvotāju 

skaita (12193 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 0.58% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (622 km2) tā ierindojas 28. Vietā, aizņemot 0.96% Latvijas teritorijas. Līvānu novads piedzīvojis 

iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 2009.gada. Tas sarucis -14.76% apmērā (kopš 2009.gada sākuma 

pret 2018.gada sākumu), kas ir vairāk kā vidēji valstī šajā periodā (-6.97%). 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā Līvānu novadā bija 3913 nodarbinātie pēc faktiskās darba vietas (t.sk. 

pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 31% attiecību, kas 

ir mazāka nekā vidēji valstī (46%).  

Līvānu novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 4,98 milj. EUR, savukārt ieturētā 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 54% apmērā 

pret kopējiem IIN ieņēmumiem, kas ir trešais labākais rādītājs no Latgales reģiona pašvaldībām (pēc 

Rēzeknes un Daugavpils novadiem). 



60 
 

 

2018.gadā Līvānu novadā ir reģistrēti 93 jaundzimušie, sasniedzot vidējo jaundzimušo skaita rādītāju 

uz 1000 iedzīvotājiem 7.63, kas ir otrs labākais rādītājs no Latgales reģiona pašvaldībām, tomēr zemāks 

nekā vidējais valstī (9.30). 

Līvānu novada kopējie sociālekonomiskie rādītāji ir vieni no labākajiem Latgales reģionā, tomēr tie ir 

salīdzinoši zemāki par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc administratīvi teritoriālās reformas Līvānu 

novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā 

Harmoniskie. Jaunājā iedalījumā Līvānu novads saglabā savu teritoriju, un saskaņā ar 2018.gada 

mobilā tīkla noslodzes datiem turpina palielināt savu ekonomisko efektivitāti. Unikālie mobilie 

notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Līvānu pilsētu kā galveno aktivitātes centru Līvānu novadā. 

 

Ludzas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Ludzas novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Ciblas, Ludzas, Kārsavas un Zilupes novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti 

dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Kārsavas, Ludzas un Zilupes novadi ierindojas mēreno, 

savukārt Ciblas novads – apātisko grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Ludzas novada 

aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 24. tabulā.   

24. tabula. Apvienotā Ludzas novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

Lu
d

za
s 

n
o

va
d

s 

(L
u

d
za

) 

Blontu pagasts 

Ciblas pagasts 

Līdumnieku pagasts 

Pušmucovas 

pagasts 

Zvirgzdenes pagasts 

Ciblas novads 0.600 0.398 0.720 



61 
 

 

Briģu pagasts 

Cirmas pagasts 

Isnaudas pagasts 

Istras pagasts 

Ludzas pilsēta 

Nirzas pagasts 

Ņukšu pagasts 

Pildas pagasts 

Pureņu pagasts 

Rundēnu pagasts 

Ludzas novads 0.404 0.692 0.801 

Goliševas pagasts 

Kārsavas pilsēta 

Malnavas pagasts 

Mežvidu pagasts 

Mērdzenes pagasts 

Salnavas pagasts 

Kārsavas novads 0.310 0.681 0.748 

Lauderu pagasts 

Pasienes pagasts 

Zaļesjes pagasts 

Zilupes pilsēta 

Zilupes novads 0.473 0.557 0.730 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.656 0.660 0.931 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Ludzas novadu apvienojot ar Ciblas, Kārsavas un Zilupes novadiem, 

apvienotā Ludzas novada brīvdienu indekss ir 0.656, savukārt darbadienas indekss:  0.660. Pie šādiem 

indeksiem apvienotais Ludzas novads ir iekļaujams klasteru grupā Mērenie atpūtnieki - vidēji augsta 

aktivitāte darbadienās un brīvdienās.  

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Ludzas novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Ludzas novadam, kam koeficients ir 0.801, savukārt viszemākais koeficients 

ir Ciblas novadam: 0.720. Kā 24. tabulas dati liecina, apvienotā Ludzas novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem,  kopējā apvienotā 

Ludzas novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Ludzas novads atrodas Latgales austrumos, robežojoties ar Krāslavas, Rēzeknes, Balvu 

novadiem un Krievijas Federāciju. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Ludzas novads ierindojas 26. vietā pēc iedzīvotāju 

skaita (24927 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.18% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (2407 km2) apvienotais Ludzas novads ir 12. lielākā Latvijas pašvaldība, aizņemot 3.73% 



62 
 

 

Latvijas teritorijas. Apvienotais Ludzas novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 

2009.gada. Tas sarucis -17.92% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī 

šajā periodā (-6.97%), kā arī tas ir trešais straujākais iedzīvotāju skaita samazinājums valstī. Vismazākais 

iedzīvotāju skaita kritums no apvienotajā Ludzas novadā ietilpstošajām pašvaldībām ir Ludzas novadā, 

kur iedzīvotāju skaits samazinājies par -16.72%, savukārt pārējiem novadiem tas bija no 19% - 20%.  

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Ludzas novadā bija 7048 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

27% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%), kā arī tas ir otrs zemākais rādītājs Latgales reģionā 

un ceturtais zemākais rādītājs valstī. Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības rādītājs augstākais ir 

Ludzas novadā (30%), savukārt zemākais – Ciblas novadā (19%).  

Apvienotās Ludzas novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 9,04 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 36% 

apmērā, salīdzinot ar kopējiem pašvaldības IIN ieņēmumiem, kas  ir otrs zemākais rādītājs valstī.  

2018.gadā apvienotajā Ludzas novadā reģistrēti 158 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita rādītājs 

Ludzas novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 6.34, kas ir zemāks nekā vidēji valstī (9.30), kā arī 

tas otrs zemākais rādītājs valstī. Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Ludzas 

novada apvienotājām pašvaldībām 2018.gadā ir Ciblas novadā (7.23), savukārt zemākais ir Zilupes 

novadā, kura rādītājs ir vien 3.30 jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem. 

Ludzas novada sociālekonomiskie rādītāji ir vieni zemākajiem Latvijā. Pēc plānotās  administratīvi 

teritoriālās reformas Ludzas novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams 

ekonomiskās aktivitātes grupā Adaptīvie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā 

tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Ludzas novada darbības efektivitāte pieaug. Unikālie 

mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Ludzas pilsētu kā galveno aktivitātes centru Ludzas 

novadā. Salīdzinoši mazāka aktivitāte vērojama Kārsavā. 

 

Madonas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Madonas novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Madonas, Cesvaines, Ērgļu, Lubānas un Varakļānu novadus. Apvienojamie novadi 

2018.gadā ir iedalīti dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Madonas novads ierindojas harmonisko, 

Cesvaines, Lubānas un Varakļānu novadi – mēreno, bet Ērgļu novads – fenomena grupā.  Plānotā 

izvirzāmā teritoriālā iedalījuma apvienotā Madonas novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte 

ir dota 25. tabulā.   

 

 

 

 



63 
 

 

25. tabula. Apvienotā Madonas novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

M
ad

o
n

as
 n

o
va

d
s 

(M
ad

o
n

a)
 

Aronas pagasts 

Barkavas pagasts 

Bērzaunes pagasts 

Dzelzavas pagasts 

Kalsnavas pagasts 

Lazdonas pagasts 

Liezēres pagasts 

Ļaudonas pagasts 

Madonas pilsēta 

Mārcienas pagasts 

Mētrienas pagasts 

Ošupes pagasts 

Praulienas pagasts 

Sarkaņu pagasts 

Vestienas pagasts 

Madonas novads 0.371 0.837 0.915 

Cesvaines pagasts 

Cesvaines pilsēta 
Cesvaines novads 0.422 0.733 0.845 

Ērgļu pagasts 

Jumurdas pagasts 

Sausnējas pagasts 

Ērgļu novads 0.03 0.43 0.43 

Indrānu pagasts 

Lubānas pilsēta 
Lubānas novads 0.484 0.659 0.817 

Murmastienes 

pagasts 

Varakļānu pagasts 

Varakļānu pilsēta 

Varakļānu novads 0.481 0.675 0.829 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.627 0.740 0.970 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Madonas novadu apvienojot ar Cesvaines, Ērgļu, Lubānas un 

Varakļānu novadiem, apvienotā Madonas novada brīvdienu indekss ir 0.627, savukārt darbadienas 



64 
 

 

indekss: 0.740. Pie šādiem indeksiem apvienotais Madonas novads ir iekļaujams klasteru grupā 

Mērenie atpūtnieki - vidēji augsta aktivitāte darbadienās un brīvdienās.  

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Madonas novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Madonas novadam, kam koeficients ir 0.915. Kā 25. tabulas dati liecina, 

apvienotā Madonas novada kopējā darbības efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam 

atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada 

mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Madonas novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Madonas novads atrodas Vidzemes dienvidaustrumos, robežojoties ar Jēkabpils, 

Aizkraukles, Ogres, Cēsu, Gulbenes, Balvu, Rēzeknes un Preiļu novadiem. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Madonas novads ierindojas 15. vietā pēc iedzīvotāju 

skaita (35871 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.70% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (3347 km2) apvienotais Madonas novads ir otra lielākā Latvijas pašvaldība, aizņemot 5.19% 

Latvijas teritorijas. Apvienotais Madonas novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 

2009.gada. Tas sarucis -14.02% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī 

šajā periodā (-6.97%). Vismazākais iedzīvotāju skaita kritums no apvienotajā Madonas novadā 

ietilpstošajām pašvaldībām ir Madonas novadā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par -13.10%, 

savukārt straujākais iedzīvotāju skaita kritums bija Cesvaines novadā: -18.16%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Madonas novadā bija 12190 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

33% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības 

rādītāji augstākie ir Madonas (35%) un Lubānas (33%) novadiem, savukārt zemākais Ērgļu novadam: 

25% apmērā. 

Apvienotās Madonas novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 16,68 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 46% 

apmērā, salīdzinot ar kopējiem pašvaldības IIN ieņēmumiem, un tas ir otrs zemākais rādītājs Vidzemes 

reģionā.  

2018.gadā apvienotajā Madonas novadā reģistrēti 272 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Madonas novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 7.58, kas ir zemāks nekā vidēji valstī 

(9.30), kā arī tas ir zemākais rādītājs Vidzemes reģionā. Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 

iedzīvotājiem no Madonas novada apvienotājām pašvaldībām 2018.gadā ir Madonas novadā (8.59), 

savukārt zemākais ir Lubānas novadā, kura rādītājs ir vien 3.29 jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem. 

Madonas novada sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc 

plānotās  administratīvi teritoriālās reformas Madonas novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes 

datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Adaptīvie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, 

pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Madonas novada darbības 

efektivitāte pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Madonas pilsētu kā 



65 
 

 

galveno aktivitātes centru Madonas novadā. Salīdzinoši mazāka aktivitāte vērojama Ērgļos, 

Cesvainē, Lubānā un Varakļānos. 

 

Mārupes novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Mārupes novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Babītes un Mārupes novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti ekonomiskās 

aktivitātes grupā harmoniskie. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Mārupes novada aktivitātes 

indeksi un darbības efektivitāte ir dota 26. tabulā.   

26. tabula. Apvienotā Mārupes novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

M
ār

u
p

es
 

n
o

va
d

s 

(M
ār

u
p

e)
 Babītes pagasts 

Salas pagasts 
Babītes novads 0.341 0.915 0.976 

Mārupes pagasts Mārupes novads 0.260 0.947 0.982 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.459 0.863 0.977 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Mārupes novadu apvienojot ar Babītes novadu, apvienotā 

Mārupes novada brīvdienu indekss ir 0.459, savukārt darbadienas indekss: 0.863. Pie šādiem indeksiem 

apvienotais Mārupes novads ir iekļaujams klasteru grupā harmoniskie. Latvijas novadu klasteri 

“Harmoniskie” raksturo augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Piederība šim 

klasterim liecina par līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 

Atkarībā no novada prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. Savukārt 

nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Mārupes novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Mārupes novadam, kam koeficients ir 0.982, savukārt zemāks koeficients ir 

Babītes novadam: 0.976. Kā 26. tabulas dati liecina, izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā apvienotā 

Mārupes novada kopējā darbības efektivitāte ir mazliet augstāka nekā tā ir Babītes novadam, savukārt 

tā ir zemāka nekā Mārupes novadam. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka izvirzāmajā teritoriālajā 

iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Mārupes novada darbības 

efektivitāte pieaug, salīdzinot ar Babītes novadu, un samazinās – salīdzinot ar Mārupes novadu. 

Jaunveidojamais Mārupes novads atrodas Vidzemes dienvidrietumos, robežojoties ar Olaines, 

Jelgavas, Tukuma novadiem, Jūrmalas un Rīgas pilsētu. 



66 
 

 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Mārupes novads ierindojas 18. vietā pēc iedzīvotāju 

skaita (32388 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.54% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (347 km2) apvienotais Mārupes novads ir viena no mazākajām Latvijas pašvaldībām (32. vieta), 

aizņemot 0.54% Latvijas teritorijas. Apvienotais Mārupes novads piedzīvojis visstraujāko iedzīvotāju 

skaita pieaugumu laika periodā kopš 2009.gada. Tas audzis +42.24% apmērā (no 2009.gada līdz 

2018.gadam), kamēr valstī šajā periodā bija kritums -6.97% apmērā. Visstraujākais iedzīvotāju skaita 

kāpums no apvienotajā Mārupes novadā ietilpstošajām pašvaldībām ir Mārupes novadā (+52.53%) 

savukārt Babītes novada pieaugums ir + 26.06% apmērā. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Mārupes novadā bija 25221 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

82% attiecību, kas ir ievērojami augstāks rādītājs nekā vidēji valstī (46%), un tas ir labākais rādītājs 

valstī. Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības rādītājs augstākais ir Mārupes novadā (102%), 

savukārt Babītes novada rādītājs ir 45%. 

Apvienotās Mārupes novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 33,86 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 157% 

apmērā, salīdzinot ar kopējiem pašvaldības IIN ieņēmumiem, kas ir labākais rādītājs valstī.  

2018.gadā apvienotajā Mārupes novadā reģistrēti 544 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Mārupes novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 16.80, kas ir labākais rādītājs valstī, kā arī 

tas ir būtiski augstāks nekā vidēji valstī (9.30). Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem 

no Mārupes novada apvienotājām pašvaldībām 2018.gadā ir Mārupes novadā (18.18), savukārt Babītes 

novadā 2018.gada rādītājs ir 14.16 jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem. 

Apvienotais Mārupes novads ir visstraujāk augošā Latvijas pašvaldība pēc iedzīvotāju skaita ar 

visaugstāko dzimstības rādītāju valstī. Aplūkotie sociālekonomiskie rādītāji apvienotajam Mārupes 

novadam augstākie valstī. Pēc novadu apvienošanas jaunveidojamais Mārupes novads, balstoties uz 

mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Harmoniskie. Izvirzāmajā 

teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Mārupes 

novada darbības efektivitāte pieaug salīdzinot ar Babītes novadu, un samazinās – salīdzinot ar 

Mārupes novadu. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā kā galvenos aktivitātes centrus Mārupes 

novadā parāda starptautisko lidostu „Rīga”, Mārupes un Piņķu ciemus. 

 

Ogres novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Ogres novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Ikšķiles, Ķeguma, Ogres un Lielvārdes novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti 

dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Ikšķiles un Ogres harmonisko, savukārt Ķeguma un Lielvārdes 

novadi mēreno grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Ogres novada aktivitātes indeksi un 

darbības efektivitāte ir dota 27. tabulā.    



67 
 

 

27. tabula. Apvienotā Ogres novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

O
gr

es
 n

o
va

d
s 

(O
gr

e)
 

Birzgales pagasts 

Ķeguma pilsēta 

Rembates pagasts 

Tomes pagasts 

Ķeguma novads 0.351 0.758 0.836 

Ikšķiles pilsēta 

Tīnūžu pagasts 
Ikšķiles novads 0.481 0.808 0.940 

Jumpravas pagasts 

Lēdmanes pagasts 

Lielvārdes pagasts 

Lielvārdes pilsēta 

Lielvārdes novads 0.201 0.705 0.733 

Krapes pagasts 

Ķeipenes pagasts 

Lauberes pagasts 

Madlienas pagasts 

Mazozolu pagasts 

Meņģeles pagasts 

Ogres pilsēta 

Ogresgala pagasts 

Suntažu pagasts 

Taurupes pagasts 

Ogres novads 0.262 0.921 0.957 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.494 0.854 0.987 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Ogres novadu apvienojot ar Ķeguma, Ikšķiles un Lielvārdes 

novadiem, apvienotā Ogres novada brīvdienu indekss ir 0.494, savukārt darbadienas indekss: 0.854. 

Pie šādiem indeksiem apvienotais Ogres novads ir iekļaujams klasteru grupā harmoniskie. Latvijas 

novadu klasteri “Harmoniskie” raksturo augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. 

Piederība šim klasterim liecina par līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam 

izrāvienam. Atkarībā no novada prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. 

Savukārt nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 



68 
 

 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Ogres novadā apvienojamajiem novadiem visaugstākā 

efektivitāte ir Ogres novadam, kam koeficients ir 0.957, savukārt viszemākais koeficients ir Lielvārdes 

novadam: 0.733. Kā 27. tabulas dati liecina, apvienotā Ogres novada kopējā darbības efektivitāte ir 

augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka izvirzāmajā 

teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Ogres novada 

darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Ogres novads atrodas Vidzemes dienvidrietumos, robežojoties ar Bauskas, Ķekavas, 

Salaspils, Ulbrokas, Siguldas, Cēsu, Madonas un Aizkraukles novadiem. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā apvienotais Ogres novads ierindojas 6. vietā pēc 

iedzīvotāju skaita (61536 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 2.92% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. 

Savukārt pēc platības (1835 km2) tas ieņem 21. vietu aizņemot 2.85% Latvijas teritorijas. Apvienotajā 

Ogres novadā iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 5.78% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam). 

Tomēr iedzīvotāju skaita sarukums ir mazāks nekā vidēji valstī (-6.97%). Jāatzīmē, ka iedzīvotāju skaits 

pieaudzis tikai Ikšķiles novadā (+19.69%), kamēr pārējiem novadiem tas samazinājies par vidēji 9%.  

Saskaņā ar CSP datiem, 2017.gadā apvienotajā Ogres novadā bija 19102 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

31% attiecību, kas ir mazāka, nekā vidēji valstī (46%). Tāpat šī attiecība ir mazāka, kā, piemēram, 

Kuldīgas (33%), Olaines (37%) un Ventspils (40%) novadiem.  

Apvienotās Ogres pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 43,56 milj. EUR, tomēr ieturētā 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir tikai 41% 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem (5. zemākais rādītājs valstī).  

2018.gadā apvienotajā Ogres novadā reģistrēti 617 jaundzimušie, sasniedzot vidēji 10.03 jaundzimušos 

uz 1000 iedzīvotājiem, kas ir augstāks par vidējo valstī (9.30). Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 

iedzīvotājiem no Ogres novada apvienotājām pašvaldībām 2018.gadā ir Ikšķiles novadā (14.32), 

savukārt pārējos novados tie ir salīdzinoši zemāki: Ķeguma 8.31, Ogres 9.64 un Lielvārdes novadā 8.16.  

Apvienotais Ogres novads ir viens no lielākajiem pēc iedzīvotāju skaita, kur iedzīvotāju skaits sarūk 

lēnāk nekā vidēji valstī. Ogres novadā dzimstības rādītājs ir virs vidējā valsts līmeņa. Pārējie aplūkotie 

sociālekonomiskie rādītāji ir zem valsts vidējā līmeņa. Pēc novadu apvienošanas jaunveidojamais Ogres 

novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā 

Harmoniskie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem,  

kopējā apvienotā Ogres novada darbības efektivitāte pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā 

pārliecinoši iezīmē Ogres pilsētu kā galveno aktivitātes centru Ogres novadā. 

 

Olaines novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas Olaines novada teritorijai tiek pievienota daļa Ķekavas 

novada teritorijas, lai Olaines novada teritorija būtu ģeogrāfiski vienota. Olaines novads pēc 



69 
 

 

ekonomiskās aktivitātes 2018.gadā ir iedalīts harmonisko grupā - augsta aktivitāte darbadienās un 

vidēja aktivitāte brīvdienās (darba dienas indekss no 0.8 līdz 1.0, bet brīvdienas indekss no 0.2 līdz 0.6). 

Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Olaines novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir 

dota 28. tabulā.   

28. tabula. Olaines novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

O
la

in
es

 

n
o

va
d

s 

(O
la

in
e)

 

Olaines pagasts 

Olaines pilsēta 
Olaines novads 0.371 0.877 0.952 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.625 0.755 0.980 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā Olaines novada brīvdienu indekss no 0.371 pieaug līdz 0.625. 

Savukārt darbadienas indekss no 0.877 pazeminās līdz 0.755. Pie šādiem indeksiem Olaines novads no 

harmonisko grupas pārvietojas uz mēreno atpūtnieku grupu - vidēja aktivitāte darbadienās un 

brīvdienās. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka Olaines novada efektivitāte plānotajā administratīvi 

teritoriālajā iedalījumā, kas būtiski nemainās,  turpina pieaugt no 0.952 līdz 0.980. Līdz ar to var secināt, 

ka izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, Olaines novada 

darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Olaines novads atrodas Vidzemes dienvidrietumos, robežojoties ar Ķekavas, Bauskas, 

Jelgavas, Mārupes novadiem un Rīgas pilsētu. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Olaines novads ir viena no mazākajām (32. vieta) 

pašvaldībām pēc iedzīvotāju skaita (20176 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 0.96% no kopējā Latvijas 

iedzīvotāju skaita. Arī pēc platības (298 km2) Olaines novads ir viena no mazākajām pašvaldībām, 

ierindojoties 34. vietā, aizņemot 0.46% Latvijas teritorijas (pēc teritoriālā iedalījuma 2018.g.). Olaines 

novadā vērojams neliels iedzīvotāju skaita pieaugums kopš 2009.gada (+0.40% kopš 2009.gada sākuma 

pret 2018.gada sākumu). Vidēji valstī šajā periodā bija iedzīvotāju skaita kritums 6.97% apmērā. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā Olaines novadā bija 7534 nodarbinātie pēc faktiskās darba vietas 

(t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 37% attiecību 

(10. augstākais rādītājs valstī), kas gan ir mazāk nekā vidēji valstī (46%).  

Olaines novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 14,4 milj. EUR, savukārt ieturētā 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 73% apmērā 

pret kopējiem IIN ieņēmumiem, kas ir 8. labākais rādītājs valstī. 



70 
 

 

2018.gadā Olaines novadā ir reģistrēti 218 jaundzimušie, sasniedzot vidējo jaundzimušo skaita rādītāju 

uz 1000 iedzīvotājiem 10.80, kas ir augstāks par vidējo valstī (9.30). 

Olaines novads ir viena no 7 Pierīgas pašvaldībām, kurā ir novērojams iedzīvotāju skaita pieaugums 

kopš 2009.gada ar dzimstības rādītāju virs valsts vidējā. Olaines novadam ir salīdzinoši labs IIN 

ieņēmumu rādītājs (pēc darba devēju juridiskās adreses). Pēc plānotās administratīvi teritoriālās 

reformas Olaines novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams ekonomiskās 

aktivitātes grupā Adaptīvie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla 

noslodzes datiem, Olaines novada darbības efektivitāte pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji 

dienā pārliecinoši iezīmē Olaines pilsētu kā galveno aktivitātes centru Olaines novadā. 

 

Preiļu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Preiļu novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Aglonas, Preiļu, Riebiņu un Vārkavas novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti 

dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Preiļu novads ierindojas harmonisko, Riebiņu novads mēreno, 

Aglonas apātisko, bet Vārkavas novads – balētāju grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Preiļu 

novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 29. tabulā.   

29. tabula. Apvienotā Preiļu novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

P
re

iļu
 n

o
va

d
s 

(P
re

iļi
) 

Aglonas pagasts 

Grāveru pagasts 

Kastuļinas pagasts 

Šķeltovas pagasts 

Aglonas novads 0.439 0.048 0.442 

Aizkalnes pagasts 

Pelēču pagasts 

Preiļu pagasts 

Preiļu pilsēta 

Saunas pagasts 

Preiļu novads 0.243 0.885 0.918 



71 
 

 

Galēnu pagasts 

Riebiņu pagasts 

Rušonas pagasts 

Silajāņu pagasts 

Sīļukalna pagasts 

Stabulnieku pagasts 

Riebiņu novads 0.556 0.410 0.691 

Rožkalnu pagasts 

Upmalas pagasts 

Vārkavas pagasts 

Vārkavas novads 0.642 0.252 0.690 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.663 0.604 0.897 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Preiļu novadu apvienojot ar Aglonas, Riebiņu un Vārkavas 

novadiem, apvienotā Preiļu novada brīvdienu indekss ir 0.663, savukārt darbadienas indekss: 0.604. 

Pie šādiem indeksiem apvienotais Preiļu novads ir iekļaujams klasteru grupā atpūtnieki. Latvijas novadu 

klasteri “Atpūtnieki” raksturo vidēji zema aktivitāte darbadienās, bet vidēji augsta aktivitāte brīvdienās. 

Labi izmanto brīvdienu potenciālu, bet neizmanto darba dienu potenciālu. Nepieciešams attīstīt 

ražošanas sektoru un mainīt novada attīstības stratēģiju. Tā kā šajos novados uzsvars tiek likts uz 

atpūtas un izklaides pakalpojumiem, pastāv vidēji augsta atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Preiļu novada apvienojamajiem novadiem visaugstākā 

efektivitāte ir Preiļu novadam, kam koeficients ir 0.918, savukārt zemākais koeficients ir Aglonas 

novadam: 0.442. Kā 29. tabulas dati liecina, apvienotā Preiļu novada kopējā darbības efektivitāte ir 

augstāka (izņemot Preiļu novadu) nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt 

apgalvojumu, ka izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, 

kopējā apvienotā Preiļu novada darbības efektivitāte pieaug, salīdzinot ar Aglonas, Riebiņu un Vārkavas 

novadiem, bet samazinās - salīdzinot ar Preiļu novadu. 

Jaunveidojamais Preiļu novads atrodas Latgales dienvidrietumu daļā, robežojoties ar Daugavpils, 

Līvānu, Jēkabpils, Madonas, Rēzeknes un Krāslavas novadiem. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Preiļu novads ierindojas 31. vietā pēc iedzīvotāju skaita 

(20845 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 0.99% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc platības 

(1669 km2) apvienotais Preiļu novads ierindojas 24. vietā, aizņemot 2.59% Latvijas teritorijas. 

Apvienotais Preiļu novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 2009.gada. Tas sarucis -

17.63% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī šajā periodā (-6.97%), kā 

arī tas ir piektais straujākais iedzīvotāju skaita samazinājums valstī. Vismazākais iedzīvotāju skaita 

kritums no apvienotajā Preiļu novadā ietilpstošajām pašvaldībām ir Preiļu novadā, kur iedzīvotāju 

skaits samazinājies par -16.32%, savukārt straujākais iedzīvotāju skaita sarukums bija Aglonas novadā: 

-21.40%.  



72 
 

 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Preiļu novadā bija 5927 nodarbinātie pēc faktiskās darba 

vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 28% 

attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%), kā arī tas ir sestais zemākais rādītājs valstī. Nodarbināto 

un iedzīvotāju skaita attiecības rādītājs augstākais ir Preiļu novadā (35%), savukārt zemākais – Vārkavas 

novadā (18%).  

Apvienotās Preiļu novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 8,2 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 44% 

apmērā, salīdzinot ar kopējiem pašvaldības IIN ieņēmumiem.  

2018.gadā apvienotajā Preiļu novadā reģistrēti 155 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita rādītājs 

Preiļu novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 7.44, kas ir zemāks nekā vidēji valstī (9.30), kā arī tas 

ir piektais zemākais rādītājs valstī. Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Preiļu 

novada apvienotājām pašvaldībām 2018.gadā ir Preiļu novadā (8.48), savukārt zemākais ir Aglonas 

novadā, kura rādītājs ir vien 5.85 jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem. 

Preiļu novada sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc 

plānotās administratīvi teritoriālās reformas Preiļu novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, 

ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Atpūtnieki. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Preiļu novada darbības efektivitāte 

pieaug salīdzinot ar Aglonas, Riebiņu un Vārkavas novadiem, bet samazinās salīdzinot ar Preiļu 

novadu. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Preiļu pilsētu kā galveno 

aktivitātes centru Preiļu novadā. 

 

Rēzeknes novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Rēzeknes novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Rēzeknes pilsētu, Rēzeknes un Viļānu novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti 

dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Rēzeknes pilsēta ierindojas  darbarūķu, Viļānu novads 

mēreno, savukārt Rēzeknes novads – atpūtnieku grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma 

Rēzeknes novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 30. tabulā.   

30. tabula. Apvienotā Rēzeknes novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 



73 
 

 

R
ēz

e
kn

es
 n

o
va

d
s 

(R
ēz

e
kn

e)
 

Rēzeknes pilsēta Rēzekne 0.028 0.935 0.935 

Audriņu pagasts 

Bērzgales pagasts 

Čornajas pagasts 

Dricānu pagasts 

Feimaņu pagasts 

Gaigalavas pagasts 

Griškānu pagasts 

Ilzeskalna pagasts 

Kantinieku pagasts 

Kaunatas pagasts 

Lendžu pagasts 

Lūznavas pagasts 

Mākoņkalna 

pagasts 

Maltas pagasts 

Nagļu pagasts 

Nautrēnu pagasts 

Ozolaines pagasts 

Ozolmuižas pagasts 

Pušas pagasts 

Rikavas pagasts 

Sakstagala pagasts 

Silmalas pagasts 

Stoļerovas pagasts 

Stružānu pagasts 

Vērēmu pagasts 

Rēzeknes novads 0.654 0.414 0.774 

Dekšāres pagasts 

Sokolku pagasts 

Viļānu pagasts 

Viļānu pilsēta 

Viļānu novads 0.371 0.523 0.641 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.463 0.857 0.974 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Rēzeknes pilsētu apvienojot ar Rēzeknes un Viļānu novadiem, 

apvienotā Rēzeknes novada brīvdienu indekss ir 0.463, savukārt darbadienas indekss: 0.857. Pie 



74 
 

 

šādiem indeksiem apvienotais Rēzeknes novads ir iekļaujams klasteru grupā harmoniskie. Latvijas 

novadu klasteri “Harmoniskie” raksturo augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. 

Piederība šim klasterim liecina par līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam 

izrāvienam. Atkarībā no novada prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. 

Savukārt nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Rēzeknes novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Rēzeknes pilsētai, kam koeficients ir 0.935, savukārt viszemākais koeficients 

ir Viļānu novadam: 0.641. Kā 30. tabulas dati liecina, apvienotā Rēzeknes novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā 

Rēzeknes novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Rēzeknes novads atrodas Latgales centrālajā daļā, robežojoties ar Ludzas, Krāslavas, 

Preiļu, Madonas un Balvu novadiem. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā apvienotais Rēzeknes novads ir 5. lielākais pēc 

iedzīvotāju skaita (64250 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 3.05% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. 

Savukārt pēc platības (2821 km2) apvienotais Rēzeknes novads ierindojas 4. vietā aizņemot 4.37% 

Latvijas teritorijas. Apvienotais Rēzeknes novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 

2009.gada. Tas sarucis -14.36% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī 

šajā periodā (-6.97%). Vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājums no apvienotajā Rēzeknes novadā 

ietilpstošajām pašvaldībām ir Viļānu novadā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par -16.61%, Rēzeknes 

pilsētā samazinājums bija -13.81% apmērā, savukārt Rēzeknes novadā iedzīvotāju skaits šajā periodā 

samazinājās par -14.47%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Rēzeknes novadā bija 22698 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

35% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības 

rādītājs visaugstākais ir Rēzeknes pilsētai (48%), kamēr Rēzeknes novadam šis rādītājs ir 23%, bet 

Viļānu novadam tas ir 25%. 

Apvienotās Rēzeknes novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 26,4 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 59% 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem, kas ir augstākais rādītājs Latgales reģionā.  

2018.gadā apvienotajā Rēzeknes novadā reģistrēti 483 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Rēzeknes novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 7.52, kas ir zemāks nekā vidēji valstī 

(9.30). Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Rēzeknes novada apvienotājām 

pašvaldībām 2018.gadā ir Rēzeknes pilsētā (8.01), Rēzeknes novadā tas ir 7.09, bet Viļānu novada 

rādītājs ir 6.95. 



75 
 

 

Apvienotā Rēzeknes novada kopējie sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas 

vidējiem rādītājiem. Pēc novadu apvienošanas jaunveidojamais Rēzeknes novads, balstoties uz mobilā 

tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Harmoniskie. Izvirzāmajā 

teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Rēzeknes 

novada darbības efektivitāte pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē 

Rēzeknes pilsētu kā galveno aktivitātes centru Rēzeknes novadā. 

 

Salaspils novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas Salaspils novada teritorija tiek saglabāta nemainīga, 

atbilstoši kāda tā noteikta 2009.gadā realizētajā pašvaldību reformā. Salaspils novads pēc ekonomiskās 

aktivitātes 2018.gadā ir iedalīts harmonisko grupā - augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte 

brīvdienās (darba dienas indekss no 0.8 līdz 1.0, bet brīvdienas indekss no 0.2 līdz 0.6). Plānotā 

izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Salaspils novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 31. 

tabulā.   

31. tabula. Salaspils novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

Sa
la

sp
ils

 

n
o

va
d

s 

(S
al

as
p

il

s)
 

Salaspils pagasts 

Salaspils pilsēta 
Salaspils novads 0.266 0.929 0.966 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.366 0.896 0.968 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā Salaspils novada brīvdienu indekss no 0.266 pieaug līdz 0.366. 

Savukārt darbadienas indekss no 0.929 pazeminās līdz 0.896. Pie šādiem indeksiem Salaspils novads 

saglabā piederību harmonisko grupai. Latvijas novadu klasteri “Harmoniskie” raksturo augsta aktivitāte 

darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Piederība šim klasterim liecina par līdzsvarotu attīstību, 

bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. Atkarībā no novada prioritātēm, nepieciešams 

attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. Savukārt nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot 

pieejamos resursus [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka Salaspils novada efektivitāte plānotajā administratīvi 

teritoriālajā iedalījumā ir augstāka nekā pirms tā (pieaugums  no 0.966 līdz 0.968). Līdz ar to var izdarīt 

apgalvojumu, izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, 

Salaspils novada darbības efektivitāte pieaug. 



76 
 

 

Salaspils novads atrodas Latvijas centrālajā daļā, Vidzemes dienvidrietumos, robežojoties ar Ogres, 

Ķekavas, Ulbrokas novadiem un Rīgas pilsētu. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Salaspils novads ierindojas 28.vietā pēc iedzīvotāju 

skaita (23707 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.12% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Pēc platības 

(123 km2) Salaspils novads otra ir mazākā pašvaldība, aizņemot 0.19% Latvijas teritorijas. Salaspils 

novadā vērojams neliels iedzīvotāju skaita pieaugums kopš 2009.gada (+3.82% kopš 2009.gada sākuma 

pret 2018.gada sākumu). Vidēji valstī šajā periodā bija iedzīvotāju skaita kritums 6.97% apmērā. 

Saskaņā ar CSP datiem, 2017.gadā Salaspils novadā bija 7651 nodarbinātie pēc faktiskās darba vietas 

(t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 33% attiecību, 

kas ir mazāk nekā vidēji valstī (46%).  

Salaspils novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 17,7 milj. EUR, savukārt ieturētā 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 55% apmērā 

pret kopējiem IIN ieņēmumiem. 

2018.gadā Salaspils novadā ir reģistrēti 273 jaundzimušie, sasniedzot vidējo jaundzimušo skaita 

rādītāju uz 1000 iedzīvotājiem 11.52, kas ir augstāks par vidējo rādītāju valstī (9.30). 

Salaspils novads ir viena no 7 Pierīgas pašvaldībām, kurā ir novērojams iedzīvotāju skaita pieaugums 

kopš 2009.gada ar dzimstības rādītāju virs valsts vidējā. Pēc plānotās  administratīvi teritoriālās 

reformas Salaspils novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams ekonomiskās 

aktivitātes grupā Harmoniskie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla 

noslodzes datiem, Salaspils novada darbības efektivitāte pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji 

dienā pārliecinoši iezīmē Salaspils pilsētu kā galveno aktivitātes centru Salaspils novadā. 

 

Saldus novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Saldus novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Saldus un Brocēnu novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti dažādās 

ekonomiskās aktivitātes grupās. Saldus novads ierindojas harmonisko, savukārt Brocēnu novads – 

mēreno grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma Saldus novada aktivitātes indeksi un darbības 

efektivitāte ir dota 32. tabulā.   

32. tabula. Apvienotā Saldus novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 



77 
 

 

Sa
ld

u
s 

n
o

va
d

s 
(S

al
d

u
s)

 

Blīdenes pagasts 

Brocēnu pilsēta 

Cieceres pagasts 

Gaiķu pagasts 

Remtes pagasts 

Brocēnu novads 0.521 0.773 0.932 

Ezeres pagasts 

Jaunauces pagasts 

Jaunlutriņu pagasts 

Kursīšu pagasts 

Lutriņu pagasts 

Nīgrandes pagasts 

Novadnieku pagasts 

Pampāļu pagasts 

Rubas pagasts 

Saldus pagasts 

Saldus pilsēta 

Šķēdes pagasts 

Vadakstes pagasts 

Zaņas pagasts 

Zirņu pagasts 

Zvārdes pagasts 

Saldus novads 0.343 0.906 0.969 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.559 0.815 0.988 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Saldus novadu apvienojot ar Brocēnu novadu, apvienotā Saldus 

novada brīvdienu indekss ir 0.559, savukārt darbadienas indekss: 0.815. Pie šādiem indeksiem 

apvienotais Saldus novads ir iekļaujams klasteru grupā harmoniskie. Latvijas novadu klasteri 

“Harmoniskie” raksturo augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Piederība šim 

klasterim liecina par līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 

Atkarībā no novada prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. Savukārt 

nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Saldus novada apvienojamajiem novadiem augstākā 

efektivitāte ir Saldus novadam, kam koeficients ir 0.969, savukārt zemāks koeficients ir Brocēnu 

novadam: 0.932. Kā 32. tabulas dati liecina, izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā apvienotā Saldus 

novada kopējā darbības efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var 

izdarīt apgalvojumu, ka izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes 

datiem, kopējā apvienotā Saldus novada darbības efektivitāte pieaug. 



78 
 

 

Jaunveidojamais Saldus novads atrodas Latvijas rietumos, Kurzemes dienvidu daļā, robežojoties ar 

Liepājas, Kuldīgas, Dobeles novadiem un Lietuvas Republiku.  

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā apvienotais Saldus novads ierindojas 20. vietā pēc 

iedzīvotāju skaita (31014 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.47% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. 

Savukārt pēc platības (2177 km2) apvienotais Saldus novads ierindojas 15. vietā, aizņemot 3.38% 

Latvijas teritorijas. Apvienotais Saldus novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 

2009.gada. Tas sarucis -14.25% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī 

šajā periodā (-6.97%). Mazākais iedzīvotāju skaita samazinājums no apvienotajā Saldus novadā 

ietilpstošajām pašvaldībām ir Brocēnu novadā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par -13.37%, bet 

iedzīvotāju skaita samazinājums Saldus novadā bija -14.46%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Saldus novadā bija 11285 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

36% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%), tomēr Saldus novada rādītājs ir labāks par blakus 

esošo Dobeles, Tukuma un Kuldīgas novadu rādītājiem. Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības 

rādītājs apvienotajā Saldus novadā augstākais ir Saldus novadam (37%), kamēr Brocēnu novadam šis 

rādītājs ir 29%. 

Apvienotās Saldus novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 16,2 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 59% 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem. 

2018.gadā apvienotajā Saldus novadā reģistrēts 291 jaundzimušais. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Saldus novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 9.38, kas mazliet augstāks nekā vidēji valstī 

(9.30). Augstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Saldus novada apvienotajām 

pašvaldībām 2018.gadā ir Brocēnu novadā (10.87), savukārt Saldus novada rādītājs ir 9.01. 

Apvienotajā Saldus novadā dzimstības rādītājs ir augstāks par valsts vidējo. Savukārt pārējie 

sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc novadu 

apvienošanas jaunveidojamais Saldus novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams 

ekonomiskās aktivitātes grupā Harmoniskie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada 

mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Saldus novada darbības efektivitāte pieaug. 

Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Saldus pilsētu kā galveno aktivitātes centru 

Saldus novadā. 

 

Siguldas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Siguldas novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Siguldas, Inčukalna, Krimuldas un Mālpils novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir 

iedalīti ekonomiskās aktivitātes grupā - harmoniskie. Apvienotā Siguldas novada aktivitātes indeksi un 

darbības efektivitāte ir dota 33. tabulā.   



79 
 

 

33. tabula. Apvienotā Siguldas novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

Si
gu

ld
as

 n
o

va
d

s 
(S

ig
u

ld
a)

 

Allažu pagasts 

Mores pagasts 

Siguldas pagasts 

Siguldas pilsēta 

Siguldas novads 0.299 0.907 0.955 

Inčukalna pagasts 

Vangažu pilsēta 
Inčukalna novads 0.483 0.829 0.959 

Krimuldas pagasts 

Lēdurgas pagasts 
Krimuldas novads 0.450 0.822 0.937 

Mālpils pagasts Mālpils novads 0.359 0.826 0.901 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.567 0.803 0.983 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Siguldas novadu apvienojot ar Inčukalna, Krimuldas un Mālpils 

novadiem, apvienotā Siguldas novada brīvdienu indekss ir 0.567, savukārt darbadienas indekss: 0.803. 

Pie šādiem indeksiem apvienotais Siguldas novads ir iekļaujams klasteru grupā harmoniskie. Latvijas 

novadu klasteri “Harmoniskie” raksturo augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. 

Piederība šim klasterim liecina par līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam 

izrāvienam. Atkarībā no novada prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. 

Savukārt nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Siguldas novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Inčukalna novadam, kam koeficients ir 0.959, savukārt viszemākais 

koeficients ir Mālpils novadam: 0.901. Kā 33. tabulas dati liecina, apvienotā Siguldas novada kopējā 

darbības efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, 

ka izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā 

Siguldas novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Siguldas novads atrodas Vidzemes rietumu daļā, robežojoties ar Ulbrokas, Ādažu, 

Limbažu, Cēsu un Ogres novadiem. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Siguldas novads ierindojas 16. vietā pēc iedzīvotāju 

skaita (35297 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.67% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (1033 km2) apvienotais Siguldas novads ierindojas 27. vietā, aizņemot 1.60% Latvijas 

teritorijas. Apvienotais Siguldas novads piedzīvojis nelielu iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 



80 
 

 

2009.gada. Tas sarucis -1.80% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir mazāks kritums kā vidēji 

valstī šajā periodā (-6.97%). Siguldas novadā iedzīvotāju skaits šajā periodā pieauga par +4.80%. 

Savukārt visstraujākos iedzīvotāju skaita kritums no apvienotajā Siguldas novadā ietilpstošajām 

pašvaldībām ir Mālpils novadā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par -12.21%, Krimuldas novadā 

samazinājums bija -10.40% apmērā, Inčukalna novadā -4.53%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Siguldas novadā bija 14787 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

42% attiecību, kas ir tuvu vidējam valsts rādītājam (46%), kā arī tas ir 6. augstākais rādītājs valstī. 

Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības rādītāji augstākie ir Siguldas (47%) un Mālpils (48%) 

novadiem, savukārt Inčukalna un Krimuldas novadiem rādītājs ir 32% apmērā. 

Apvienotās Siguldas novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 24,76 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 66% 

apmērā, salīdzinot ar kopējiem pašvaldības IIN ieņēmumiem.  

2018.gadā apvienotajā Siguldas novadā reģistrēti 416 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Siguldas novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 11.79, kas ir augstāks nekā vidēji valstī 

(9.30), kā arī tas ir 4. labākais rādītājs valstī. Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no 

Siguldas novada apvienotājām pašvaldībām 2018.gadā ir Siguldas novadā (12.94), savukārt zemākais ir 

Mālpils novadā, kura rādītājs ir 8.61 jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem. 

Siguldas novadā iedzīvotāju skaits krities lēnāk nekā vidēji valstī un apvienotā novada dzimstības 

rādītājs ir augstāks kā vidējais valstī. Siguldas novadā ir viens no labākajiem nodarbinātības rādītājiem. 

Pēc plānotās  administratīvi teritoriālās reformas Siguldas novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes 

datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Harmoniskie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, 

pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Siguldas novada darbības 

efektivitāte pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Siguldas pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Siguldas novadā. 

 

Smiltenes novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Smiltenes novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Apes, Smiltenes un Raunas novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti dažādās 

ekonomiskās aktivitātes grupās. Smiltenes novads ierindojas harmonisko, Raunas novads mēreno, 

savukārt Apes novads – atpūtnieku grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma apvienotā Smiltenes 

novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 34. tabulā.   

 

 

 

 



81 
 

 

34. tabula. Apvienotā Smiltenes novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

Sm
ilt

e
n

es
 n

o
va

d
s 

(S
m

ilt
en

e)
 

Apes pagasts 

Apes pilsēta 

Gaujienas pagasts 

Trapenes pagasts 

Virešu pagasts 

Apes novads 0.631 0.413 0.754 

Bilskas pagasts 

Blomes pagasts 

Brantu pagasts 

Grundzāles pagasts 

Launkalnes pagasts 

Palsmanes pagasts 

Smiltenes pagasts 

Smiltenes pilsēta 

Variņu pagasts 

Smiltenes novads 0.311 0.900 0.952 

Drustu pagasts 

Raunas pagasts 
Raunas novads 0.535 0.684 0.868 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.597 0.782 0.984 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Smiltenes novadu apvienojot ar Apes, un Raunas novadiem, 

apvienotā Smiltenes novada brīvdienu indekss ir 0.597, savukārt darbadienas indekss: 0.782. Pie 

šādiem indeksiem apvienotais Smiltenes novads ir iekļaujams klasteru grupā mērenie. Latvijas novadu 

klasteri “Mērenie” raksturo vidēja ekonomiskā aktivitāte darbadienās un brīvdienās. Klasteri raksturo 

vienmērīga aktivitāte, bet nav pietiekami izmantots resursu potenciāls. Nepieciešams paaugstināt 

darba produktivitāti un ekonomisko potenciālu, pretējā gadījumā ilgtermiņā samazinās ekonomiskā 

aktivitāte un reģiona attīstība [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Smiltenes novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Smiltenes novadam, kam koeficients ir 0.952, savukārt zemākais koeficients 

ir Apes novadam: 0.754. Kā 34. tabulas dati liecina, apvienotā Smiltenes novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 



82 
 

 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem,  kopējā apvienotā 

Smiltenes novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Smiltenes novads atrodas Vidzemes centrālajā daļā, robežojoties ar Cēsu, Valmieras, 

Valkas, Alūksnes, Gulbenes novadiem un Igaunijas Republiku. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā apvienotais Smiltenes novads ir viena no mazākajām 

pašvaldībām pēc iedzīvotāju skaita un ierindojas 33. vietā (19678 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 0.93% 

no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc platības (1795 km2) apvienotais Smiltenes novads 

ierindojas 22. vietā aizņemot 2.78% Latvijas teritorijas. Apvienotais Smiltenes novads piedzīvojis 

iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 2009.gada. Tas sarucis -13.97% apmērā (no 2009.gada līdz 

2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī šajā periodā (-6.97%). Vismazākais iedzīvotāju skaita 

samazinājums no apvienotajā Smiltenes novadā ietilpstošajām pašvaldībām ir Smiltenes novadā, kur 

iedzīvotāju skaits samazinājies par -11.00%, bet iedzīvotāju skaita samazinājums Apes un Raunas 

novados attiecīgi bija -17.51% un -20.56%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Smiltenes novadā bija 7535 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

37% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%), tomēr tas ir otrs labākais rādītājs Vidzemes 

reģionā un 9. labākais valsts mērogā. Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības rādītājs apvienotajā 

Smiltenes novadā visaugstākais ir Smiltenes novadam (42%), kamēr Apes novadam šis rādītājs ir 32%, 

bet Raunas novadam tas ir 25%. 

Apvienotās Smiltenes novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 10,2 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 83% 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem, kas ir labākais rādītājs Vidzemes reģionā un 5. augstākais 

rādītājs valstī. 

2018.gadā apvienotajā Smiltenes novadā reģistrēti 190 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Smiltenes novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 9.66, kas ir augstāks nekā vidēji valstī 

(9.30). Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Smiltenes novada apvienotājām 

pašvaldībām 2018.gadā ir Smiltenes novadā (10.55), Apes novadā tas ir 8.84, bet Raunas novada 

rādītājs ir 7.04. 

Apvienotajam Smiltenes novadam bijis straujāks iedzīvotāju skaita kritums kā vidēji valstī, tomēr tam 

ir salīdzinoši augsti pārējie aplūkotie sociālekonomiskie rādītāji. Pēc novadu apvienošanas 

jaunveidojamais Smiltenes novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams 

ekonomiskās aktivitātes grupā Mērenie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā 

tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Smiltenes novada darbības efektivitāte pieaug. Unikālie 

mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Smiltenes pilsētu kā galveno aktivitātes centru 

Smiltenes novadā. 

 



83 
 

 

Talsu novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Talsu novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Talsu, Dundagas, Mērsraga un Rojas novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti 

dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Talsu novads ierindojas harmonisko, Dundagas novads  

atpūtnieku, bet Mērsraga un Rojas novadi – ballētāju grupā.  Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma 

apvienotā Talsu novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 35. tabulā.   

35. tabula. Apvienotā Talsu novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

Ta
ls

u
 n

o
va

d
s 

(T
al

si
) 

Abavas pagasts 

Ārlavas pagasts 

Balgales pagasts 

Ģibuļu pagasts 

Īves pagasts 

Ķūļciema pagasts 

Laidzes pagasts 

Laucienes pagasts 

Lībagu pagasts 

Lubes pagasts 

Sabiles pilsēta 

Stendes pilsēta 

Strazdes pagasts 

Talsu pilsēta 

Valdemārpils pilsēta 

Valdgales pagasts 

Vandzenes pagasts 

Virbu pagasts 

Talsu novads 0.329 0.887 0.946 

Dundagas pagasts 

Kolkas pagasts 
Dundagas novads 0.806 0.422 0.910 

Mērsraga pagasts Mērsraga novads 0.905 0.119 0.913 

Rojas pagasts Rojas novads 0.936 0.120 0.943 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.721 0.669 0.983 



84 
 

 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Talsu novadu apvienojot ar Dundagas, Mērsraga un Rojas 

novadiem, apvienotā Talsu novada brīvdienu indekss ir 0.721, savukārt darbadienas indekss: 0.669. Pie 

šādiem indeksiem apvienotais Talsu novads ir iekļaujams klasteru grupā Mērenie atpūtnieki - vidēji 

augsta aktivitāte darbadienās un brīvdienās.  

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Talsu novada apvienojamajiem novadiem visaugstākā 

efektivitāte ir Talsu novadam, kam koeficients ir 0.946. Savukārt zemākais koeficients ir Dundagas 

novadam: 0.910. Kā 35. tabulas dati liecina, apvienotā Talsu novada kopējā darbības efektivitāte ir 

augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka izvirzāmajā 

teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Talsu novada 

darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Talsu novads atrodas Latvijas rietumos, Kurzemes ziemeļu daļā, robežojoties ar 

Tukuma, Kuldīgas un Ventspils novadiem.  

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Talsu novads ierindojas 14. vietā pēc iedzīvotāju skaita 

(40279 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.91% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc platības 

(2746 km2) apvienotais Talsu novads ir piektā lielākā Latvijas pašvaldība, aizņemot 4.26% Latvijas 

teritorijas. Apvienotais Talsu novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 2009.gada. Tas 

sarucis -12.53% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī šajā periodā (-

6.97%). Vismazākais iedzīvotāju skaita kritums no apvienotajā Talsu novadā ietilpstošajām 

pašvaldībām ir Talsu novadā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par -11.92%, savukārt straujākais 

iedzīvotāju skaita kritums bija Dundagas novadā: -16.70%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Talsu novadā bija 13177 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

32% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības 

rādītāji apvienotā Talsu novada pašvaldībām ir samērā līdzīgi: 29% – 33% apmērā.  

Apvienotās Talsu novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 19,35 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 57% 

apmērā, salīdzinot ar kopējiem pašvaldības IIN ieņēmumiem.  

2018.gadā apvienotajā Talsu novadā reģistrēti 352 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita rādītājs 

Talsu novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 8.74, kas ir zemāks nekā vidēji valstī (9.30). 

Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Talsu novada apvienotājām pašvaldībām 

2018.gadā ir Talsu novadā (9.83), savukārt zemākais ir Mērsraga novadā, kura rādītājs ir vien 3.70 

jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem. 

Talsu novada sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc 

plānotās administratīvi teritoriālās reformas Talsu novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, 

ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Adaptīvie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Talsu novada darbības efektivitāte 



85 
 

 

pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Talsu pilsētu kā galveno aktivitātes 

centru Talsu novadā. 

 

Tukuma novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Tukuma novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Kandavas, Tukuma, Engures un Jaunpils novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti 

dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Tukuma novads ierindojas harmonisko, Kandavas un Jaunpils 

novadi mēreno, bet Engures novads – ballētāju grupā.  Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma 

apvienotā Tukuma novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 36. tabulā.   

36. tabula. Apvienotā Tukuma novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

Tu
ku

m
a 

n
o

va
d

s 
(T

u
ku

m
s)

 

Cēres pagasts 

Kandavas pagasts 

Kandavas pilsēta 

Matkules pagasts 

Vānes pagasts 

Zantes pagasts 

Zemītes pagasts 

Kandavas novads 0.435 0.800 0.910 

Degoles pagasts 

Džūkstes pagasts 

Irlavas pagasts 

Jaunsātu pagasts 

Lestenes pagasts 

Pūres pagasts 

Sēmes pagasts 

Slampes pagasts 

Tukuma pilsēta 

Tumes pagasts 

Zentenes pagasts 

Tukuma novads 0.374 0.878 0.955 



86 
 

 

Engures pagasts 

Lapmežciema 

pagasts 

Smārdes pagasts 

Engures novads 0.962 0.059 0.964 

Jaunpils pagasts 

Viesatu pagasts 
Jaunpils novads 0.431 0.695 0.818 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.723 0.671 0.987 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Tukuma novadu apvienojot ar Kandavas, Engures un Jaunpils 

novadiem, apvienotā Tukuma novada brīvdienu indekss ir 0.723, savukārt darbadienas indekss: 0.671. 

Pie šādiem indeksiem apvienotais Tukuma novads ir iekļaujams klasteru grupā Mērenie atpūtnieki - 

vidēji augsta aktivitāte darbadienās un brīvdienās.  

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Tukuma novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Engures novadam, kam koeficients ir 0.964. Savukārt zemākais koeficients ir 

Jaunpils novadam: 0.818. Kā 36. tabulas dati liecina, apvienotā Tukuma novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā 

Tukuma novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Tukuma novads atrodas Zemgales ziemeļaustrumu daļā, robežojoties ar Mārupes, 

Jelgavas, Dobeles, Saldus, Kuldīgas, Talsu novadiem un Jūrmalas pilsētu. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Tukuma novads ierindojas 9. vietā pēc iedzīvotāju 

skaita (48675 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 2.31% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (2445 km2) apvienotais Tukuma novads ir 10. lielākā Latvijas pašvaldība, aizņemot 3.79% 

Latvijas teritorijas. Apvienotais Tukuma novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 

2009.gada. Tas sarucis -10.78% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī 

šajā periodā (-6.97%). Vismazākais iedzīvotāju skaita kritums no apvienotajā Tukuma novadā 

ietilpstošajām pašvaldībām ir Engures novadā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par -7.65%, savukārt 

straujākais iedzīvotāju skaita kritums bija Kandavas novadā: -15.82%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Tukuma novadā bija 16380 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

33% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%). Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības 

rādītāji augstākie ir Tukuma (35%) un Engures (35%) novadiem, savukārt Kandavas un Jaunpils novada 

rādītāji ir 28% apmērā. 

Apvienotās Tukuma novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 26,58 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 61% 

apmērā, salīdzinot ar kopējiem pašvaldības IIN ieņēmumiem.  



87 
 

 

2018.gadā apvienotajā Tukuma novadā reģistrēti 473 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Tukuma novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 9.72, kas ir mazliet augstāks nekā vidēji 

valstī (9.30). Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Tukuma novada apvienotājām 

pašvaldībām 2018.gadā ir Tukuma novadā (10.64), savukārt zemākais ir Kandavas novadā, kura rādītājs 

ir 7.08 jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem. 

Tukuma novadā vērojams augstāks dzimstības rādītājs par valsts vidējo. Savukārt pārējie 

sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc plānotās  

administratīvi teritoriālās reformas Tukuma novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir 

iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Adaptīvie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 

2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Tukuma novada darbības efektivitāte 

pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Tukuma pilsētu kā galveno 

aktivitātes centru Tukuma novadā. 

 

Ulbrokas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Ulbrokas novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Garkalnes, Ropažu un Stopiņu novadus, kā arī Inčukalna novada Vangažu pilsētu. 

Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Stopiņu novads 

ierindojas darbarūķu, Garkalnes novads harmonisko, savukārt Ropažu novads – mēreno grupā. Plānotā 

izvirzāmā teritoriālā iedalījuma apvienotā Ulbrokas novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte 

ir dota 37. tabulā.   

37. tabula. Apvienotā Ulbrokas novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

U
lb

ro
ka

s 

n
o

va
d

s 

(U
lb

ro
ka

) Garkalnes pagasts Garkalnes novads 0.454 0.842 0.956 

Ropažu pagasts Ropažu novads 0.493 0.761 0.907 

Stopiņu pagasts Stopiņu novads 0.201 0.956 0.977 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.521 0.837 0.986 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Stopiņu novadu apvienojot ar Garkalnes un Ropažu novadiem, 

apvienotā Ulbrokas novada brīvdienu indekss ir 0.521, savukārt darbadienas indekss: 0.837. Pie šādiem 

indeksiem apvienotais Ulbrokas novads ir iekļaujams klasteru grupā harmoniskie. Latvijas novadu 

klasteri “Harmoniskie” raksturo augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Piederība 

šim klasterim liecina par līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 



88 
 

 

Atkarībā no novada prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru. Savukārt 

nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Ulbrokas novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Ulbrokas novadam, kam koeficients ir 0.977, savukārt zemākais koeficients 

ir Ropažu novadam: 0.907. Kā 37. tabulas dati liecina, apvienotā Ulbrokas novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā 

Ulbrokas novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Ulbrokas novads atrodas Vidzemes rietumu daļā, robežojoties ar Ogres, Salaspils, 

Ādažu, Siguldas novadiem un Rīgas pilsētu. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Ulbrokas novads ierindojas 25. vietā pēc iedzīvotāju 

skaita (27258 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 1.29% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (531 km2) apvienotais Ulbrokas novads ir viena no mazākajām Latvijas pašvaldībām (29. 

Vieta), aizņemot 0.82% Latvijas teritorijas. Apvienotais Ulbrokas novads piedzīvojis trešo straujāko 

iedzīvotāju skaita pieaugumu laika periodā kopš 2009.gada. Tas audzis +17.91% apmērā (no 2009.gada 

līdz 2018.gadam), kamēr valstī šajā periodā bija kritums -6.97% apmērā. Visstraujākais iedzīvotāju 

skaita kāpums no apvienotajā Ulbrokas novadā ietilpstošajām pašvaldībām ir Garkalnes novadā 

(31.97%), savukārt Ropažu novada pieaugums ir +8.95%, bet Stopiņu novada pieaugums ir +14.42% 

apmērā. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Ulbrokas novadā bija 13381 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

51% attiecību, kas ir augstāks rādītājs nekā vidēji valstī (46%), un tas ir trešais labākais rādītājs valstī. 

Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības rādītājs augstākais ir Stopiņu novadā (76%), savukārt 

Garkalnes novada rādītājs ir 32%, bet Ropažu 35% apmērā. 

Apvienotās Ulbrokas novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 24,2 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 88% 

apmērā, salīdzinot ar kopējiem pašvaldības IIN ieņēmumiem, kas ir ceturtais labākais rādītājs valstī.  

2018.gadā apvienotajā Ulbrokas novadā reģistrēti 367 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Ulbrokas novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 13.46, kas ir trešais labākais rādītājs valstī, 

kā arī tas ir būtiski augstāks nekā vidēji valstī (9.30). Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 

iedzīvotājiem no Ulbrokas novada apvienotājām pašvaldībām 2018.gadā ir Stopiņu novadā (16.17), 

savukārt Garkalnes novada 2018.gada rādītājs ir 12.05, bet Ropažu novada rādītājs ir 11.16 

jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem. 

Apvienotais Ulbrokas novads ir viena no visstraujāk augošajām Latvijas pašvaldībām pēc iedzīvotāju 

skaita ar vienu no augstākajiem dzimstības rādītājiem valstī. Aplūkotie sociālekonomiskie rādītāji 

apvienotajam Ulbrokas novadam ir vieni no labākajiem valstī. Pēc novadu apvienošanas 



89 
 

 

jaunveidojamais Ulbrokas novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams 

ekonomiskās aktivitātes grupā Harmoniskie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada 

mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Ulbrokas novada darbības efektivitāte pieaug. 

Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā kā galvenos aktivitātes centrus Ulbrokas novadā parāda 

Berģu, Garkalnes un Ulbrokas ciemus. 

 

Valkas novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Valkas novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Naukšēnu, Rūjienas, Strenču un Valkas novadus. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti 

ekonomiskās aktivitātes grupā mērenie. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma apvienotā Valkas 

novada aktivitātes indeksi un darbības efektivitāte ir dota 38. tabulā.   

38. tabula. Apvienotā Valkas novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

V
al

ka
s 

n
o

va
d

s 
(V

al
ka

) 

Ērģemes pagasts 

Kārķu pagasts 

Valkas pagasts 

Valkas pilsēta 

Vijciema pagasts 

Zvārtavas pagasts 

Valkas novads 0.487 0.730 0.878 

Ipiķu pagasts 

Jeru pagasts 

Lodes pagasts 

Rūjienas pilsēta 

Vilpulkas pagasts 

Rūjienas novads 0.535 0.571 0.782 

Jērcēnu pagasts 

Plāņu pagasts 

Sedas pilsēta 

Strenču pilsēta 

Strenču novads 0.602 0.606 0.855 

Ķoņu pagasts 

Naukšēnu pagasts 
Naukšēnu novads 0.339 0.776 0.847 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.719 0.634 0.959 



90 
 

 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Valkas novadu apvienojot ar Rūjienas, Strenču un Naukšēnu 

novadiem, apvienotā Valkas novada brīvdienu indekss ir 0.719, savukārt darbadienas indekss: 0.634. 

Pie šādiem indeksiem apvienotais Valkas novads ir iekļaujams klasteru grupā Mērenie atpūtnieki - 

vidēji augsta aktivitāte darbadienās un brīvdienās.  

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Valkas novada apvienojamajiem novadiem visaugstākā 

efektivitāte ir Valkas novadam, kam koeficients ir 0.878. Savukārt zemākais koeficients ir Rūjienas 

novadam: 0.782. Kā 38. tabulas dati liecina, apvienotā Valkas novada kopējā darbības efektivitāte ir 

augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka izvirzāmajā 

teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Valkas novada 

darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Valkas novads atrodas Vidzemes ziemeļu daļā, robežojoties ar Smiltenes, Valmieras 

novadiem un Igaunijas Republiku. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Valkas novads ir trešais mazākais pēc iedzīvotāju skaita 

(19358 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 0.92% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc platības 

(1915 km2) apvienotais Valkas novads ierindojas 19. vietā, aizņemot 2.97% Latvijas teritorijas. 

Apvienotais Valkas novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 2009.gada. Tas sarucis -

17.79% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī šajā periodā (-6.97%). 

Vismazākais iedzīvotāju skaita kritums no apvienotajā Valkas novadā ietilpstošajām pašvaldībām ir 

Valkas (-16.54%) un Rūjienas (-16.55%) novados, savukārt iedzīvotāju skaita kritums Naukšēnu novadā 

bija -19.18%, bet Strenču: -21.97%.  

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Valkas novadā bija 5416 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

27% attiecību, kas ir būtiski mazāka nekā vidēji valstī (46%), kā arī tas ir trešais vājākais rādītājs valstī. 

Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības rādītājs augstākais ir Naukšēnu novadā (32%), savukārt 

zemākais ir Rūjienas novadam: 24% apmērā. 

Apvienotās Valkas novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 9,4 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 54% 

apmērā, salīdzinot ar kopējiem pašvaldības IIN ieņēmumiem.  

2018.gadā apvienotajā Valkas novadā reģistrēti 148 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita rādītājs 

Valkas novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 7.65, kas ir zemāks nekā vidēji valstī (9.30). 

Visaugstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Valkas novada apvienotājām pašvaldībām 

2018.gadā ir Rūjienas novadā (8.42), savukārt zemākais ir Strenču novadā, kura rādītājs ir 6.58 

jaundzimušie uz 1000 iedzīvotājiem. 

Valkas novada sociālekonomiskie rādītāji ir salīdzinoši zemāki par Latvijas vidējiem rādītājiem. Pēc 

plānotās administratīvi teritoriālās reformas Valkas novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes 

datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā Adaptīvie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, 



91 
 

 

pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Valkas novada darbības efektivitāte 

pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā kā galvenos aktivitātes centrus Valkas novadā parāda 

Rūjienas un Valkas pilsētas. 

 

Valmieras novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Valmieras novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Valmieras pilsētu, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu un Mazsalacas novadus. Apvienojamie 

novadi 2018.gadā ir iedalīti dažādās ekonomiskās aktivitātes grupās. Valmieras pilsēta ierindojas 

darbarūķu, Burtnieku novads mēreno, savukārt Beverīnas, Kocēnu un Mazsalacas novadi – atpūtnieku 

grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma apvienotā Valmieras novada aktivitātes indeksi un 

darbības efektivitāte ir dota 39. tabulā.   

39. tabula. Apvienotā Valmieras novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

V
al

m
ie

ra
s 

n
o

va
d

s 
(V

al
m

ie
ra

) 

Valmieras pilsēta Valmiera 0.113 0.961 0.967 

Bērzaines pagasts 

Dikļu pagasts 

Kocēnu pagasts 

Vaidavas pagasts 

Zilākalna pagasts 

Kocēnu novads 0.693 0.629 0.936 

Brenguļu pagasts 

Kauguru pagasts 

Trikātas pagasts 

Beverīnas novads 0.725 0.536 0.902 

Burtnieku pagasts 

Ēveles pagasts 

Matīšu pagasts 

Rencēnu pagasts 

Valmieras pagasts 

Vecates pagasts 

Burtnieku novads 0.637 0.670 0.924 



92 
 

 

Mazsalacas pagasts 

Mazsalacas pilsēta 

Ramatas pagasts 

Sēļu pagasts 

Skaņkalnes pagasts 

Mazsalacas novads 0.709 0.461 0.845 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.493 0.850 0.983 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Valmieras pilsētu apvienojot ar Kocēnu, Beverīnas, Burtnieku un 

Mazsalacas novadiem, apvienotā Valmieras novada brīvdienu indekss ir 0.493, savukārt darbadienas 

indekss: 0.850. Pie šādiem indeksiem apvienotais Valmieras novads ir iekļaujams klasteru grupā 

harmoniskie. Latvijas novadu klasteri “Harmoniskie” raksturo augsta aktivitāte darbadienās un vidēja 

aktivitāte brīvdienās. Piederība šim klasterim liecina par līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem 

resursiem nākamajam izrāvienam. Atkarībā no novada prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai 

pakalpojumu sektoru. Savukārt nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus [1]. 

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Valmieras novada apvienojamajiem novadiem 

visaugstākā efektivitāte ir Valmieras pilsētai, kam koeficients ir 0.967, savukārt viszemākais koeficients 

ir Mazsalacas novadam: 0.845. Kā 39. tabulas dati liecina, apvienotā Valmieras novada kopējā darbības 

efektivitāte ir augstāka nekā tā ir katram novadam atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka 

izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā 

Valmieras novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Valmieras novads atrodas Vidzemes ziemeļu daļā, robežojoties ar Cēsu, Limbažu, 

Valkas, Smiltenes novadiem un Igaunijas Republiku. 

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā Valmieras novads ierindojas 12. vietā  pēc iedzīvotāju 

skaita (45327 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 2.15% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Savukārt pēc 

platības (1934 km2) apvienotais Valmieras novads ierindojas 18. vietā, aizņemot 3.00% Latvijas 

teritorijas. Apvienotais Valmieras novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 2009.gada. 

Tas sarucis -10.70% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī šajā periodā 

(-6.97%). Vismazākais iedzīvotāju skaita samazinājums no apvienotajā Valmieras novadā ietilpstošajām 

pašvaldībām ir Valmieras pilsētā (-9.46%), savukārt straujākais iedzīvotāju skaita kritums bija 

Mazsalacas novadā: -19.13%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Valmieras novadā bija 20888 nodarbinātie pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 

46% attiecību, kas atbilst vidējam rādītājam valstī (46%), kā arī tas ir 5. labākais rādītājs valstī. 

Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības rādītājs visaugstākais ir Valmieras pilsētai (62%), bet 

zemākais – Mazsalacas novadam (23%). 

Apvienotās Valmieras novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 27,95 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 70% 



93 
 

 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem, kas ir 9.augstākais rādītājs valstī un otrs labākais Vidzemes 

reģionā, atpaliekot no Smiltenes novada (83%). 

2018.gadā apvienotajā Valmieras novadā reģistrēti 498 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Valmieras novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 10.99, kas ir augstāks nekā vidēji valstī 

(9.30). Visaugstākie dzimstības rādītāji uz 1000 iedzīvotājiem no Valmieras novada apvienotājām 

pašvaldībām 2018.gadā ir Burtnieku novadā (12.32), Valmieras pilsētā (11.47) un Kocēnu novadā 

(11.26), bet zemāki bija Beverīnas (7.84) un Mazsalacas (6.73) novados. 

Apvienotajam Valmieras novadam bijis straujāks iedzīvotāju skaita kritums kā vidēji valstī, tomēr tam 

ir salīdzinoši augsti pārējie aplūkotie sociālekonomiskie rādītāji. Pēc novadu apvienošanas 

jaunveidojamais Valmieras novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams 

ekonomiskās aktivitātes grupā Harmoniskie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada 

mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Valmieras novada darbības efektivitāte pieaug. 

Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Valmieras pilsētu kā galveno aktivitātes 

centru Valmieras novadā. 

 

Ventspils novada ekonomiskās uzvedības izvērtējums 

Pēc plānotās administratīvi teritoriālās reformas apvienotā Ventspils novada teritorija tiek izveidota, 

apvienojot Ventspils pilsētu un Ventspils novadu. Apvienojamie novadi 2018.gadā ir iedalīti dažādās 

ekonomiskās aktivitātes grupās. Ventspils pilsēta ierindojas harmonisko, savukārt Ventspils novads – 

ballētāju grupā. Plānotā izvirzāmā teritoriālā iedalījuma apvienotā Ventspils novada aktivitātes indeksi 

un darbības efektivitāte ir dota 40. tabulā.   

40. tabula. Apvienotā Ventspils novada 2018.gada aktivitātes indekss un efektivitāte. 

Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma 

modelis 

Esošais teritoriālais 

iedalījums 
2018. gada indekss Efektivitāte 

Administratīvā 

teritorija un tās 

administratīvais 

centrs 

Tajā ietilpstošās 

teritoriālās vienības 

Tajā ietilpstošie novadi 

un republikas pilsētas 
Brīvdienas Darba EC 

V e n t s p il s n o v a d s ( V e n t s p il s)
 Ventspils pilsēta Ventspils 0.294 0.912 0.959 



94 
 

 

Ances pagasts 

Jūrkalnes pagasts 

Piltenes pagasts 

Piltenes pilsēta 

Popes pagasts 

Puzes pagasts 

Tārgales pagasts 

Ugāles pagasts 

Usmas pagasts 

Užavas pagasts 

Vārves pagasts 

Ziru pagasts 

Zlēku pagasts 

Ventspils novads 0.886 0.379 0.964 

Izvirzāmā teritoriālā iedalījuma indekss un efektivitāte 0.616 0.751 0.972 

Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, Ventspils pilsētu apvienojot ar Ventspils novadu, apvienotā 

Ventspils novada brīvdienu indekss ir 0.616, savukārt darbadienas indekss: 0.751. Pie šādiem 

indeksiem apvienotais Ventspils novads ir iekļaujams klasteru grupā Mērenie atpūtnieki - vidēji augsta 

aktivitāte darbadienās un brīvdienās.  

Vērtējot efektivitātes rādītājus, secināms, ka no Ventspils novada apvienojamajiem novadiem augstākā 

efektivitāte ir Ventspils novadam, kam koeficients ir 0.964, savukārt zemāks koeficients ir Ventspils 

pilsētai: 0.959. Kā 40. tabulas dati liecina, apvienotā Ventspils novada kopējā darbības efektivitāte ir 

augstāka nekā tā ir katrai teritorijai atsevišķi. Līdz ar to var izdarīt apgalvojumu, ka izvirzāmajā 

teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā apvienotā Ventspils 

novada darbības efektivitāte pieaug. 

Jaunveidojamais Ventspils novads atrodas Latvijas rietumos, Kurzemes ziemeļu daļā, robežojoties ar 

Talsu, Kuldīgas un Liepājas novadiem.  

Plānotajā administratīvi teritoriālajā iedalījumā apvienotais Ventspils novads ierindojas 8. vietā pēc 

iedzīvotāju skaita (50459 iedz. uz 01.01.2018), veidojot 2.39% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Arī 

pēc platības (2514 km2) apvienotais Ventspils novads ierindojas 8. vietā, aizņemot 3.90% Latvijas 

teritorijas. Apvienotais Ventspils novads piedzīvojis iedzīvotāju skaita samazinājumu kopš 2009.gada. 

Tas sarucis -11.29% apmērā (no 2009.gada līdz 2018.gadam), kas ir vairāk kā vidēji valstī šajā periodā 

(-6.97%). Mazākais iedzīvotāju skaita samazinājums no apvienotajā Ventspils novadā ietilpstošajām 

pašvaldībām ir Ventspils pilsētā, kur iedzīvotāju skaits samazinājies par -10.50%, bet iedzīvotāju skaita 

samazinājums Ventspils novadā bija -13.76%. 

Saskaņā ar CSP datiem 2017.gadā apvienotajā Ventspils novadā bija 20661 nodarbinātais pēc faktiskās 

darba vietas (t.sk. pašnodarbinātās personas). Nodarbināto skaits un kopējais iedzīvotāju skaits veido 



95 
 

 

40% attiecību, kas ir mazāka nekā vidēji valstī (46%), tomēr Ventspils novada rādītājs ir otrs labākais 

Kurzemē un 8. augstākais valstī. Nodarbināto un iedzīvotāju skaita attiecības rādītājs apvienotajā 

Ventspils novadā augstākais ir Ventspils pilsētai (44%), kamēr Ventspils novadam šis rādītājs ir 28%. 

Apvienotās Ventspils novada pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2018.gadā ir 33,90 milj. EUR. Savukārt 

ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (pēc darba devēja juridiskās adreses) 2018.gadā ir 75% 

apmērā pret kopējiem IIN ieņēmumiem, kas ir augstākais rādītājs Kurzemes reģionā un 6. augstākais 

valstī.  

2018.gadā apvienotajā Ventspils novadā reģistrēti 387 jaundzimušie. Vidējais jaundzimušo skaita 

rādītājs Ventspils novadā 2018.gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 7.67, kas ir zemāks nekā vidēji valstī 

(9.30). Augstākais dzimstības rādītājs uz 1000 iedzīvotājiem no Ventspils novada apvienotājām 

pašvaldībām 2018.gadā ir Ventspils novadā (9.67), savukārt Ventspils pilsētas rādītājs ir 7.05. 

Apvienotajā Ventspils novadā dzimstības rādītājs ir zemāks par valsts vidējo. Savukārt salīdzinoši augsti 

ir pārējie aplūkotie sociālekonomiskie rādītāji. Pēc novadu apvienošanas jaunveidojamais Ventspils 

novads, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem, ir iekļaujams ekonomiskās aktivitātes grupā 

Adaptīvie. Izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā, pēc 2018.gada mobilā tīkla noslodzes datiem, kopējā 

apvienotā Ventspils novada darbības efektivitāte pieaug. Unikālie mobilie notikumi vidēji dienā 

pārliecinoši iezīmē Ventspils pilsētu kā galveno aktivitātes centru Ventspils novadā. 

 

2. Iedzīvotāju svārstmigrācija piedāvātā administratīvi teritoriālā iedalījuma 

ietvarā 

Lai analizētu iedzīvotāju iekšējo mobilitāti, kas liecina par ekonomisko aktivitāti reģionos, tipiskas gada 

dienas darba laikā un ārpus darba laika, kā arī brīvdienās tika izvēlēti divi laika intervāli no plkst. 7.00 

līdz 9.00 un no plkst. 17.00 līdz 19.00. Analīzē apskatīts laika periods no 2017. līdz 2018. gadam. 

Attiecīgi laika intervāli izvēlēti, jo no plkst. 7.00 līdz 9.00 tradicionāli notiek iedzīvotāju kustība no 

dzīvesvietas uz darba vietu, savukārt laika posmā no plkst. 17.00 līdz 19.00 notiek pārvietošanās no 

darba vietas uz dzīvesvietu.   

Analizējot datus, var secināt, ka darba dienās iedzīvotāju kustība ir intensīvāka, salīdzinājumā ar 

brīvdienām, turklāt plūsmas ir vērstas uz novada (pilsētas) attīstības centriem no rīta puses, bet prom 

no tās pēc darba laika, un šo kustību galvenokārt nosaka strādājošie iedzīvotāji [1]. 

2.1. Latvijas novadu iedzīvotāju svārstmigrācija 2017. – 2018. gadā 

Vietējo pašvaldību ekonomisko un privāto pakalpojumu centru un to ietekmes teritorijas novērtēšanai 

tika noteikta Latvijas iedzīvotāju iekšējās aktivitātes svārstības darba dienās 2017. – 2018. gadā 

11.  attēlā un 12. attēlā, kā arī to aktivitātes centri 13. attēlā. 



96 
 

 

 

11. att. Latvijas iedzīvotāju iekšējā mobilitāte: 75 augstākie virzieni darba dienās  

2017. – 2018.  gada oktobrī no 7:00 līdz 9:00 

 

12. att. Latvijas iedzīvotāju iekšējā mobilitāte: 75 augstākie virzieni darba dienās  

2017. – 2018.  gada oktobrī no 17:00 līdz 19:00 

Latvijas iedzīvotāju galvenie svārstmigrācijas plūsmu virzieni (att. 11., 12.) galvenokārt atrodas lielāko 

pilsētu (attīstības centru) apkaimēs. Kā redzams 11. attēlā, iedzīvotāju kustība darba dienās no plkst. 



97 
 

 

7.00 līdz 9.00 ir vērsta uz novada (pilsētas) attīstības centriem. Savukārt darba dienās no plkst. 17:00 

līdz 19:00 (12. att.) novērojama iedzīvotāju kustība prom no novada centriem. 

Rīgas reģionā galvenās svārstmigrācijas plūsmas no rīta puses ir vērstas virzienā uz Rīgas pilsētu un 

dažādos virzienos Pierīgas teritorijā. Tāpat rīta pusē Rīgas reģiona svārstmigrācijas plūsmas ir 

novērojamas virzienā uz Olaines, Tukuma, Ogres, Siguldas un Limbažu pilsētām, kā arī pie Inčukalna un 

Tukuma novadā pie Pūres. Savukārt vakara pusē Rīgas reģiona galvenās svārstmigrācijas plūsmas ir 

virzienos prom no Rīgas pilsētas un dažādos virzienos Pierīgas teritorijā, kā arī virzienos prom no 

Siguldas, Ogres, Limbažu un Salacgrīvas pilsētām.  

Zemgales reģionā galvenās svārstmigrācijas plūsmas no rīta puses ir vērstas virzienā uz Dobeli, Jelgavu, 

Bausku un Jēkabpili. Savukārt vakara pusē Zemgales reģiona galvenās svārstmigrācijas plūsmas ir 

virzienos prom no Dobeles, Jelgavas, Jēkabpils, Bauskas, Aizkraukles pilsētas, kā arī virzienā uz Bauskas 

pilsētu.  

Vidzemes reģionā galvenās svārstmigrācijas plūsmas no rīta puses ir vērstas virzienā uz Valmieras, 

Cēsu, Smiltenes, Gulbenes un Madonas pilsētu. Savukārt vakara pusē Vidzemes reģiona galvenās 

svārstmigrācijas plūsmas ir virzienos prom no Valmieras, Cēsu, Alūksnes pilsētas, kā arī virzienos uz 

Valmieras, Alūksnes un Gulbenes pilsētu.  

Kurzemes reģionā galvenās svārstmigrācijas plūsmas no rīta puses ir vērstas virzienā uz Liepāju, 

Ventspili, Kuldīgu, Saldu un Priekules pilsētu. Savukārt vakara pusē Kurzemes reģiona galvenās 

svārstmigrācijas plūsmas ir virzienos prom no Liepājas, Ventspils, Kuldīgas, Saldus pilsētas. Tāpat 

vakara pusē Kurzemes reģiona svārstmigrācijas plūsmas ir novērojamas pie Ezeres Saldus novadā un 

virzienā uz Grobiņas pilsētu. 

Latgales reģionā galvenās svārstmigrācijas plūsmas no rīta puses ir vērstas virzienā uz Balvu, Rēzeknes, 

Līvānu, Daugavpils, Preiļu, Dagdas un Krāslavas pilsētu. Savukārt vakara pusē Latgales reģiona galvenās 

svārstmigrācijas plūsmas ir virzienos prom no Rēzeknes, Preiļu un Daugavpils pilsētas, kā arī virzienos 

uz Rēzeknes un Daugavpils pilsētu.  



98 
 

 

 

13. att. Latvijas vietējo pašvaldību ekonomisko un privāto pakalpojumu centri 

Latvijas aktivitātes centri (13. att.), kas identificēti pēc unikāliem mobiliem notikumiem vidēji dienā 

laika periodā no 2017. līdz 2018. gadam, atrodas galvenokārt lielākajās pilsētās un Pierīgā: 

• Rīgas reģionā lielākie aktivitātes centri atrodas Rīgas pilsētā un ar to robežojošajās pašvaldībās 

(Jūrmalas, Olaines, Salaspils pilsētā, apvienotajos Mārupes, Ķekavas, Ulbrokas un Ādažu novados). 

Tāpat lielākie aktivitātes centri Rīgas reģionā ir arī Tukuma, Ogres, Siguldas, Limbažu un Salacgrīvas 

pilsēta.  

• Zemgales reģionā lielākie aktivitātes centri ir Dobeles, Jelgavas, Bauskas, Aizkraukles un Jēkabpils 

pilsēta un Iecavas ciems.  

• Vidzemes reģionā lielākie aktivitātes centri ir Cēsu, Valmieras, Smiltenes, Valkas, Rūjienas, Alūksnes, 

Gulbenes un Madonas pilsēta. 

• Kurzemes reģionā lielākie aktivitātes centri ir Liepājas, Grobiņas, Ventspils, Kuldīgas, Talsu un Saldus 

pilsēta. 

• Latgales reģionā lielākie aktivitātes centri ir Rēzeknes, Kārsavas, Ludzas, Preiļu, Līvānu, Krāslavas un 

Daugavpils pilsēta. 

2.2. Iespējamā administratīvi teritoriālā iedalījuma sadalījuma iedzīvotāju 

svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums 

Zemāk ir doti dati par iedzīvotāju iekšējo mobilitāti iespējamā administratīvi teritoriālā iedalījuma 

novados un tās apkārtnē darba dienās 2017. - 2018. gadā no plkst. 7.00 līdz 9.00 un no plkst. 17.00 līdz 

19.00, kā arī to aktivitātes centri. 



99 
 

 

Rīgas pilsētas iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums 

Rīgas pilsētas iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir dota 

14.att. Savukārt Rīgas pilsētas aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 

2018. gadā, ir doti 15.att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

14. att. Rīgas pilsētas iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

15. att. Rīgas pilsētas aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 15. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā parāda Rīgas centrālo daļu kā galveno 

aktivitātes centru Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā. 



100 
 

 

Jūrmalas pilsētas iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Jūrmalas pilsētas iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir 

dota 16.att. Savukārt Jūrmalas pilsētas aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 

2017. - 2018. gadā, ir doti 17.att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

16. att. Jūrmalas pilsētas iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

17. att. Jūrmalas pilsētas aktivitātes centri 2017. - 2018. Gadā 

Kā redzams 17. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā, kā galvenos aktivitātes centrus Jūrmalas 

pilsētas administratīvajā teritorijā, parāda vairākas Jūrmalas pilsētas daļas: Buldurus, Dzintarus, 

Majorus, Dubultus un Kaugurus. 



101 
 

 

Aizkraukles novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotajā Aizkraukles novadā, kurā ietilpst Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu un 

Skrīveru novadi, atrodas viens no Latvijas 2017. – 2018.  gada Top 75 svārstmigrācijas virzieniem darba 

dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00, kurš novērojams Skrīveru novadā. Apvienotā Aizkraukles novada 

iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir dota 18.att. 

Savukārt apvienotā Aizkraukles novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 

2017. - 2018. gadā, ir doti 19.att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

18. att. Aizkraukles novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 



102 
 

 

 

19. att. Aizkraukles novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Pēc mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, pārliecinoši visizteiktākā darbības aktivitātes 

intensitāte ir Aizkraukles pilsētā. Tādējādi Aizkraukles pilsēta iezīmējas kā jaunveidojamā Aizkraukles 

novada centrs ar vislielāko darbības aktivitāti (19. att.). Salīdzinoši mazākas aktivitātes intensitāte 

vērojama arī apvienotā Aizkraukles novada Pļaviņās, Koknesē un Skrīveros. 18. attēlā redzams, ka 

iedzīvotāju iekšējās mobilitātes plūsmas atrodas dažādās apvienotā Aizkraukles novada teritorijās. 

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 iekšējās mobilitātes lielākā kustība ir virzienā uz Sērenes pagastu. 

Tāpat galvenie iedzīvotāju svārstmigrāciju virzieni ir vērojami uz Aizkraukles un Pļaviņu pilsētām, kā arī 

uz Kokneses, Mazzalves un Neretas pagastiem. Savukārt darba dienās laika posmā no plkst. 17.00 līdz 

19.00 galvenie iedzīvotāju svārstmigrāciju virzieni ir vērojami prom no Aizkraukles un Pļaviņu pilsētām, 

kā arī prom no Sērenes, Mazzalves, Neretas un Koknese pagastiem. 

Apvienotais Aizkraukles novads daļēji ietilpst Rīgas metropoles areālā. Skrīveru un Aizkraukles novadi 

ir visciešāk saistīti ar Rīgas metropoles areālu un tie atrodas Rīgas metropoles ārējā telpā. Savukārt 

apvienotā Aizkraukles novada Jaunjelgavas un Kokneses novadi atrodas Rīgas metropoles tiešas 

funkcionālās ietekmes areālā [6].  Rīgas metropoles ārējā telpā ietilpstošajām teritorijām ir raksturīga 

30-50 % svārstmigrācijas intensitāte (Rīgā strādājošie darbspējas vecumā). Savukārt Rīgas metropoles 



103 
 

 

tiešas funkcionālās ietekmes areālā ietilpstošajām teritorijām ir raksturīga svārstmigrācijas intensitāte 

virs 20 % (Rīgā strādājošie darbspējas vecumā) [5].  

Alūksnes novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Alūksnes novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir 

dota 20.att. Savukārt Alūksnes novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 

2017. - 2018. gadā, ir doti 21. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

20. att. Alūksnes novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

21. att. Alūksnes novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 21. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Alūksnes pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Alūksnes novadā. 



104 
 

 

Ādažu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Ādažu novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 22.att. Savukārt apvienotā Ādažu novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 23.att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

22. att. Ādažu novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

23. att. Ādažu novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 23. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Ādažu ciemu kā 

galveno aktivitātes centru Ādažu novadā. Salīdzinoši mazāka aktivitāte vērojama Carnikavā, 

Saulkrastos un Zvejniekciemā. 



105 
 

 

Balvu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Balvu novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 24.att. Savukārt apvienotā Balvu novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 25.att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

24. att. Balvu novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

25. att. Balvu novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 



106 
 

 

Kā redzams 25. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Balvu pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Balvu novadā. 

Bauskas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Bauskas novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 26.att. Savukārt apvienotā Bauskas novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 27.att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

26. att. Bauskas novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

27. att. Bauskas novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 



107 
 

 

Kā redzams 27. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Bauskas pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Bauskas novadā. Salīdzinoši mazāka aktivitāte vērojama Iecavā. 

Cēsu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Cēsu novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 28.att. Savukārt apvienotā Cēsu novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 29.att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

28. att. Cēsu novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

29. att. Cēsu novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 



108 
 

 

Kā redzams 29. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Cēsu pilsētu kā galveno 

aktivitātes centru Cēsu novadā. 

Daugavpils novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Daugavpils novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 

2018. gadā, ir dota 30. att. Savukārt apvienotā Daugavpils novada aktivitātes centri, balstoties uz 

mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 31. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

30. att. Daugavpils novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

31. att. Daugavpils novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 31. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Daugavpils pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Daugavpils novadā. 



109 
 

 

Dobeles novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Dobeles novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 32. att. Savukārt apvienotā Dobeles novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 33. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

32. att. Dobeles novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

33. att. Dobeles novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 



110 
 

 

Kā redzams 33. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Dobeles pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Dobeles novadā. Salīdzinoši mazāka aktivitāte vērojama Aucē. 

Gulbenes novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Gulbenes novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir 

dota 34. att. Savukārt Gulbenes novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 

2017. - 2018. gadā, ir doti 35. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

34. att. Gulbenes novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

35. att. Gulbenes novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 35. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Gulbenes pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Gulbenes novadā. 



111 
 

 

Jelgavas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Jelgavas novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 36. att. Savukārt apvienotā Jelgavas novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 37. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

36. att. Jelgavas novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

37. att. Jelgavas novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 



112 
 

 

Kā redzams 37. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Jelgavas pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Jelgavas novadā. 

Jēkabpils novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Jēkabpils novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 

2018. gadā, ir dota 38. att. Savukārt apvienotā Jēkabpils novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā 

tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 39. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

38. att. Jēkabpils novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

39. att. Jēkabpils novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 



113 
 

 

Kā redzams 39. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Jēkabpils pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Jēkabpils novadā. 

Krāslavas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Krāslavas novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 

2018. gadā, ir dota 40. att. Savukārt apvienotā Krāslavas novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā 

tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 41. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

40. att. Krāslavas novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

41. att. Krāslavas novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 41. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Krāslavas pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Krāslavas novadā. Salīdzinoši mazāka aktivitāte vērojama Dagdā. 



114 
 

 

Kuldīgas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Kuldīgas novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 42. att. Savukārt apvienotā Kuldīgas novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 43. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

42. att. Kuldīgas novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

43. att. Kuldīgas novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 



115 
 

 

Kā redzams 43. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Kuldīgas pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Kuldīgas novadā. 

Ķekavas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Ķekavas novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 44. att. Savukārt apvienotā Ķekavas novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 45. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

44. att. Ķekavas novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

45. att. Ķekavas novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 45. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā, kā galvenos aktivitātes centrus Ķekavas 

novadā, parāda Baldones un Baložu pilsētas, kā arī Ķekavas ciemu.  



116 
 

 

Liepājas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Liepājas novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 46. att. Savukārt apvienotā Liepājas novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 47. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

46. att. Liepājas novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 



117 
 

 

 

47. att. Liepājas novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 47. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Liepājas pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Liepājas novadā. 

Limbažu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Limbažu novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 48. att. Savukārt apvienotā Limbažu novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 49. att.  



118 
 

 

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

48. att. Limbažu novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

49. att. Limbažu novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 49. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Limbažu pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Limbažu novadā. Salīdzinoši mazāka aktivitāte vērojama Salacgrīvā. 



119 
 

 

Līvānu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Līvānu novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir 

dota 50. att. Savukārt Līvānu novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 

2017. - 2018. gadā, ir doti 51. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

50. att. Līvānu novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

51. att. Līvānu novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 51. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Līvānu pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Līvānu novadā. 



120 
 

 

 

Ludzas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Ludzas novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 52. att. Savukārt apvienotā Ludzas novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 53. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

52. att. Ludzas novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 



121 
 

 

 

53. att. Ludzas novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā 53. attēlā redzams, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Ludzas pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Ludzas novadā. Salīdzinoši mazāka aktivitāte vērojama Kārsavā. 

Madonas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Madonas novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 

2018. gadā, ir dota 54. att. Savukārt apvienotā Madonas novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā 

tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 55. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

54. att. Madonas novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 



122 
 

 

 

55. att. Madonas novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā 55. Attēlā redzams, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Madonas pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Madonas novadā. Salīdzinoši mazāka aktivitāte vērojama Ērgļos, Cesvainē, 

Lubānā un Varakļānos. 

Mārupes novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Mārupes novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 

2018. gadā, ir dota 56. att. Savukārt apvienotā Mārupes novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā 

tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 57. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

56. att. Mārupes novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 



123 
 

 

 

57. att. Mārupes novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 57. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā kā galvenos aktivitātes centrus Mārupes 

novadā parāda starptautisko lidostu „Rīga”, Mārupes un Piņķu ciemus. 

Ogres novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Ogres novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 58. att. Savukārt apvienotā Ogres novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 59. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

58. att. Ogres novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 



124 
 

 

 

59. att. Ogres novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 59. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Ogres pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Ogres novadā. 

Olaines novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Olaines novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir 

dota 60. att. Savukārt Olaines novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 

2017. - 2018. gadā, ir doti 61. att.  

  

Darba dienās 2018. gadā no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās 2018. gadā no plkst. 17.00 līdz 

19.00 

60. att. Olaines novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 



125 
 

 

 

61. att. Olaines novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 61. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Olaines pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Olaines novadā. 

Preiļu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Preiļu novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 62. att. Savukārt apvienotā Preiļu novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 63. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

62. att. Preiļu novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 



126 
 

 

 

63. att. Preiļu novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 63. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Preiļu pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Preiļu novadā.  

Rēzeknes novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Rēzeknes novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 

2018. gadā, ir dota 64. att. Savukārt apvienotā Rēzeknes novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā 

tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 65. att.  



127 
 

 

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

64. att. Rēzeknes novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

65. att. Rēzeknes novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 65. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Rēzeknes pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Rēzeknes novadā. 



128 
 

 

Salaspils novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Salaspils novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir 

dota 66. att. Savukārt Salaspils novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 

2017. - 2018. gadā, ir doti 67. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

66. att. Salaspils novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

67. att. Salaspils novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 67. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Salaspils pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Salaspils novadā. 

Saldus novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Saldus novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 68. att. Savukārt apvienotā Saldus novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 69. att.  



129 
 

 

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

68. att. Saldus novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

69. att. Saldus novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 69. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Saldus pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Saldus novadā. 



130 
 

 

Siguldas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Siguldas novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 70. att. Savukārt apvienotā Siguldas novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 71. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

70. att. Siguldas novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

71. att. Siguldas novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 



131 
 

 

Kā redzams 71. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Siguldas pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Siguldas novadā. 

Smiltenes novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Smiltenes novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 

2018. gadā, ir dota 72. att. Savukārt apvienotā Smiltenes novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā 

tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 73. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

72. att. Smiltenes novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

73. att. Smiltenes novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 73. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Smiltenes pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Smiltenes novadā. 

Talsu novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Talsu novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 74. att. Savukārt apvienotā Talsu novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 75. att.  



132 
 

 

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

74. att. Talsu novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

75. att. Talsu novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 75. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Talsu pilsētu kā galveno 

aktivitātes centru Talsu novadā.  



133 
 

 

Tukuma novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Tukuma novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 76. att. Savukārt apvienotā Tukuma novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 77. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

76. att. Tukuma novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

77. att. Tukuma novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 



134 
 

 

Kā redzams 77. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Tukuma pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Tukuma novadā. 

Ulbrokas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Ulbrokas novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 

2018. gadā, ir dota 78. att. Savukārt apvienotā Ulbrokas novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā 

tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 79. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

78. att. Ulbrokas novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

79. att. Ulbrokas novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 79. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā kā galvenos aktivitātes centrus Ulbrokas 

novadā parāda Berģu, Garkalnes un Ulbrokas ciemus. 



135 
 

 

Valkas novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Valkas novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. 

gadā, ir dota 80. att. Savukārt apvienotā Valkas novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā tīkla 

noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 81. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

80. att. Valkas novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

81. att. Valkas novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 81. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā kā galvenos aktivitātes centrus Valkas 

novadā parāda Rūjienas un Valkas pilsētas. 



136 
 

 

Valmieras novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums  

Apvienotā Valmieras novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 

2018. gadā, ir dota 82. att. Savukārt apvienotā Valmieras novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā 

tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 83. att.  

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

82. att. Valmieras novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 



137 
 

 

 

83. att. Valmieras novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 83. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Valmieras pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Valmieras novadā. 

Ventspils novada iedzīvotāju svārstmigrāciju un aktivitātes centru izvērtējums 

Apvienotā Ventspils novada iekšējā mobilitāte, balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 

2018. gadā, ir dota 84. att. Savukārt apvienotā Valmieras novada aktivitātes centri, balstoties uz mobilā 

tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā, ir doti 85. att.  



138 
 

 

  

Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 Darba dienās no plkst. 17.00 līdz 19.00 

84. att. Ventspils novada iekšējā mobilitāte 2017. - 2018. gadā 

 

 

85. att. Ventspils novada aktivitātes centri 2017. - 2018. gadā 

Kā redzams 85. attēlā, unikālie mobilie notikumi vidēji dienā pārliecinoši iezīmē Ventspils pilsētu kā 

galveno aktivitātes centru Ventspils novadā. 

 



139 
 

 

2.3. Prognozes par iedzīvotāju svārstmigrāciju piedāvātā administratīvi teritoriālā 

iedalījuma ietvarā 

Novērtējot iedzīvotāju iekšējo mobilitāti (balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā 

no plkst. 7.00 līdz 9.00 un no plkst. 17.00 līdz 19.00) iespējamā administratīvi teritoriālā iedalījumā, var 

secināt, ka ir novadi, kuros dominē iekšējā svārstmigrācija, savukārt citos novados dominē gan iekšējā 

svārstmigrācija, gan svārstmigrācija starp novadiem. Līdz ar to izvirzāmajā teritoriālajā iedalījumā 

pašvaldības var iedalīt divās grupās, balstoties uz iedzīvotāju svārstmigrācijas īpatnībām:  

• 1. grupa - svārstmigrācija ir iekšēja, t.i. vienas pašvaldības robežās. Šīs grupas jaunveidojamām 

pašvaldībām raksturīga iedzīvotāju svārstmigrācija, kas novērojama, galvenokārt, ap pašvaldību 

ekonomiskās aktivitātes centriem un lielākajām apdzīvotām vietām pašvaldības teritorijā. Pie šīs 

grupas pieder šādas piedāvātās pašvaldības: 

1) Alūksnes novads; 

2) Balvu novads; 

3) Daugavpils novads; 

4) Gulbenes novads; 

5) Krāslavas novads; 

6) Kuldīgas novads; 

7) Liepājas novads; 

8) Saldus novads; 

9) Ventspils novads. 

• 2. grupa - svārstmigrācija ir gan iekšēja, gan ārēja, t.i. starp pašvaldībām. Šīs grupas 

jaunveidojamām pašvaldībām raksturīga iedzīvotāju svārstmigrācija gan ap pašvaldību 

ekonomiskās aktivitātes centriem un lielākajām apdzīvotām vietām pašvaldības teritorijā, gan starp 

blakus esošajām pašvaldībām. Īpaši izteikta svārstmigrācija starp pašvaldībām ir novērojama Rīgas 

pilsētai un Pierīgas pašvaldībās, kā arī pašvaldībās, kuras robežojas ar Pierīgas pašvaldībām. Pie šīs 

grupas pieder šādas piedāvātās pašvaldības: 

1) Rīgas pilsēta. Iedzīvotāju svārstmigrācijas virzieni Rīgas pilsētai darba dienās novērojami 

starp blakus esošajām pašvaldībām gan rīta, gan vakara pusē. Aktīvākās Rīgas pilsētas 

svārstimigrācijas plūsmas ir starp piedāvātajiem Mārupes, Ķekavas, Ulbrokas, Salaspils 

novadiem, kā arī Jūrmalas pilsētu.    

2) Jūrmalas pilsēta. Iedzīvotāju svārstmigrācijas virzieni Jūrmalas pilsētai darba dienās 

novērojami starp blakus esošajām pašvaldībām gan rīta, gan vakara pusē. Jūrmalas pilsētas 

svārstmigrācijas plūsmas ir starp piedāvātajiem Mārupes un Tukuma novadiem, kā arī Rīgas 

pilsētu.    

3) Aizkraukles novads. Iedzīvotāju iekšējās mobilitātes plūsmas atrodas dažādās apvienotā 

Aizkraukles novada teritorijās. Darba dienās rīta pusē iekšējās mobilitātes lielākā kustība ir 



140 
 

 

virzienā uz Sērenes pagastu. Tāpat galvenie iedzīvotāju svārstmigrāciju virzieni ir vērojami uz 

Aizkraukles un Pļaviņu pilsētām, kā arī uz Kokneses, Mazzalves un Neretas pagastiem. Savukārt 

darba dienās vakara pusē galvenie iedzīvotāju svārstmigrāciju virzieni ir vērojami prom no 

Aizkraukles un Pļaviņu pilsētām, kā arī prom no Sērenes, Mazzalves, Neretas un Kokneses 

pagastiem. Tāpat iedzīvotāju svārstmigrācijas virzieni novērojami starp blakus esošajiem 

piedāvātajiem Jēkabpils un Ogres novadiem. 

4) Ādažu novads. Iedzīvotāju svārstmigrācijas virzieni Ādažu novadam darba dienās gan rīta, 

gan vakara pusē novēromi ap Ādažu un Carnikavas ciemiem un Saulkrastu pilsētu, kā arī starp 

piedāvātajiem Siguldas un Ulbrokas novadiem, un Rīgas pilsētu.  

5) Bauskas novads. Apvienotā Bauskas novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap 

Bauskas pilsētu un Iecavas ciemu. Tāpat novērojama svārstmigrācija starp blakus esošajām 

piedāvātajām pašvaldībām – darba dienās rīta pusē svārstmigrācija novērojama virzienos uz 

apvienoto Aizkraukles, Ķekavas, Olaines un Jelgavas novadu. Savukārt darba dienās vakara 

pusē svārstmigrācija novērojama starp Aizkraukles un Olaines novadiem, kā arī virzienā no 

Ķekavas novada. 

6) Cēsu novads. Apvienotā Cēsu novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap Cēsu 

un Līgatnes pilsētām. Tāpat novērojama svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām 

pašvaldībām – darba dienās gan rīta, gan vakara pusē svārstmigrācija novērojama starp 

apvienoto Siguldas novadu, kā arī rīta pusē virzienā no apvienotā Valmieras novada.   

7) Dobeles novads. Apvienotā Dobeles novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap 

Dobeles un Auces pilsētām, kā arī Bikstu un Tērvetas pagastos. Tāpat novērojama 

svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām – darba dienās rīta pusē 

svārstmigrācija novērojama virzienos uz apvienotajiem Jelgavas un Tukuma novadiem. 

Savukārt darba dienās vakara pusē svārstmigrācija novērojama virzienā no apvienotajiem 

Tukuma un Jelgavas novadiem uz apvienoto Dobeles novadu.  

8) Jelgavas novads. Apvienotā Jelgavas novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap 

Jelgavas pilsētu un Elejas ciemu. Tāpat novērojama svārstmigrācija starp blakus esošajām 

piedāvātajām pašvaldībām – darba dienās rīta pusē svārstmigrācija novērojama virzienos uz 

apvienotajiem Dobeles un Olaines novadiem. Savukārt darba dienās vakara pusē 

svārstmigrācija novērojama virzienā no apvienotajiem Olaines, Dobeles un Bauskas novadiem.  

9) Jēkabpils novads. Apvienotā Jēkabpils novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap 

Jēkabpils un Aknīstes pilsētām. Tāpat novērojama svārstmigrācija starp blakus esošajām 

piedāvātajām pašvaldībām. Darba dienās rīta pusē svārstmigrācija novērojama virzienos uz 

Līvānu novada Līvānu pilsētu, kā arī uz apvienotā Aizkraukles novada Neretas pagastu un 

virzienā uz Pļaviņu pilsētu. Savukārt darba dienās vakara pusē svārstmigrācija novērojama 



141 
 

 

virzienā no Līvānu novada un virzienā no apvienotā Aizkraukles novada Neretas pagasta un 

Pļaviņu pilsētas.  

10) Ķekavas novads. Apvienotā Ķekavas novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap 

Baložu pilsētu, kā arī vizienos pa valsts galveniem autoceļiem „A5” un „A7”. Tāpat novērojama 

svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām. Darba dienās rīta pusē 

svārstmigrācija novērojama virzienos uz Rīgas pilsētu, kā arī uz Salaspils un apvienoto Ogres 

novadu. Savukārt darba dienās vakara pusē svārstmigrācija novērojama virzienā no Rīgas 

pilsētas, Salaspils un apvienotā Ogres novada. 

11) Limbažu novads. Apvienotā Limbažu novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap 

Limbažu pilsētu un Skultes pagastā. Svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām 

pašvaldībām ir novērojama ar apvienoto Ādažu novadu. Darba dienās rīta pusē svārstmigrācija 

novērojama virzienā uz apvienotā Ādažu novada Saulkrastu pagastu, kā arī virzienā no 

apvienotā Ādažu novada Sējas pagasta. Savukārt darba dienās vakara pusē svārstmigrācija 

novērojama virzienā no apvienotā Ādažu novada Saulkrastu pagasta. 

12) Līvānu novads. Līvānu novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap Līvānu pilsētu. 

Svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām ir novērojama ar apvienoto 

Jēkabpils un Preiļu novadu. Darba dienās rīta pusē svārstmigrācija novērojama virzienā no 

apvienotā Jēkabpils novada uz Līvānu pilsētu, kā arī virzienā no apvienotā Preiļu novada uz 

Līvānu novada Sutru pagastu. Savukārt darba dienās vakara pusē svārstmigrācija novērojama 

virzienā prom no Līvānu pilsētas uz apvienoto Jēkabpils novadu. 

13) Ludzas novads. Apvienotā Ludzas novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap 

Zilupes un Kārsavas pilsētām. Svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām 

ir novērojama ar apvienoto Rēzeknes novadu. Darba dienās rīta pusē svārstmigrācija 

novērojama virzienā no apvienotā Rēzeknes novada uz apvienotā Ludzas novada Mežvidu 

pagastu, kā arī virzienā no apvienotā Ludzas novada uz Rēzeknes pilsētu un no tās. Savukārt 

darba dienās vakara pusē svārstmigrācija novērojama virzienā prom no apvienotā Ludzas 

novada Mežvidu pagasta uz apvienoto Rēzeknes novadu. 

14) Madonas novads. Apvienotā Madonas novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas 

ap Madonas un Varakļānu pilsētām. Svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām 

pašvaldībām ir novērojama ar apvienoto Preiļu novadu. Darba dienās rīta pusē svārstmigrācija 

novērojama virzienā no apvienotā Madonas novada Varakļānu pilsētas uz apvienoto Preiļu 

novadu. Savukārt darba dienās vakara pusē svārstmigrācija novērojama virzienā no apvienotā 

Preiļu novada uz apvienotā Madonas novada Varakļānu pilsētu. 

15) Mārupes novads. Apvienotā Mārupes novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas 

vizienos pa valsts galveniem autoceļiem „A5” un „A10”. Tāpat novērojama svārstmigrācija 

starp blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām. Darba dienās rīta pusē svārstmigrācija 



142 
 

 

novērojama virzienos uz Rīgas un Jūrmalas pilsētām, kā arī no Olaines novada uz apvienoto 

Mārupes novadu. Savukārt darba dienās vakara pusē svārstmigrācija novērojama virzienā no 

Rīgas pilsētas uz apvienoto Mārupes novadu, kā arī no Olaines novada uz apvienoto Mārupes 

novadu un no apvienotā Mārupes novada uz Jūrmalas pilsētu.  

16) Ogres novads. Apvienotā Ogres novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap Ogres 

un Ikšķiles pilsētām. Svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām ir 

novērjoma ar apvienoto Ķekavas un Ulbrokas novadu, kā arī Salaspils novadu.  

17) Olaines novads. Apvienotā Olaines novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas 

vizienos pa valsts galveniem autoceļiem „A5” un „A8”. Tāpat novērojama svārstmigrācija starp 

blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām. Darba dienās rīta pusē svārstmigrācija 

novērojama virzienos uz Rīgas pilsētu, apvienotajiem Mārupes, Ķekavas un Jelgavas novadiem. 

Savukārt darba dienās vakara pusē svārstmigrācija novērojama virzienā no Rīgas pilsētas uz 

apvienoto Mārupes novadu, kā arī no apvienotā Ķekavas novada uz Olaines novadu.  

18) Preiļu novads. Apvienotā Preiļu novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap Preiļu 

pilsētu. Svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām ir novērojama ar 

apvienotajiem Madonas un Rēzeknes novadiem, kā arī ar Līvānu novadu. Darba dienās rīta 

pusē svārstmigrācija novērojama virzienā no apvienotā Preiļu novada uz apvienotā Rēzeknes 

novada Freimaņu pagastu, kā arī virzienā no apvienotā Madonas novada Varakļānu pilsētas uz 

apvienoto Preiļu novadu. Savukārt darba dienās vakara pusē svārstmigrācija novērojama 

virzienā no apvienotā Rēzeknes novada Freimaņu pagasta, kā arī virzienā no Līvānu novada 

Sutru pagastu uz apvienoto Preiļu novadu. 

19) Rēzeknes novads. Apvienotā Rēzeknes novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas 

ap Rēzeknes pilsētu. Svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām ir 

novērojama ar apvienotajiem Ludzas un Preiļu novadiem. Darba dienās rīta pusē 

svārstmigrācija novērojama virzienā uz apvienotā Ludzas novada Mežvidu pagastu, kā arī 

virzienā no apvienotā Preiļu novada uz apvienotā Rēzeknes novada Freimaņu pagastu. 

Savukārt darba dienās vakara pusē svārstmigrācija novērojama virzienā no apvienotā Ludzas 

novada Mežvidu pagasta uz apvienoto Rēzeknes novadu, kā arī virzienā no apvienotā Rēzeknes 

novada Freimaņu pagasta uz  apvienoto Preiļu novadu. 

20) Salaspils novads. Salaspils novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap Salaspils 

pilsētu un starp blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām. Darba dienās rīta pusē 

svārstmigrācija novērojama virzienos uz Rīgas pilsētu, kā arī uz apvienotajiem Ķekavas, 

Ulbrokas un Ogres novadiem. Savukārt darba dienās vakara pusē svārstmigrācija novērojama 

virzienā no Rīgas pilsētas, Ķekavas, Ulbrokas un Ogres novadiem.  

21) Siguldas novads. Apvienotā Siguldas novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap 

Siguldas pilsētu. Svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām ir 



143 
 

 

novērojama ar apvienotajiem Ogres un Cēsu novadiem, no kuriem novērojama svārstmigrācija 

uz apvienoto Siguldas novadu gan darba dienās rīta pusē, gan darba dienās vakara pusē. 

22) Smiltenes novads. Apvienotajā Smiltenes novadā galvenajos svārstmigrācijas virzienos 

dominē Smiltenes pilsēta. Svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām ir 

novērojama ar apvienotajiem Valkas  un Cēsu novadiem.   

23) Talsu novads. Apvienotā Talsu novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap Talsu 

pilsētu, kā arī vizienos gar jūras piekrasti starp Rojas un Engures pilsētām. Svārstmigrācija starp 

blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām ir novērojama ar apvienoto Tukuma novadu, no 

kura ir novērojama svārstmigrācija uz apvienoto Talsu novadu rīta pusē, savukārt darba dienās 

vakara pusē svārstmigrācija novērojama virzienā no apvienotā Talsu novada uz apvienoto 

Tukuma novadu. 

24) Tukuma novads. Apvienotā Tukuma novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap 

Tukuma pilsētu, kā arī Pūres un Lapmežciema pagastos. Svārstmigrācija starp blakus esošajām 

piedāvātajām pašvaldībām ir novērojama ar apvienotajiem Talsu un Dobeles novadiem, kā arī 

ar Jūrmalas pilsētu.  

25) Ulbrokas novads. Apvienotā Ulbrokas novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas 

starp blakus esošajām piedāvātajām pašvaldībām: Rīgas pilsētu, Salaspils novadu, 

apvienotajiem Ādažu, Siguldas un Ogres novadiem. 

26) Valkas novads. Apvienotā Valkas novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas ap 

Valkas, Rūjienas un Sedas pilsētu. Svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām 

pašvaldībām ir novērojama ar apvienotajiem Smiltenes un Valmieras novadiem, kā arī ar 

Igaunijas Republikas Valgas pilsētu. Darba dienās rīta pusē svārstmigrācija novērojama virzienā 

uz Valgas pilsētu, kā arī virzienā no apvienotajiem Smiltenes un Valmieras novadiem uz 

apvienoto Valkas novadu. Savukārt darba dienās vakara pusē svārstmigrācija novērojama 

virzienā no Valgas uz Valkas pilsētu, kā arī no Rūjienas pilsētas uz Valmieras novadu.  

27) Valmieras novads. Apvienotā Valmieras novada galvenie svārstmigrācijas virzieni atrodas 

ap Valmieras un Mazsalacas pilsētām. Svārstmigrācija starp blakus esošajām piedāvātajām 

pašvaldībām ir novērojama ar apvienotajiem Valkas un Cēsu novadiem. Darba dienās rīta pusē 

svārstmigrācija novērojama virzienā uz apvienotā Valkas novada Rūjienas pilsētu, virzienā uz 

apvienotā Cēsu novada Liepas pagastu, kā arī virzienā no apvienotā Valkas novada Sedas 

pilsētas uz apvienoto Valmieras novadu. Savukārt darba dienās vakara pusē svārstmigrācija 

novērojama virzienā no apvienotā Valkas novada Rūjienas pilsētas, virzienā no apvienotā Cēsu 

novada Liepas pagasta, kā arī virzienā no apvienotā Valmieras novada uz apvienotā Valkas 

novada Sedas pilsētu. 

  

 



144 
 

 

 

3. Secinājumi un ieteikumi 

Ekonomisko aktivitāti pašvaldībās var raksturot dažādi statistikas dati. Lai arī var identificēt svarīgākos 

faktorus, kas liecina par ekonomisko aktivitāti, tos nepieciešams skatīt integrēti. Turklāt, veicot 

pētījumu šī ziņojuma vajadzībām, autoriem bija jāņem vērā statistiskās informācijas ierobežojumi, jo 

ne visi aprakstītie rādītāji ir pieejami pašvaldību sadalījumā. Līdz ar to statistiskās analīzes 

salīdzināšanai tika izmantoti rādītāji, kurus ir iespējams summēt vai aprēķināt jaunajam 36 pašvaldību 

iedalījumam. Veicot atlasīto statistikas rādītāju analīzi, tika konstatēts, ka būtiska nozīme, kas ietekmē 

sadalījumu 5 mobilo datu klasteru grupās ir šādiem trīs faktoriem:  

• Nodarbināto skaita īpatsvars iedzīvotāju skaitā, %, 2017.g.  

• Ieturētās IIN summas īpatsvars pašvaldības budžeta IIN ieņēmumos, %, 2018.g.  

• Dzimušo skaits uz 1000 iedzīvotājiem 2018.g. 

VARAM definēto jauno Latvijas administratīvi teritoriālo iedalījumu - 36 pašvaldības pēc mobilās  

aktivitātes var sadalīt sekojošās 5 grupās sk. 86. att.: 

• Harmoniskie - augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienā; 

• Mērenie - vidēja aktivitāte darbadienās un brīvdienās; 

• Adaptīvie -  vidēji augstā aktivitāte darbadienās un brīvdienās; 

• Atpūtnieki - vidēji zema aktivitāte darbadienās, bet vidēji augsta aktivitāte brīvdienās; 

• Ballētāji - zema aktivitāte darba dienās, bet augsta aktivitāte brīvdienās. 

 

86. att. Latvijas jaunā administratīvi teritoriālā iedalījuma - 36 pašvaldību sadalījums grupās 



145 
 

 

Latvijas iedzīvotāju galvenie svārstmigrācijas plūsmu virzieni atrodas lielāko pilsētu (attīstības centru) 

apkaimēs. Iedzīvotāju kustība darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 ir vērsta uz novada (pilsētas) 

attīstības centriem. Savukārt darba dienās no plkst. 17:00 līdz 19:00 novērojama iedzīvotāju kustība 

prom no novada centriem: 

• Rīgas reģionā galvenās svārstmigrācijas plūsmas no rīta puses ir vērstas virzienā uz Rīgas pilsētu 

un dažādos virzienos Pierīgas teritorijā. Tāpat rīta pusē Rīgas reģiona svārstmigrācijas plūsmas ir 

novērojamas virzienā uz Olaines, Tukuma, Ogres, Siguldas un Limbažu pilsētām, kā arī pie 

Inčukalna un Tukuma novadā pie Pūres. Savukārt vakara pusē Rīgas reģiona galvenās 

svārstmigrācijas plūsmas ir virzienos prom no Rīgas pilsētas un dažādos virzienos Pierīgas 

teritorijā, kā arī virzienos prom no Siguldas, Ogres, Limbažu un Salacgrīvas pilsētām.  

• Zemgales reģionā galvenās svārstmigrācijas plūsmas no rīta puses ir vērstas virzienā uz Dobeli, 

Jelgavu, Bausku un Jēkabpili. Savukārt vakara pusē Zemgales reģiona galvenās svārstmigrācijas 

plūsmas ir virzienos prom no Dobeles, Jelgavas, Jēkabpils, Bauskas, Aizkraukles pilsētas, kā arī 

virzienā uz Bauskas pilsētu.  

• Vidzemes reģionā galvenās svārstmigrācijas plūsmas no rīta puses ir vērstas virzienā uz Valmieras, 

Cēsu, Smiltenes, Gulbenes un Madonas pilsētu. Savukārt vakara pusē Vidzemes reģiona galvenās 

svārstmigrācijas plūsmas ir virzienos prom no Valmieras, Cēsu, Alūksnes pilsētas, kā arī virzienos 

uz Valmieras, Alūksnes un Gulbenes pilsētu.  

• Kurzemes reģionā galvenās svārstmigrācijas plūsmas no rīta puses ir vērstas virzienā uz Liepāju, 

Ventspili, Kuldīgu, Saldu un Priekules pilsētu. Savukārt vakara pusē Kurzemes reģiona galvenās 

svārstmigrācijas plūsmas ir virzienos prom no Liepājas, Ventspils, Kuldīgas, Saldus pilsētas. Tāpat 

vakara pusē Kurzemes reģiona svārstmigrācijas plūsmas ir novērojamas pie Ezeres Saldus novadā 

un virzienā uz Grobiņas pilsētu. 

• Latgales reģionā galvenās svārstmigrācijas plūsmas no rīta puses ir vērstas virzienā uz Balvu, 

Rēzeknes, Līvānu, Daugavpils, Preiļu, Dagdas un Krāslavas pilsētu. Savukārt vakara pusē Latgales 

reģiona galvenās svārstmigrācijas plūsmas ir virzienos prom no Rēzeknes, Preiļu un Daugavpils 

pilsētas, kā arī virzienos uz Rēzeknes un Daugavpils pilsētu.  

Izvērtējot iedzīvotāju iekšējo mobilitāti (balstoties uz mobilā tīkla noslodzes datiem 2017. - 2018. gadā 

no plkst. 7.00 līdz 9.00 un no plkst. 17.00 līdz 19.00) iespējamā administratīvi teritoriālā iedalījumā, var 

secināt, ka 9 piedāvātajās pašvaldībās dominē iekšējā svārstmigrācija, savukārt 27 piedāvātajās 

pašvaldībās novērojama gan iekšējā svārstmigrācija, gan svārstmigrācija starp pašvaldībām. 

Latvijas aktivitātes centri, kas identificēti pēc unikāliem mobiliem notikumiem vidēji dienā laika periodā 

no 2017. līdz 2018. gadam, atrodas galvenokārt lielākajās pilsētās un Pierīgā: 

• Rīgas reģionā lielākie aktivitātes centri atrodas Rīgas pilsētā un ar to robežojošajās pašvaldībās 

(Jūrmalas, Olaines, Salaspils pilsētā, apvienotajos Mārupes, Ķekavas, Ulbrokas un Ādažu novados). 



146 
 

 

Tāpat lielākie aktivitātes centri Rīgas reģionā ir arī Tukuma, Ogres, Siguldas, Limbažu un Salacgrīvas 

pilsēta.  

• Zemgales reģionā lielākie aktivitātes centri ir Dobeles, Jelgavas, Bauskas, Aizkraukles un Jēkabpils 

pilsēta un Iecavas ciems.  

• Vidzemes reģionā lielākie aktivitātes centri ir Cēsu, Valmieras, Smiltenes, Valkas, Rūjienas, Alūksnes, 

Gulbenes un Madonas pilsēta. 

• Kurzemes reģionā lielākie aktivitātes centri ir Liepājas, Grobiņas, Ventspils, Kuldīgas, Talsu un Saldus 

pilsēta. 

• Latgales reģionā lielākie aktivitātes centri ir Rēzeknes, Kārsavas, Ludzas, Preiļu, Līvānu, Krāslavas un 

Daugavpils pilsēta. 

Vienlaikus ir svarīgi atzīmēt, ka sākotnēji VARAM noteiktais un pētījumā analizētais pašvaldību 

administratīvi teritoriālais iedalījums jau pašlaik ir mainījies no 36 uz 39 pašvaldībām. Tāpēc pētījumu 

projekta ietvaros (trešais nodevums) tiks veikta atkārtota datu analīze par 39 pašvaldībām, izmantojot 

jaunākos - 2019. gada datus. Attiecīgi šajā analīzes posmā (izmantojot tā brīža aktuālo pašvaldību 

skaitu) tiks noteikti aspekti, kas tiks vērtēti monitoringa ziņojumā laikā periodā no 2019. gada 3. 

decembrim līdz 2020. gada 1. aprīlim.  

  



147 
 

 

4. Literatūras saraksts 

1. Iedzīvotāju svārstmigrācijas analīze pašvaldību un to teritoriālo vienību iedalījumā un esošo vietējo 

pašvaldību administratīvo teritoriju ekonomiskās uzvedības izvērtējums. Pētījuma “Latvijas 

administratīvo teritoriju ekonomiskās aktivitātes un iedzīvotāju iekšējās aktivitātes svārstības, 

izmantojot mobilā tīklā noslodzes datus” 1. starpziņojums, Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija līgums Nr. IL/25/2019, Latvijas Universitāte,  2019. 

2. Arhipova, I., Berzins, G., Brekis, E., Binde, J., Opmanis, M.: Mobile Phone Data Statistics as Proxy 

Indicator for Regional Economic Activity Assessment. In: 1st International Conference on Finance, 

Economics, Management and IT Business, pp. 27-36. SCITEPRESS – Science and Technology 

Publication, Lda., Crete, Greece (2019). 

3. Arhipova, I., Berzins, G., Brekis, E., Opmanis, M., Binde, J., Steinbuka, I., Kravcova, J., 2019. Pattern 

Identification by Factor Analysis for Regions with Similar Economic Activity Based on Mobile 

Communication Data. Advances in Intelligent Systems and Computing, 886, pp.561–569. 

4. Kalniņa-Lukaševica Z., 2013. REĢIONU ATTĪSTĪBA LATVIJĀ - REĢIONU EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS 

PLĀNOŠANAS UN NOVĒRTĒŠANAS MODELIS. Promocijas darbs, LU, 280 lpp.  

5. Metropoles areāla plānošana un pārvaldība globālajā mainībā ideoloģijas ietekmē - Rūdolfs 

Cimdiņš, Sabīne Zāģere, 2019. Referātu ziņojumu prezentācijas LU 77. zinātniskajā konferencē. 

https://www.geo.lu.lv/petnieciba/lukonferences/referatu-zinojumu-prezentacijas-77-

zinkonference/telpiska-planosana-un-attistiba/ 

6. Rīgas metropoles areāla mobilitātes telpiskā vīzijas izstrāde. Gala ziņojums, Rīga, 2019. 

http://rpr.gov.lv/wp-content/uploads/2019/03/20190201_Mob_viz_Galazinojums.pdf 

7. Rutkovska A., Brigmane M., 2018. Kā attīstās Latvijas reģioni? 

https://www.makroekonomika.lv/ka-attistas-latvijas-regioni. 

8. Teritorijas attīstības indekss, Valsts reģionālās attīstības aģentūra, 

http://www.vraa.gov.lv/lv/analitiska_darbiba/attistibas_indekss/ 

9. Vesperis. V., 2012. „Reģionālās attīstības novērtēšana”. Promocijas darbs, LLU, 114 lpp. 

10. Centrālā statistikas pārvalde. https://www.csb.gov.lv/lv/sakums. 

11. Reģionālās attīstības indikatoru modulis. https://raim.gov.lv/. 

 

  

https://www.geo.lu.lv/petnieciba/lukonferences/referatu-zinojumu-prezentacijas-77-zinkonference/telpiska-planosana-un-attistiba/
https://www.geo.lu.lv/petnieciba/lukonferences/referatu-zinojumu-prezentacijas-77-zinkonference/telpiska-planosana-un-attistiba/
https://www.makroekonomika.lv/ka-attistas-latvijas-regioni
http://www.vraa.gov.lv/lv/analitiska_darbiba/attistibas_indekss/
https://www.csb.gov.lv/lv/sakums
https://raim.gov.lv/


148 
 

 

Pielikums Nr. 1. Izvirzāmais teritoriālā iedalījuma modelis: administratīvās 

teritorijas, to administratīvie centri un tajās ietilpstošās teritoriālās 

vienības  

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

1.  Rīgas pilsēta 1.1. Rīgas pilsēta 

2.  Jūrmalas pilsēta 2.1. Jūrmalas pilsēta 

3.  Aizkraukles novads (Aizkraukle) 3.1. Aiviekstes pagasts 

3.2. Aizkraukles pagasts 

3.3. Aizkraukles pilsēta 

3.4. Bebru pagasts 

3.5. Daudzeses pagasts 

3.6. Iršu pagasts 

3.7. Jaunjelgavas pagasts 

3.8. Jaunjelgavas pilsēta 

3.9. Klintaines pagasts 

3.10. Kokneses pagasts 

3.11. Mazzalves pagasts 

3.12. Neretas pagasts 

3.13. Pilskalnes pagasts 

3.14. Pļaviņu pilsēta 

3.15. Seces pagasts 

3.16. Sērenes pagasts 

3.17. Skrīveru pagasts 

3.18. Staburaga pagasts 

3.19. Sunākstes pagasts 

3.20. Vietalvas pagasts 

3.21. Zalves pagasts 

4.  Alūksnes novads (Alūksne) 4.1. Alsviķu pagasts 

4.2. Alūksnes pilsēta 

4.3. Annas pagasts 

4.4. Ilzenes pagasts 

4.5. Jaunalūksnes pagasts 

4.6. Jaunannas pagasts 

4.7. Jaunlaicenes pagasts 

4.8. Kalncempju pagasts 

4.9. Liepnas pagasts 

4.10. Malienas pagasts 

4.11. Mālupes pagasts 

4.12. Mārkalnes pagasts 



149 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

4.13. Pededzes pagasts 

4.14. Veclaicenes pagasts 

4.15. Zeltiņu pagasts 

4.16. Ziemeru pagasts 

5.  Ādažu novads (Ādaži) 5.1. Ādažu pagasts 

5.2. Carnikavas pagasts 

5.3. Saulkrastu pagasts 

5.4. Saulkrastu pilsēta 

5.5. Sējas pagasts 

6.  Balvu novads (Balvi) 6.1. Baltinavas pagasts 

6.2. Balvu pagasts 

6.3. Balvu pilsēta 

6.4. Bērzkalnes pagasts 

6.5. Bērzpils pagasts 

6.6. Briežuciema pagasts 

6.7. Krišjāņu pagasts 

6.8. Kubulu pagasts 

6.9. Kupravas pagasts 

6.10. Lazdukalna pagasts 

6.11. Lazdulejas pagasts 

6.12. Medņevas pagasts 

6.13. Rugāju pagasts 

6.14. Susāju pagasts 

6.15. Šķilbēnu pagasts 

6.16. Tilžas pagasts 

6.17. Vectilžas pagasts 

6.18. Vecumu pagasts 

6.19. Viļakas pilsēta 

6.20. Vīksnas pagasts 

6.21. Žīguru pagasts 

7.  Bauskas novads (Bauska) 7.1. Bauskas pilsēta 

7.2. Bārbeles pagasts 

7.3. Brunavas pagasts 

7.4. Ceraukstes pagasts 

7.5. Codes pagasts 

7.6. Dāviņu pagasts 

7.7. Gailīšu pagasts 

7.8. Iecavas pagasts 

7.9. Īslīces pagasts 

7.10. Kurmenes pagasts 



150 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

7.11. Mežotnes pagasts 

7.12. Rundāles pagasts 

7.13. Skaistkalnes pagasts 

7.14. Stelpes pagasts 

7.15. Svitenes pagasts 

7.16. Valles pagasts 

7.17. Vecsaules pagasts 

7.18. Vecumnieku pagasts 

7.19. Viesturu pagasts 

8.  Cēsu novads (Cēsis) 8.1. Amatas pagasts 

8.2. Cēsu pilsēta 

8.3. Drabešu pagasts 

8.4. Dzērbenes pagasts 

8.5. Inešu pagasts 

8.6. Jaunpiebalgas pagasts 

8.7. Kaives pagasts 

8.8. Liepas pagasts 

8.9. Līgatnes pagasts 

8.10. Līgatnes pilsēta 

8.11. Mārsnēnu pagasts 

8.12. Nītaures pagasts 

8.13. Priekuļu pagasts 

8.14. Raiskuma pagasts 

8.15. Skujenes pagasts 

8.16. Stalbes pagasts 

8.17. Straupes pagasts 

8.18. Taurenes pagasts 

8.19. Vaives pagasts 

8.20. Vecpiebalgas pagasts 

8.21. Veselavas pagasts 

8.22. Zaubes pagasts 

8.23. Zosēnu pagasts 

9.  Daugavpils novads (Daugavpils) 9.1. Ambeļu pagasts 

9.2. Bebrenes pagasts 

9.3. Biķernieku pagasts 

9.4. Daugavpils pilsēta 

9.5. Demenes pagasts 

9.6. Dubnas pagasts 

9.7. Dvietes pagasts 

9.8. Eglaines pagasts 



151 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

9.9. Ilūkstes pilsēta 

9.10. Kalkūnes pagasts 

9.11. Kalupes pagasts 

9.12. Laucesas pagasts 

9.13. Līksnas pagasts 

9.14. Maļinovas pagasts 

9.15. Medumu pagasts 

9.16. Naujenes pagasts 

9.17. Nīcgales pagasts 

9.18. Pilskalnes pagasts 

9.19. Prodes pagasts 

9.20. Salienas pagasts 

9.21. Skrudalienas pagasts 

9.22. Subates pilsēta 

9.23. Sventes pagasts 

9.24. Šēderes pagasts 

9.25. Tabores pagasts 

9.26. Vaboles pagasts 

9.27. Vecsalienas pagasts 

9.28. Višķu pagasts 

10.  Dobeles novads (Dobele) 10.1. Annenieku pagasts 

10.2. Auces pilsēta 

10.3. Augstkalnes pagasts 

10.4. Auru pagasts 

10.5. Bēnes pagasts 

10.6. Bērzes pagasts 

10.7. Bikstu pagasts 

10.8. Bukaišu pagasts 

10.9. Dobeles pagasts 

10.10. Dobeles pilsēta 

10.11. Īles pagasts 

10.12. Jaunbērzes pagasts 

10.13. Krimūnu pagasts 

10.14. Lielauces pagasts 

10.15. Naudītes pagasts 

10.16. Penkules pagasts 

10.17. Tērvetes pagasts 

10.18. Ukru pagasts 

10.19. Vecauces pagasts 

10.20. Vītiņu pagasts 



152 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

10.21. Zebrenes pagasts 

11.  Gulbenes novads (Gulbene) 11.1. Beļavas pagasts 

11.2. Daukstu pagasts 

11.3. Druvienas pagasts 

11.4. Galgauskas pagasts 

11.5. Gulbenes pilsēta 

11.6. Jaungulbenes pagasts 

11.7. Lejasciema pagasts 

11.8. Litenes pagasts 

11.9. Lizuma pagasts 

11.10. Līgo pagasts 

11.11. Rankas pagasts 

11.12. Stāmerienas pagasts 

11.13. Stradu pagasts 

11.14. Tirzas pagasts 

12.  Jelgavas novads (Jelgava) 12.1. Cenu pagasts 

12.2. Elejas pagasts 

12.3. Glūdas pagasts 

12.4. Jaunsvirlaukas pagasts 

12.5. Jelgavas pilsēta 

12.6. Kalnciema pagasts 

12.7. Lielplatones pagasts 

12.8. Līvbērzes pagasts 

12.9. Ozolnieku pagasts 

12.10. Platones pagasts 

12.11. Salgales pagasts 

12.12. Sesavas pagasts 

12.13. Svētes pagasts 

12.14. Valgundes pagasts 

12.15. Vilces pagasts 

12.16. Vircavas pagasts 

12.17. Zaļenieku pagasts 

13.  Jēkabpils novads (Jēkabpils) 13.1. Aknīstes pagasts 

13.2. Aknīstes pilsēta 

13.3. Asares pagasts 

13.4. Atašienes pagasts 

13.5. Ābeļu pagasts 

13.6. Dignājas pagasts 

13.7. Dunavas pagasts 

13.8. Elkšņu pagasts 



153 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

13.9. Gārsenes pagasts 

13.10. Jēkabpils pilsēta 

13.11. Kalna pagasts 

13.12. Krustpils pagasts 

13.13. Kūku pagasts 

13.14. Leimaņu pagasts 

13.15. Mežāres pagasts 

13.16. Rites pagasts 

13.17. Rubenes pagasts 

13.18. Salas pagasts 

13.19. Saukas pagasts 

13.20. Sēlpils pagasts 

13.21. Variešu pagasts 

13.22. Viesītes pagasts 

13.23. Viesītes pilsēta 

13.24. Vīpes pagasts 

13.25. Zasas pagasts 

14.  Krāslavas novads (Krāslava) 14.1. Andrupenes pagasts 

14.2. Andzeļu pagasts 

14.3. Asūnes pagasts 

14.4. Aulejas pagasts 

14.5. Bērziņu pagasts 

14.6. Dagdas pagasts 

14.7. Dagdas pilsēta 

14.8. Ezernieku pagasts 

14.9. Indras pagasts 

14.10. Izvaltas pagasts 

14.11. Kalniešu pagasts 

14.12. Kaplavas pagasts 

14.13. Kombuļu pagasts 

14.14. Konstantinovas pagasts 

14.15. Krāslavas pagasts 

14.16. Krāslavas pilsēta 

14.17. Ķepovas pagasts 

14.18. Piedrujas pagasts 

14.19. Robežnieku pagasts 

14.20. Skaistas pagasts 

14.21. Svariņu pagasts 

14.22. Šķaunes pagasts 

14.23. Ūdrīšu pagasts 



154 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

15.  Kuldīgas novads (Kuldīga) 15.1. Alsungas pagasts 

15.2. Ēdoles pagasts 

15.3. Gudenieku pagasts 

15.4. Īvandes pagasts 

15.5. Kabiles pagasts 

15.6. Kuldīgas pilsēta 

15.7. Kurmāles pagasts 

15.8. Laidu pagasts 

15.9. Nīkrāces pagasts 

15.10. Padures pagasts 

15.11. Pelču pagasts 

15.12. Raņķu pagasts 

15.13. Rendas pagasts 

15.14. Rudbāržu pagasts 

15.15. Rumbas pagasts 

15.16. Skrundas pagasts 

15.17. Skrundas pilsēta 

15.18. Snēpeles pagasts 

15.19. Turlavas pagasts 

15.20. Vārmes pagasts 

16.  Ķekavas novads (Ķekava) 16.1. Baldones pagasts 

16.2. Baldones pilsēta 

16.3. Baložu pilsēta 

16.4. Daugmales pagasts 

16.5. Ķekavas pagasts 

17.  Liepājas novads (Liepāja) 17.1. Aizputes pagasts 

17.2. Aizputes pilsēta 

17.3. Bārtas pagasts 

17.4. Bunkas pagasts 

17.5. Cīravas pagasts 

17.6. Dunalkas pagasts 

17.7. Dunikas pagasts 

17.8. Durbes pagasts 

17.9. Durbes pilsēta 

17.10. Embūtes pagasts 

17.11. Gaviezes pagasts 

17.12. Gramzdas pagasts 

17.13. Grobiņas pagasts 

17.14. Grobiņas pilsēta 

17.15. Kalētu pagasts 



155 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

17.16. Kalvenes pagasts 

17.17. Kazdangas pagasts 

17.18. Lažas pagasts 

17.19. Liepājas pilsēta 

17.20. Medzes pagasts 

17.21. Nīcas pagasts 

17.22. Otaņķu pagasts 

17.23. Pāvilostas pilsēta 

17.24. Priekules pagasts 

17.25. Priekules pilsēta 

17.26. Rucavas pagasts 

17.27. Sakas pagasts 

17.28. Tadaiķu pagasts 

17.29. Vaiņodes pagasts 

17.30. Vecpils pagasts 

17.31. Vērgales pagasts 

17.32. Virgas pagasts 

18.  Limbažu novads (Limbaži) 18.1. Ainažu pagasts 

18.2. Ainažu pilsēta 

18.3. Alojas pagasts 

18.4. Alojas pilsēta 

18.5. Braslavas pagasts 

18.6. Brīvzemnieku pagasts 

18.7. Katvaru pagasts 

18.8. Liepupes pagasts 

18.9. Limbažu pagasts 

18.10. Limbažu pilsēta 

18.11. Pāles pagasts 

18.12. Salacgrīvas pagasts 

18.13. Salacgrīvas pilsēta 

18.14. Skultes pagasts 

18.15. Staiceles pagasts 

18.16. Staiceles pilsēta 

18.17. Umurgas pagasts 

18.18. Vidrižu pagasts 

18.19. Viļķenes pagasts 

19.  Līvānu novads (Līvāni) 19.1. Jersikas pagasts 

19.2. Līvānu pilsēta 

19.3. Rožupes pagasts 

19.4. Rudzātu pagasts 



156 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

19.5. Sutru pagasts 

19.6. Turku pagasts 

20.  Ludzas novads (Ludza) 20.1. Blontu pagasts 

20.2. Briģu pagasts 

20.3. Ciblas pagasts 

20.4. Cirmas pagasts 

20.5. Goliševas pagasts 

20.6. Isnaudas pagasts 

20.7. Istras pagasts 

20.8. Kārsavas pilsēta 

20.9. Lauderu pagasts 

20.10. Līdumnieku pagasts 

20.11. Ludzas pilsēta 

20.12. Malnavas pagasts 

20.13. Mežvidu pagasts 

20.14. Mērdzenes pagasts 

20.15. Nirzas pagasts 

20.16. Ņukšu pagasts 

20.17. Pasienes pagasts 

20.18. Pildas pagasts 

20.19. Pureņu pagasts 

20.20. Pušmucovas pagasts 

20.21. Rundēnu pagasts 

20.22. Salnavas pagasts 

20.23. Zaļesjes pagasts 

20.24. Zilupes pilsēta 

20.25. Zvirgzdenes pagasts 

21.  Madonas novads (Madona) 21.1. Aronas pagasts 

21.2. Barkavas pagasts 

21.3. Bērzaunes pagasts 

21.4. Cesvaines pagasts 

21.5. Cesvaines pilsēta 

21.6. Dzelzavas pagasts 

21.7. Ērgļu pagasts 

21.8. Indrānu pagasts 

21.9. Jumurdas pagasts 

21.10. Kalsnavas pagasts 

21.11. Lazdonas pagasts 

21.12. Liezēres pagasts 

21.13. Lubānas pilsēta 



157 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

21.14. Ļaudonas pagasts 

21.15. Madonas pilsēta 

21.16. Mārcienas pagasts 

21.17. Mētrienas pagasts 

21.18. Murmastienes pagasts 

21.19. Ošupes pagasts 

21.20. Praulienas pagasts 

21.21. Sarkaņu pagasts 

21.22. Sausnējas pagasts 

21.23. Varakļānu pagasts 

21.24. Varakļānu pilsēta 

21.25. Vestienas pagasts 

22.  Mārupes novads (Mārupe) 22.1. Babītes pagasts 

22.2. Mārupes pagasts 

22.3. Salas pagasts 

23.  Ogres novads (Ogre) 23.1. Birzgales pagasts 

23.2. Ikšķiles pilsēta 

23.3. Jumpravas pagasts 

23.4. Krapes pagasts 

23.5. Ķeguma pilsēta 

23.6. Ķeipenes pagasts 

23.7. Lauberes pagasts 

23.8. Lēdmanes pagasts 

23.9. Lielvārdes pagasts 

23.10. Lielvārdes pilsēta 

23.11. Madlienas pagasts 

23.12. Mazozolu pagasts 

23.13. Meņģeles pagasts 

23.14. Ogres pilsēta 

23.15. Ogresgala pagasts 

23.16. Rembates pagasts 

23.17. Suntažu pagasts 

23.18. Taurupes pagasts 

23.19. Tīnūžu pagasts 

23.20. Tomes pagasts 

24.  Olaines novads (Olaine) 24.1. Olaines pagasts 

24.2. Olaines pilsēta 

25.  Preiļu novads (Preiļi) 25.1. Aglonas pagasts 

25.2. Aizkalnes pagasts 

25.3. Galēnu pagasts 



158 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

25.4. Grāveru pagasts 

25.5. Kastuļinas pagasts 

25.6. Pelēču pagasts 

25.7. Preiļu pagasts 

25.8. Preiļu pilsēta 

25.9. Riebiņu pagasts 

25.10. Rožkalnu pagasts 

25.11. Rušonas pagasts 

25.12. Saunas pagasts 

25.13. Silajāņu pagasts 

25.14. Sīļukalna pagasts 

25.15. Stabulnieku pagasts 

25.16. Šķeltovas pagasts 

25.17. Upmalas pagasts 

25.18. Vārkavas pagasts 

26.  Rēzeknes novads (Rēzekne) 26.1. Audriņu pagasts 

26.2. Bērzgales pagasts 

26.3. Čornajas pagasts 

26.4. Dricānu pagasts 

26.5. Feimaņu pagasts 

26.6. Gaigalavas pagasts 

26.7. Griškānu pagasts 

26.8. Ilzeskalna pagasts 

26.9. Kantinieku pagasts 

26.10. Kaunatas pagasts 

26.11. Lendžu pagasts 

26.12. Lūznavas pagasts 

26.13. Mākoņkalna pagasts 

26.14. Maltas pagasts 

26.15. Nagļu pagasts 

26.16. Nautrēnu pagasts 

26.17. Ozolaines pagasts 

26.18. Ozolmuižas pagasts 

26.19. Pušas pagasts 

26.20. Rikavas pagasts 

26.21. Sakstagala pagasts 

26.22. Silmalas pagasts 

26.23. Stoļerovas pagasts 

26.24. Stružānu pagasts 

26.25. Vērēmu pagasts 



159 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

26.26. Dekšāres pagasts 

26.27. Sokolku pagasts 

26.28. Viļānu pagasts 

26.29. Viļānu pilsēta 

26.30. Rēzeknes pilsēta 

27.  Salaspils novads (Salaspils) 27.1. Salaspils pagasts 

27.2. Salaspils pilsēta 

28.  Saldus novads (Saldus) 28.1. Blīdenes pagasts 

28.2. Brocēnu pilsēta 

28.3. Cieceres pagasts 

28.4. Ezeres pagasts 

28.5. Gaiķu pagasts 

28.6. Jaunauces pagasts 

28.7. Jaunlutriņu pagasts 

28.8. Kursīšu pagasts 

28.9. Lutriņu pagasts 

28.10. Nīgrandes pagasts 

28.11. Novadnieku pagasts 

28.12. Pampāļu pagasts 

28.13. Remtes pagasts 

28.14. Rubas pagasts 

28.15. Saldus pagasts 

28.16. Saldus pilsēta 

28.17. Šķēdes pagasts 

28.18. Vadakstes pagasts 

28.19. Zaņas pagasts 

28.20. Zirņu pagasts 

28.21. Zvārdes pagasts 

29.  Siguldas novads (Sigulda) 29.1. Allažu pagasts 

29.2. Inčukalna pagasts 

29.3. Krimuldas pagasts 

29.4. Lēdurgas pagasts 

29.5. Mālpils pagasts 

29.6. Mores pagasts 

29.7. Siguldas pagasts 

29.8. Siguldas pilsēta 

29.9. Vangažu pilsēta 

30.  Smiltenes novads (Smiltene) 30.1. Apes pagasts 

30.2. Apes pilsēta 

30.3. Bilskas pagasts 



160 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

30.4. Blomes pagasts 

30.5. Brantu pagasts 

30.6. Drustu pagasts 

30.7. Gaujienas pagasts 

30.8. Grundzāles pagasts 

30.9. Launkalnes pagasts 

30.10. Palsmanes pagasts 

30.11. Raunas pagasts 

30.12. Smiltenes pagasts 

30.13. Smiltenes pilsēta 

30.14. Trapenes pagasts 

30.15. Variņu pagasts 

30.16. Virešu pagasts 

31.  Talsu novads (Talsi) 31.1. Abavas pagasts 

31.2. Ārlavas pagasts 

31.3. Balgales pagasts 

31.4. Dundagas pagasts 

31.5. Ģibuļu pagasts 

31.6. Īves pagasts 

31.7. Kolkas pagasts 

31.8. Ķūļciema pagasts 

31.9. Laidzes pagasts 

31.10. Laucienes pagasts 

31.11. Lībagu pagasts 

31.12. Lubes pagasts 

31.13. Mērsraga pagasts 

31.14. Rojas pagasts 

31.15. Sabiles pilsēta 

31.16. Stendes pilsēta 

31.17. Strazdes pagasts 

31.18. Talsu pilsēta 

31.19. Valdemārpils pilsēta 

31.20. Valdgales pagasts 

31.21. Vandzenes pagasts 

31.22. Virbu pagasts 

32.  Tukuma novads (Tukums) 32.1. Cēres pagasts 

32.2. Degoles pagasts 

32.3. Džūkstes pagasts 

32.4. Engures pagasts 

32.5. Irlavas pagasts 



161 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

32.6. Jaunpils pagasts 

32.7. Jaunsātu pagasts 

32.8. Kandavas pagasts 

32.9. Kandavas pilsēta 

32.10. Lapmežciema pagasts 

32.11. Lestenes pagasts 

32.12. Matkules pagasts 

32.13. Pūres pagasts 

32.14. Sēmes pagasts 

32.15. Slampes pagasts 

32.16. Smārdes pagasts 

32.17. Tukuma pilsēta 

32.18. Tumes pagasts 

32.19. Vānes pagasts 

32.20. Viesatu pagasts 

32.21. Zantes pagasts 

32.22. Zemītes pagasts 

32.23. Zentenes pagasts 

33.  Ulbrokas novads (Ulbroka) 33.1. Garkalnes pagasts 

33.2. Ropažu pagasts 

33.3. Stopiņu pagasts 

34.  Valkas novads (Valka) 34.1. Ērģemes pagasts 

34.2. Ipiķu pagasts 

34.3. Jeru pagasts 

34.4. Jērcēnu pagasts 

34.5. Kārķu pagasts 

34.6. Ķoņu pagasts 

34.7. Lodes pagasts 

34.8. Naukšēnu pagasts 

34.9. Plāņu pagasts 

34.10. Rūjienas pilsēta 

34.11. Sedas pilsēta 

34.12. Strenču pilsēta 

34.13. Valkas pagasts 

34.14. Valkas pilsēta 

34.15. Vijciema pagasts 

34.16. Vilpulkas pagasts 

34.17. Zvārtavas pagasts 

35.  Valmieras novads (Valmiera) 35.1. Bērzaines pagasts 

35.2. Brenguļu pagasts 



162 
 

 

N.p.k. Administratīvā teritorija un tās 

administratīvais centrs 

Tajā ietilpstošās teritoriālās vienības 

35.3. Burtnieku pagasts 

35.4. Dikļu pagasts 

35.5. Ēveles pagasts 

35.6. Kauguru pagasts 

35.7. Kocēnu pagasts 

35.8. Matīšu pagasts 

35.9. Mazsalacas pagasts 

35.10. Mazsalacas pilsēta 

35.11. Ramatas pagasts 

35.12. Rencēnu pagasts 

35.13. Sēļu pagasts 

35.14. Skaņkalnes pagasts 

35.15. Trikātas pagasts 

35.16. Vaidavas pagasts 

35.17. Valmieras pagasts 

35.18. Valmieras pilsēta 

35.19. Vecates pagasts 

35.20. Zilākalna pagasts 

36.  Ventspils novads (Ventspils) 36.1. Ances pagasts 

36.2. Jūrkalnes pagasts 

36.3. Piltenes pagasts 

36.4. Piltenes pilsēta 

36.5. Popes pagasts 

36.6. Puzes pagasts 

36.7. Tārgales pagasts 

36.8. Ugāles pagasts 

36.9. Usmas pagasts 

36.10. Užavas pagasts 

36.11. Vārves pagasts 

36.12. Ventspils pilsēta 

36.13. Ziru pagasts 

36.14. Zlēku pagasts 

 



 
Pielikums Nr. 2. Iespējamā administratīvi teritoriālā iedalījuma 36 pašvaldību statistikas rādītāji 

Plānošanas reģions Pašvaldība 

Iedzīvotāj

u skaits 

gada 

sākumā 

(cilv., 

PMLP) 

Iedzīvotāj

u skaits 

gada 

sākumā 

(cilv., 

PMLP) 

Iedzīvotāj

u skaits, % 

Izmaiņas 

pret 

2009.g., % 

Teritorija

s platība 

(km2, 

TAPIS) 

Teritorija

s platība 

(km2, 

TAPIS), % 

Nodarbi

nāto 

skaits 

pēc 

faktiskā

s darba 

vietas, 

CSP 

Nodarbi

nāto 

skaita 

īpatsvar

s 

iedzīvot

āju 

skaitā, % 

Ieturētā 

IIN 

summa 

(pēc darba 

devēja 

juridiskās 

adreses) 

(milj. EUR, 

VID) 

Pašvaldī

bas 

budžeta 

IIN 

ieņēmu

mi (milj. 

EUR, VK) 

Ieturētās 

IIN 

summas 

īpatsvars 

pašvaldības 

budžeta IIN 

ieņēmumo

s (EUR, VK), 

%  

Dzimuš

o skaits 

(cilv., 

PMLP) 

Dzimušo 

skaits uz 

1000 

iedzīvotā

jiem 

2009 2018 2018 2018 2018 2018 2017 2017 2018 2018 2018 2018 2018 

Rīgas reģions Rīga 715 978 701 064 33.23% -2.08% 304 0.47% 459 569 65% 873.00 575.03 152% 6 651 9.49 

Rīgas reģions Jūrmala 56 069 57 044 2.70% 1.74% 101 0.16% 17 161 30% 17.28 51.91 33% 511 8.96 

Zemgales reģions Apvienotais Aizkraukles novads 37 702 32 431 1.54% -13.98% 2 270 3.52% 10 179 31% 10.05 17.91 56% 241 7.43 

Vidzemes reģions Alūksnes novads 19 571 16 343 0.77% -16.49% 1 698 2.63% 5 149 31% 2.98 7.22 41% 130 7.95 

Rīgas reģions Apvienotais Ādažu novads 24 124 29 529 1.40% 22.41% 521 0.81% 9 810 34% 10.26 23.78 43% 321 10.87 

Latgales reģions Apvienotais Balvu novads 26 460 21 654 1.03% -18.16% 2 378 3.69% 6 128 27% 3.38 8.50 40% 168 7.76 

Zemgales reģions Apvienotais Bauskas novads 52 565 45 981 2.18% -12.53% 2 173 3.37% 12 177 26% 12.17 25.70 47% 398 8.66 

Vidzemes reģions Apvienotais Cēsu novads 51 993 46 118 2.19% -11.30% 2 661 4.13% 16496 35% 15.17 25.77 59% 402 8.72 

Latgales reģions Apvienotais Daugavpils novads 142 845 123 526 5.86% -13.52% 2 591 4.02% 45515 36% 27.94 51.31 54% 935 7.57 

Zemgales reģions Apvienotais Dobeles novads 37 476 32 020 1.52% -14.56% 1 629 2.53% 10743 33% 12.71 18.74 68% 292 9.12 

Vidzemes reģions Gulbenes novads 25 538 21 957 1.04% -14.02% 1 870 2.90% 7527 34% 5.66 10.58 53% 186 8.47 

Zemgales reģions Apvienotais Jelgavas novads 103 132 95 717 4.54% -7.19% 1 661 2.58% 35382 37% 35.51 60.42 59% 940 9.82 

Zemgales reģions Apvienotais Jēkabpils novads 51 707 44 746 2.12% -13.46% 2 992 4.64% 15758 35% 12.79 21.26 60% 342 7.64 

Latgales reģions Apvienotais Krāslavas novads 29 806 23 993 1.14% -19.50% 2 025 3.14% 5932 24% 3.20 8.41 38% 141 5.88 

Kurzemes reģions Apvienotais Kuldīgas novads 35 199 30 730 1.46% -12.70% 2 502 3.88% 10435 33% 6.61 13.15 50% 252 8.20 

Rīgas reģions Apvienotais Ķekavas novads 26 465 29 468 1.40% 11.35% 454 0.70% 13652 47% 31.30 26.77 117% 486 16.49 

Kurzemes reģions Apvienotais Liepājas novads 128 141 113 643 5.39% -11.31% 3 657 5.67% 46497 40% 43.06 58.52 74% 1 073 9.44 



 

 
 

164 

Plānošanas reģions Pašvaldība 

Iedzīvotāj

u skaits 

gada 

sākumā 

(cilv., 

PMLP) 

Iedzīvotāj

u skaits 

gada 

sākumā 

(cilv., 

PMLP) 

Iedzīvotāj

u skaits, % 

Izmaiņas 

pret 

2009.g., % 

Teritorija

s platība 

(km2, 

TAPIS) 

Teritorija

s platība 

(km2, 

TAPIS), % 

Nodarbi

nāto 

skaits 

pēc 

faktiskā

s darba 

vietas, 

CSP 

Nodarbi

nāto 

skaita 

īpatsvar

s 

iedzīvot

āju 

skaitā, % 

Ieturētā 

IIN 

summa 

(pēc darba 

devēja 

juridiskās 

adreses) 

(milj. EUR, 

VID) 

Pašvaldī

bas 

budžeta 

IIN 

ieņēmu

mi (milj. 

EUR, VK) 

Ieturētās 

IIN 

summas 

īpatsvars 

pašvaldības 

budžeta IIN 

ieņēmumo

s (EUR, VK), 

%  

Dzimuš

o skaits 

(cilv., 

PMLP) 

Dzimušo 

skaits uz 

1000 

iedzīvotā

jiem 

2009 2018 2018 2018 2018 2018 2017 2017 2018 2018 2018 2018 2018 

Rīgas reģions Apvienotais Limbažu novads 35 487 30 540 1.45% -13.94% 2 438 3.78% 9510 30% 7.60 15.29 50% 226 7.40 

Latgales reģions Līvānu novads 14 304 12 193 0.58% -14.76% 622 0.96% 3913 31% 2.71 4.98 54% 93 7.63 

Latgales reģions Apvienotais Ludzas noavds 30 369 24 927 1.18% -17.92% 2 407 3.73% 7048 27% 3.25 9.04 36% 158 6.34 

Vidzemes reģions Apvienotais Madonas novads 41 719 35 871 1.70% -14.02% 3 347 5.19% 12190 33% 7.73 16.68 46% 272 7.58 

Rīgas reģions Apvienotais Mārupes novads 22 770 32 388 1.54% 42.24% 347 0.54% 25221 82% 53.29 33.86 157% 544 16.80 

Rīgas reģions Apvienotais Ogres novads 65 310 61 536 2.92% -5.78% 1 835 2.85% 19102 31% 17.84 43.56 41% 617 10.03 

Rīgas reģions Olaines novads 20 095 20 176 0.96% 0.40% 298 0.46% 7534 37% 10.49 14.40 73% 218 10.80 

Latgales reģions Apvienotais Preiļu novads 25 306 20 845 0.99% -17.63% 1 669 2.59% 5927 28% 3.65 8.23 44% 155 7.44 

Latgales reģions Apvienotais Rēzeknes novads 75 027 64 250 3.05% -14.36% 2 821 4.37% 22698 35% 15.73 26.44 59% 483 7.52 

Rīgas reģions Salaspils novads 22 834 23 707 1.12% 3.82% 123 0.19% 7651 33% 9.79 17.74 55% 273 11.52 

Kurzemes reģions Apvienotais Saldus novads 36 166 31 014 1.47% -14.25% 2 177 3.38% 11285 36% 9.55 16.21 59% 291 9.38 

Rīgas reģions Apvienotais Siguldas novads 35 944 35 297 1.67% -1.80% 1 033 1.60% 14787 42% 16.32 24.76 66% 416 11.79 

Vidzemes reģions Apvienotais Smiltenes novads 22 873 19 678 0.93% -13.97% 1 795 2.78% 7535 37% 8.45 10.23 83% 190 9.66 

Kurzemes reģions Apvienotais Talsu novads 46 048 40 279 1.91% -12.53% 2 746 4.26% 13177 32% 11.01 19.35 57% 352 8.74 

Rīgas reģions Apvienotais Tukuma novads 54 555 48 675 2.31% -10.78% 2 445 3.79% 16380 33% 16.09 26.58 61% 473 9.72 

Rīgas reģions Apvienotais Ulbrokas novads 23 117 27 258 1.29% 17.91% 531 0.82% 13381 51% 21.39 24.20 88% 367 13.46 

Vidzemes reģions Apvienotais Valkas novads 23 548 19 358 0.92% -17.79% 1 915 2.97% 5416 27% 5.12 9.44 54% 148 7.65 

Vidzemes reģions Apvienotais Valmieras novads 50 760 45 327 2.15% -10.70% 1 934 3.00% 20888 46% 19.57 27.95 70% 498 10.99 

Kurzemes reģions Apvienotais Ventspils novads 56 883 50 459 2.39% -11.29% 2 514 3.90% 20661 40% 25.49 33.90 75% 387 7.67 



 

 
 

165 

Plānošanas reģions Pašvaldība 

Iedzīvotāj

u skaits 

gada 

sākumā 

(cilv., 

PMLP) 

Iedzīvotāj

u skaits 

gada 

sākumā 

(cilv., 

PMLP) 

Iedzīvotāj

u skaits, % 

Izmaiņas 

pret 

2009.g., % 

Teritorija

s platība 

(km2, 

TAPIS) 

Teritorija

s platība 

(km2, 

TAPIS), % 

Nodarbi

nāto 

skaits 

pēc 

faktiskā

s darba 

vietas, 

CSP 

Nodarbi

nāto 

skaita 

īpatsvar

s 

iedzīvot

āju 

skaitā, % 

Ieturētā 

IIN 

summa 

(pēc darba 

devēja 

juridiskās 

adreses) 

(milj. EUR, 

VID) 

Pašvaldī

bas 

budžeta 

IIN 

ieņēmu

mi (milj. 

EUR, VK) 

Ieturētās 

IIN 

summas 

īpatsvars 

pašvaldības 

budžeta IIN 

ieņēmumo

s (EUR, VK), 

%  

Dzimuš

o skaits 

(cilv., 

PMLP) 

Dzimušo 

skaits uz 

1000 

iedzīvotā

jiem 

2009 2018 2018 2018 2018 2018 2017 2017 2018 2018 2018 2018 2018 

Visā Latvijā 2 267 886 2 109 742 100.00% -6.97% 64 483 100.00% 972414 46% 1 388.14 1 387.82 100% 19 630 9.30 

Avots: autoru veidota tabula, izmantoti RAIM un CSP dati 

 


